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Kezdődnek a járdaépítések
Megérkezett a viszonylagos jó idő, ami egyúttal azt is jelenti, hogy 
nagyobb sebességgel zajlanak az útépítések a XII. kerületben. A Hegy-
vidéki Önkormányzat az idén jelentős fejlesztéseket tervez, első körben 
március elejétől több járdaszakasz megújulására lehet számítani.

Folyamatban van a vegyes burko-
latú gyalogjáró átépítése a Kiss 
János altábornagy utcában, 

amelyhez a nyomvonalas süllyedés 
miatt kellett hozzányúlni. A mun-
kálatok során mintegy 130 méter 
hosszan javítják az 
alapot a szakembe-
rek, emellett köny-
nyen járható és esz-
tétikus térkövet kap 
a járda.

A Költő utcában, 
a Diana park és a 
Magyar Madártani 
Intézet közötti ré-
szen, az úttest mind-
két oldalán renovál-
ják a járdát az útépí-
tők. Megerősített 
szerkezetű és így 
fokozott teherbírású 

betonalapot öntenek, megújulnak 
a szegélyek, a járófelületre pedig 
aszfaltborítás kerül.

Megszűnik a gyökérkinyomó-
dás okozta botlásveszély a 
Goldmark Károly utcában, ahol 

az érintett ötven méteren megtör-
ténik a gyökérzet szakszerű kör-
beépítése, az alap helyreállítása és 
az aszfaltozás is. A közműnyom-
vonalat követő járdahibát javíta-
nak a munkások a Németvölgyi 
út 47–49. között, itt az aszfaltbur-
kolatot cserélik.

Hamarosan elkészül a Moha 
utca feletti névtelen út teljes átépí-

tése. A korábbi föld-
úton már kialakítot-
ták a betonalapot, a 
helyükre tették a 
szegélyeket és a ré-
zsűs támfalakat. Ez 
utóbbiakhoz védő-
korlátokat szerelnek, 
emellett hátravan 
még az aszfaltozás, 
valamint a közvilá-
gítás kiépítése.

Továbbra is dol-
gozik az önkor-
mányzat az úthibák 
megszüntetésén, a 
kátyúkról a szokásos 
módokon tehetnek 
bejelentést a lakók. 
Főutak és a tömeg-

közlekedéssel érintett utcák eseté-
ben a 06-1/301-7500-as telefon-
számot kell hívni, minden más 

úthiba elhárítását a 
www.hegyvidek.hu 
honlapon keresztül 
lehet kérni. A köz-
vetlen balesetve-
szélyt jelentő kátyú-
kat 72 órán belül 
megjavítják, a kisebb 
hibák elhárítása üte-
mezetten történik. A 
szakemberek meleg 
aszfaltos technológi-
át alkalmaznak, 
amire a kivitelező 
garanciát vállal.

M.

Esztétikus térköves járda készül a Kiss János altábornagy utca egy szakaszán

A Költő utcában is dolgoznak az útépítők

Önkéntesek jelentkezését várja a menekültsegítő csoport
Az ukrán–orosz háború következ-
ményeként ezrek menekülnek ha-
zánkba Ukrajnából, különösen a 
magyarlakta Kárpátaljáról. A ma-
gyar kormány gondoskodik a biz-
tonságukról és az ellátásukról, ám 
ezekben a nehéz időkben minden 
segítségre szükség van.

A XII. kerületben Fonti Kriszti-
na alpolgármester vezetésével az 
önkormányzat létrehozta a Hegy-
vidéki Menekültsegítő Csoportot, 
amely összehangolja a helyi intéz-
kedéseket és a lakosságtól érkező 
felajánlásokat. Egyebek közt bizto-
sítja, hogy a tárgyi és pénzügyi 
adományok mielőbb eljussanak a 
rászorultakhoz.

Az egyik első intézkedésként a 
csoport megszervezte az adomá-
nyok átvételét a polgármesteri hi-
vatalban, amire a főbejárat portáján 
nyílik lehetőség. A már beérkező 

élelmiszereket, higiénés termé-
keket, matracokat, ágyneműket 
és sok minden mást önkéntesek 
segítségével rendszerezik az ön-
kormányzat munkatársai. Várják 
tolmácsolást vagy gyermekfelügye-
letet vállaló önkéntesek jelentke-
zését is, ehhez elegendő kitölteni 
a Hegyvidéki Menekültsegítő 
Csoport információs oldalán ta-
lálható űrlapot: www.hegyvidek.
hu/menekultsegito.

Aki pénzügyi támogatást szeret-
ne nyújtani, az önkormányzat el-
különített, 12001008-00155297-
01000002 számú számlájára utal-
hat. Szállásfelajánlásokat a 
karpataljaert@maltai.hu e-mail-
címen lehet tenni, és ugyanide ír-
hatnak azok is, akik szállást keres-
nek menekültek számára.

„Amire leginkább szükség van, 
azok az alváshoz elengedhetetlen 

tárgyak: alvózsák, matrac, párna, 
paplan, ágynemű, törölköző, sport-
szőnyeg. Ugyanígy fontosak az 
alapvető tisztálkodási szerek, vala-
mint a vény nélkül kapható gyógy-
szerek, például a lázcsillapítók, 
fájdalomcsillapítók, görcsoldók; a 
gyermekesek számára a pelenka, 
nedves törlőkendő, hintőpor, baba-
krém, cumi, cumisüveg, bébiételek, 
továbbá a női higiéniai eszközök, 
az egyszer használatos poharak, 
evőeszközök és természetesen a 
nem romlandó élelmiszerek” – so-
rolta Varga-Kovács Emese, a hegy-
vidéki polgármesteri hivatal népjó-
léti irodájának vezetője, aki kifeje-
zetten kérte a XII. kerületi polgá-
rokat, hogy kizárólag jó minőségű 
tárgyakat adományozzanak, és ne 
vigyenek semmilyen műszaki cik-
ket, bútort, vagy játékot, babako-
csit.

Mint mondta, az első szállít-
mány már el is indult a határra. „A 
Hegyvidéki Önkormányzat ötven 
fő elhelyezését biztosítja a kenesei 
üdülőben – tette hozzá –, ezenkívül 
megnyitottuk a Mátyás-tábor za-
rándokszállását. Utóbbiban a Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat helye-
zi el a menekülteket.”

Fonti Krisztina arról beszélt, 
hogy a hegyvidéki emberekre min-
dig lehet számítani, ha segíteni 
kell, ami felemelő érzés: „Ahogy a 
járvány idején, most is nagyon so-
kan jelentkeztek az önkormányzat 
felhívására. Ki tárgyi vagy pénz-
adományokkal, ki önkéntesként 
vesz részt a munkában. Rengeteg 
felajánlás érkezett az elmúlt napok-
ban. A Hegyvidéki Menekültsegí-
tő Csoport az önkéntesekkel közö-
sen folyamatosan leltározza és 
rendszerezi az adományokat, ami-

ket elszállítunk a határhoz, és át-
adjuk a rászorulóknak.”

További információk kérhetők a 
hms@hegyvidek.hu e-mail-címen, 
az ingyenesen hívható 06-80/630-
102 zöldszámon, valamint min-
dennap 8–18 óráig a 06-30/644-
6278, 06-30/630-9749, 06-
30/644-6628 telefonszámokon.

A hegyvidéki iskolák is egymás 
után indítanak gyűjtést a háború 
miatt otthonaikat elhagyó embe-
rek megsegítésére. Az Ukrajnában 
menedékhelyen tartózkodó csalá-
doknak, rászorulóknak háromna-
pos adománygyűjtést szervezett a 
Svábhegyi Jókai Mór Általános 
Iskola és Német Nemzetiségi Álta-
lános Iskola szülői munkaközössé-
ge. Sikerült kapcsolatot találniuk 
a határ túloldalán, így az adomá-
nyokat el tudják juttatni oda – egy 
gyermekekkel teli ukrán menedék-

helyre –, ahol igazán nagy szükség 
van rá.

Egyre szélesedik az a támogatói 
program, amit a Sashegyi Arany 
János Általános Iskolába járó 
Czagány Bulcsú testvére, Czagány 
Botond indított el a Mathias 
Corvinus Collegiumban. Hozzá-
juk csatlakozott az Arany iskola 
diákönkormányzata, és hirdette 
meg a gyűjtést, azóta pedig a Zug-
ligeti Általános Iskola és az I. ke-
rületi Batthyány Lajos Általános 
Iskola is részese az akciónak. A 
Tamási Áron Általános Iskola, 
Gimnázium és Német Nemzetisé-
gi Gimnáziumban a 11. a osztály 
kezdeményezett gyűjtést, továbbá 
a Virányos Általános Iskola és a 
Városmajori Kós Károly Általános 
Iskola közössége is segíti az adomá-
nyozói programokat.

sm.

Sashegyi Arany János iskola Adománygyűjtő pont Virányos Általános Iskola
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Help for those fleeing the war in 
Ukraine. The Hegyvidék Municipality, led by 
Deputy Mayor Krisztina Fonti, has established 
the Hegyvidék Refugee Support Group, which 
coordinates the donations in cooperation with 
charities, churches and relevant government 
agencies. Some of the donations go to the refu-
gees arriving in our district, while the other 
part goes to those living near the border and 
in settlements beyond the border. Financial 
assistance may be sent to the separate account 
of the municipality: 12001008-00155297-
01000002. Anyone who can offer accommoda-
tion or is looking for accommodation for refu-
gees can apply by emailing karpataljaert@
maltai.hu. About the location and methods of 
fundraising, you can contact the colleagues of 
the municipality at hms@hegyvidek.hu e-mail 
address, or call the toll-free numbers 06-
80/630-102, 06-30/644-6278, 06-30/630-
9749 and 06-30/630-9673 every day from 8 
am to 6 pm.

The epidemiological restrictions are 
over. Nearing the end of the fifth wave of the 
coronavirus pandemic, the Hungarian govern-
ment lifted the obligation to wear masks from 
7 March. The regulations for the use of the 
immunity certificate will be removed, as well 
as the rule that ensured that employers make 
the coronavirus vaccination mandatory, except 
the health and social sectors.

Time-based tickets have arrived. Public 
transport users in the capital can already tra vel 
with time-based tickets of 30 and 90 minutes, 
the price of which is HUF 530 and HUF 750. 
With the new types of tickets available in the 
BudapestGO application, you can transfer se-
veral times and use them for both directions. 
With time-based tickets, all journeys started 
within the validity period can be completed 
within Budapest, even if it takes longer than 
30 or 90 minutes. The ticket must be validated 

by code scanning upon boarding the vehicle or 
entering the metro area.

New electric buses on Budakeszi Road. 
The first ten buses of the 100 Mercedes-Benz 
eCitaros ordered by Volánbusz Zrt. were put 
into operation and in Schedule. The new elec-
tric buses run mainly between Széll Kálmán 
square and Budakeszi, on lines 22, 22A and 
222.

A public dressing room opened at Nor-
mafa. The public dressing room can now be 
used on the -1 level of the Normafa Park Visi-
tor Centre, where athletes can change in com-
fortable conditions. Clothes can be placed in 
lockable cabinets; showers are also available. 
Opening hours: daily from 9 am to 5 pm. A 
key can be rented for lockers at the visitor 
center information desk. Daily rental is free for 
disabled people.

Movies in English. In CinemaMOM (53 
Alkotás St.) crime thriller Death on the Nile, 
based on the novel of the same title by Agatha 
Christie, and the superhero film Batman can 
also be seen in English (with Hungarian sub-
title). The Seoul concert of the pop band BTS 
will be broadcast live on March 12 from 9.45, 
which will be repeated in the cinema from 
13.45 the same day.

Masters of Illusion. Famous magicians 
and the best illusionists of the country will 
perform together in a brand new show on the 
stage of MOMkult (18 Csörsz St). The spec-
tacular production can be viewed at a total of 
sixteen times between March 18-27.

Bach for big and small. As part of the 
Bach For All Festival, on 20 March, from 11 
am, seven artists will present the wonderful 
music of Johann Sebastian Bach to children 
and their families in their own art. Admission 
to the program of the Hegyvidék Cultural Sa-
lon (2 Törpe St.) is free of charge, but registra-
tion is required.

News from Hegyvidék

Are you a foreign citizen living 
in Hegyvidék?

To receive English-language newsletters about the most 

                             
        important local information, register here:

hegyvidek.hu/english/newsletter
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Sikeres szövetség a társasházakkal (I.)

Több százmillió forint vissza nem térítendő támogatást kaptak az 50 
albetétnél nagyobb lakóépületek a Hegyvidéki Önkormányzattól 2005 
óta, a „szövetség a nagyobb társasházakkal és lakásszövetkezetekkel” 
elnevezésű programnak köszönhetően. sorozatunkban a már megvaló-
suló fejlesztéseket, felújításokat, karbantartásokat mutatjuk be. Elsőként 
a Németvölgyi út 91. szám alatti társasházban jártunk.

Az elmúlt tíz évben, amióta két 
évre köt szerződést a Hegyvidéki 
Önkormányzat a lakóközösségek-
kel, közel hétmillió forintot nyert 
el az öt épületből álló Németvöl-
gyi út 91. szám alat-
ti társasház a pályá-
zatokon. Minden 
alkalommal olyan 
munkákra pályázott 
a ház, amik a tulaj-
donosi közösség ér-
dekeit szolgálták – 
mondta el lapunk-
nak Margitay Erika 
közös képviselő. A 
nagyobb felújítási 
munkák összértéke 
eléri a negyvenmil-
lió forintot.

Önkormányzati 
segítséggel sikerült 
az összes épületben 
felújítani a méretlen 
villanyhálózatot és a 
főbiztosíték-szekré-
nyeket. Megtörtént 
a kémények és a szel-
lőzők átépítése, továbbá valameny-
nyi függőfolyosó felújítása. Ener-
giatakarékossági szempontból is 
jelentős beruházást jelentett az új 
bejárati ajtók beszerelése, valamint 
az üvegportálok részleges cseréje. 
Ugyanebben a támogatási idő-
szakban zárhatóvá tették a bejára-
tokat, és lecserélték a régi kapute-
lefonokat. 2020-ban a járvány 
miatt nem írt ki pályázatot az 
önkormányzat, de a 2022–2023-

as ciklusra újra lehetőséget kapott 
a tulajdonosi közösség, amely ez-
úttal az épületek tető- és esőcsa-
torna-felújításához kért hozzájáru-
lást.

„Abban, hogy évek óta folya-
matosan megújulnak a társasházi 
épületeink, haladnak a tervezett 
fejlesztések, és meg tudjuk oldani 
a vis maior helyzeteket, jelentős 
szerepe van az önkormányzat tá-
mogatásának. Ami legalább eny-
nyire fontos, hogy a tervezhető 
pályázatok a tulajdonosokat is 
motiválják. Tudják, hogy nem 
egyedül kell megbirkózniuk egy-
egy nagyobb feladattal” – hang-

súlyozta Margitay Erika, aki sze-
rint a pályázati lehetőségek még 
inkább összekovácsolják a közös-
séget. Nagyobb az összefogás, a 
tolerancia a másikkal szemben, 
mert mindenki tudja és érti, hogy 
a felújítások az ő érdekében is tör-
ténnek.

„Jó látni, hogyan szépül a tár-
sasház, ami nemcsak a mi örö-
münket szolgálja, hanem hozzájá-
rul a kerület fejlődéséhez, a kom-
fortosabb lakókörnyezet kialakí-
tásához” – összegzett a közös 

képviselő, külön is megemlítve az 
önkormányzat szakirodájának 
támogató együttműködését. Mint 
fogalmazott, mindig minden se-
gítséget megkaptak a pályázatok 
beadásakor. Ha menet közben egy 
másik, nagyobb munka vált szük-
ségessé, a döntéshozók ahhoz is 
hozzájárultak, hogy a korábban 
elnyert támogatást fontosabb cél-
ra fordíthassa a társasház.

mm.

Tájékoztató az április 3-i választásokról
Tisztelt Hegyvidéki Választópolgár! A 
2022. április 3. napjára kitűzött választá-
sokkal kapcsolatban az alábbiakról tájé-
koztatom.

ÁTJELENTKEZÉSSEL TÖRTÉNŐ SZAVAZÁS
Abban az esetben, ha a szavazás napján 

Magyarországon, de nem az állandó lak-
címe szerinti településen tartózkodik, 
lehetőség van átjelentkezésre. Átjelentkez-
ni bármelyik magyarországi településre 
(budapesti kerületbe) lehet.

Ehhez papíralapon, postai úton vagy 
személyesen kell benyújtania kérelmét az 
állandó lakóhelye szerinti választási iroda 
címére, illetve lehetőség van a kérelem 
online történő benyújtására is a www.
valasztas.hu honlapon keresztül. Az on-
line benyújtott kérelem automatikusan az 
illetékes választási irodához érkezik, Ön-
nek további teendője nincs. A kérelem 
benyújtásán kívül további dokumentu-
mok megküldése sem postai, sem elekt-
ronikus úton nem szükséges.

A kérelem benyújtásának határideje: 
2022. március 25. 16.00 óra.

A kérelemben feltüntetett személyes 
adatoknak meg kell egyeznie az Ön lak-
címkártyáján feltüntetett adatokkal, el-
lenkező esetben a választási iroda a kérel-
met elutasítja. A kérelem mindkét válasz-
tásra (országgyűlési képviselő-választás és 
országos népszavazás) vonatkozik, nem 
szükséges külön-külön kérelmet benyúj-
tani.

Átjelentkezéssel történő szavazás esetén 
is Ön a lakóhelye szerinti jelöltekre adhat-
ja le szavazatát.

KÜLKÉPVISELETEN TÖRTÉNŐ SZAVAZÁS
Amennyiben Ön magyarországi beje-

lentett állandó lakcímmel rendelkezik, és 
a szavazás napján külföldön tartózkodik, 
lehetősége van arra, hogy valamelyik kül-
képviseleten (nagykövetségen vagy kon-
zulátuson) adja le szavazatát.

Ehhez papíralapon, postai úton vagy 
személyesen kell benyújtania kérelmét 
az állandó lakóhelye szerinti választási 
iroda címére, illetve lehetőség van a ké-
relem online történő benyújtására is a 
www.valasztas.hu honlapon keresztül. 
Az online benyújtott kérelem automa-
tikusan az illetékes választási irodához 
érkezik, Önnek további teendője nincs. 
A kérelem benyújtásán kívül további 
dokumentumok megküldése sem pos-
tai, sem elektronikus úton nem szük-
séges.

A kérelem benyújtására 2022. március 
25-én 16.00 óráig van lehetőség.

A kérelemben feltüntetett személyes 
adatoknak meg kell egyeznie az Ön lak-
címkártyáján feltüntetett adatokkal, el-
lenkező esetben a választási iroda a kérel-
met elutasítja. A kérelem mindkét válasz-
tásra (országgyűlési képviselő-választás és 
országos népszavazás) vonatkozik, nem 
szükséges külön-külön kérelmet benyúj-
tani.

MOZGÓURNÁVAL TÖRTÉNŐ SZAVAZÁS
A szavazóköri névjegyzékben sze-

replő, mozgásában egészségi állapota 
vagy fogyatékossága, illetve fog va tar-
tá sa miatt gátolt választópolgár nyújt-
hatja be. A törvény kizárólag a fenti ese-
tekben engedi meg a mozgóurna igény-
bevételét, más indokokra tekintettel (pl. 
munkahelyi elfoglaltság) nem vehető 
igénybe.

A mozgóurna iránti kérelem benyúj-
tásának határideje:

a mozgóurna iránti kérelemnek
•  a Helyi Választási Iroda Névjegyzé-

ki Csoportjához (Budapest XII. ke-
rület, Böszörményi út 23–25.)
o  levélben 2022. március 30-án 

(szerda) 16.00 óráig,
o  személyesen 2022. április 1-jén 

(péntek) 16.00 óráig,
o  online (www.valasztas.hu)

  ügyfélkapus azonosítás nélkül: 
2022. március 30-án (szerda) 
16.00 óráig,

  ügyfélkapun keresztül: 2022. 
április 3-án (vasárnap) 12.00 
óráig,

o  írásbeli meghatalmazással rendel-
kező MEGHATALMAZOTT 
útján történő igénylés 2022. ápri-
lis 1-jén (péntek) 16.00 óráig (a 
kérelmet a meghatalmazott írja alá, 
és ahhoz csatolni szükséges a válasz-
tópolgár közokiratba vagy teljes 
bizonyító erejű okiratba foglalt meg-
hatalmazását is),

o  írásbeli meghatalmazással nem 
rendelkező KÉZBESÍTŐ (hozzá-
tartozó vagy egyéb személy) útján 
2022. március 30. (szerda) 16.00 
óráig;

•  a szavazatszámláló bizottsághoz 
meghatalmazott útján vagy megha-
talmazással nem rendelkező személy 
általi kézbesítéssel a szavazás nap-
ján, 2022. április 3-án (vasárnap) 
legkésőbb 12.00 óráig

kell megérkeznie.
Ha
•  Ön olyan címre kér mozgóurnát, 

ami nem abban a szavazókörben ta-
lálható, amelynek a névjegyzékében 
szerepel, illetve

•  az átjelentkező választópolgár olyan 
címre kér mozgóurnát, ami nem 
azon a településen található, amely-
nek a névjegyzékében szerepel,

a kérelmét egyben átjelentkezésre irá-
nyuló kérelemnek is kell tekinteni.

A szavazás napján a szavazatszámláló 
bizottság két tagja felkeresi a választópol-
gárt lakóhelyén vagy az általa megadott 
más címen (pl. kórházban), annak érde-

kében, hogy szavazatát a mozgóurnába 
dobja be.

Amennyiben mozgóurnát kért, a sza-
vazókörben személyesen nem szavazhat.

SZAVAZÓKÖR ÁTHELYEZÉSE
A Budapest XII. kerület, Fodor utca 

2/c szám alatti háziorvosi rendelőben 
működő 013. számú szavazókör áthelye-
zésre került a Diana utca 35–37/a szám 
alatti épületbe, a gyakorlóiskolában ki-
alakított szavazókörbe. A szavazókör 
száma nem változott, a helyiség akadály-
mentes.

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ
Választással kapcsolatos további kér-

dések esetén munkatársaimmal készség-
gel állunk rendelkezésre telefonon a 06-
1/224-5920-as telefonszámon, e-mail-
ben a valasztasiiroda@hegyvidek.hu 
címen, valamint személyesen a polgár-
mesteri hivatal székhelyén, a 1126 Bu-
dapest, Böszörményi út 23–25. szám 
alatt.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella
a választási iroda vezetője

Energiatakarékossági szempontból is fontos volt az új bejárati ajtók beszerelése

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu
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Építési tilalom a csillebérci üdülőterületre
Tisztelt Hegyvidéki Polgár!
Ezúton tájékoztatom az érintette-
ket, hogy Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat Képviselő-testülete 
elfogadta a Budapest XII. kerü-
let egyes területrészeire vonat-
kozó építési tilalom elrendelé-
séről szóló 2/2022. (II. 21.) 
önkormányzati rendeletét. A 
rendelet a csillebérci üdülőterü-
letre terjed ki, és az alábbi ingat-
lanokra vonatkozik: 9062, 
9061/5, 9061/4, 8892/7, 8897/9, 
8897/7, 8896/2, 9094/1, 8903/13, 
8900/6, 9095/1, 09095/3, 
09095/2, 09094/2, 09094/3, 
08897/1, 08897/8, 09067/3 hely-
rajzi számú ingatlanok.

Az építési tilalom 2022. 
március 6-án lépett hatályba, 
és a tilalommal érintett helyrajzi 
számokat magában foglaló terü-
letre vonatkozó, kerületi építési 
szabályzatról szóló önkormány-

zati rendelet hatálybalépésének 
napjáig lesz érvényben, ekkor 
külön rendelkezés nélkül hatá-
lyát  veszti.

Felhívom szíves figyelmét, 
hogy az építési tilalom alá eső 
területen csak az alábbi építési 
munkák végezhetők:

– a tilalom hatálybalépésekor 
hatályos építésügyi hatósági enge-
déllyel megvalósuló építési, javítá-
si-karbantartási és a jogszabályok-
ban megengedett más építési 
munkákra, valamint az Étv. 33/A. 
§ szerinti egyszerű bejelentés alap-
ján megkezdett tevékenységre, 
valamint a hatósági engedélyhez 
kötött építési munkáknak a tele-
pülésrendezési követelményeket 
nem érintő módosítására irányuló 
építésügyi hatósági engedélyezési 
eljárásra, vagy az egyszerű bejelen-
téstől eltérő építési munkáknak a 
településrendezési követelménye-
ket nem érintő kivitelezésére,

– az állékonyságot, életet és 
egészséget, köz- és vagyonbizton-
ságot veszélyeztető kármegelőzési, 
kárelhárítási tevékenység,

– tömeges bevándorlás okozta 
válsághelyzet esetén a nemzetbiz-
tonsági célú építmények elhelye-
zésére szolgáló területen történő 
építési munkák,

– a korábban gyakorolt hasz-
nálat folytatása,

– a jövőbeni rendeltetésnek 
megfelelő, terület-előkészítő épí-
tési munkák,

– a bontási munkák,
– az építészeti örökség védel-

me, a régészet, illetőleg a környe-
zet- vagy a természetvédelem érde-
kében szükséges építési munkák,

– a meglévő lakóépület új, ön-
álló lakást nem eredményező át-
alakítása, legfeljebb egy alkalom-
mal 25 m²-rel történő bővítése és 
felújítása (felhívom szíves figyel-
mét, hogy a csillebérci üdülőterü-

let övezeti besorolása nem válto-
zott, a területen lakóház elhelye-
zése nem megengedett)

– a meglévő építménynek ál-
lagmegóvási, valamint a terület 
jövőbeni rendeltetésének megfele-
lő átalakításával, korszerűsítésével, 
bővítésével kapcsolatos építési 
munkák.

A rendelet elérhető a www.
hegyvidek.hu/onkormanyzat/
mukodes/rendelettar vagy a www.
njt.hu oldalakon.

Amennyiben a fentiekkel kap-
csolatban további kérdése merülne 
fel, a városrendezési és főépítészi 
iroda munkatársai készséggel áll-
nak rendelkezésére a +36-1/224-
5900/5337-es telefonszámon vagy 
a kszt@hegyvidek.hu e-mail-cí-
men.

Együttműködését megköszön-
ve üdvözlettel:

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella
jegyző

„Ezt a pályát a gyerekek teszik széppé”
Nem kevesebb, mint negyvenhét évig dolgozott a süni Óvodákban, 
ebből harmincöt éven át vezette a nevelési intézményt Kovács Zsuzsa, 
aki azt mondja, a gyerekek szeretete élete legnagyobb ajándéka. A 
nyugállományba vonuló óvodapedagógussal készült beszélgetésünkből 
az is kiderül, miért különleges a süni család.

– Hogy érzi magát?
– Pihentebben, ugyanakkor 

sok-sok gondolattal, hogy mi tör-
ténik most. Milyenek lesznek a 
napjaim, hogyan alakul az időbe-
osztásom…? Mondanom sem 
kell, nagyon hiányoznak a gyere-
kek, az óvodai légkör, a közösség. 
Nem a gondok, bajok, bár azokból 
szerencsére kevés akadt.

– Mire gondol?
– Az utóbbi években rengeteg 

energiát elvettek a COVID-dal 
kapcsolatos problémák és általá-
ban a folyamatos 
feladatmegoldás. A 
betegségek miatti 
munkaerőpótlás, 
vagy a szülőkkel 
való kapcsolattartás 
a vírushelyzetben. 
Bizony, az kellemet-
len, ha értesíteni kell 
a szülőt, hogy nem 
jöhet oviba a gyer-
meke.

– És a COVID 
előtt?

– A kollégák mi-
nősítése, a tanfel-
ügyeleti ellenőrzé-
sek jelentették a 
legnagyobb feladatot. Minden 
más inkább napi gond volt, ezeket 
szinte könnyedén tudtam, tudtuk 
kezelni.

– Sosem volt nagyobb baj az 
óvodával?

– Nem! De ehhez állandóan 
topon kellett lenni, rengeteget 
dolgozni azon, hogy minden rend-
ben menjen. Nemcsak rólam van 
szó, hanem a kollégákról, a Süni-
közösségről. Elcsépelten hangzik, 
de tényleg ez a helyzet: mi számít-
hattunk egymás segítségére. Ami-
kor nemrégiben egyszerre két 
kolléga ment el nyugdíjba, és egy 
pályakezdő éppen akkor más hi-
vatást választott, na, az tényleg 
nem volt egyszerű. De a segítség, 
amire utaltam, megint csak házon 
belülről érkezett.

– Mi történt?
– Visszahívtam két nyugdíjas 

munkatársunkat, akikre mindig 
számíthattunk. Ők ma is az óvo-
dában dolgoznak. Aztán jött egy 
új fiatal kolléganő, aki sikeresen 
pályázott hozzánk. Úgyhogy egy-
előre megvan a létszám.

– Ennyire nehéz óvónőt találni?
– Jót biztosan. Elsősorban az 

anyagi megbecsülés hibádzik, 
hiszen egyetemi végzettséggel 
más munkahelyen magasabb jö-

vedelmet kaphatnak a fiatal szak-
emberek. Ráadásul nagyon ko-
moly elvárások vannak az óvó-
nőkkel szemben. Állandó ellen-
őrzés alatt állnak, miközben las-
san haladnak előre a ranglétrán.

– A szakma szépségei nem kár-
pótolnak valamennyire?

– Ha ez nem így lenne, talán 
senki sem menne óvónőnek, óvó 
bácsinak. Ezen a pályán minden 
a szívből jövő szeretetről szól. Ha 
azt csinálhatod, amit szeretsz, ha 
az a munkád, akkor azt szívvel és 

lélekkel csinálod. Ezt a pályát a 
gyerekek teszik széppé, a velük 
való foglalkozás, az a szeretet, 
amit tőlük kapsz, és amit viszo-
nozhatsz.

– Mindig szerette a gyerekeket?
– Óvodáskorom óta óvónő 

akartam lenni. Ezt a tündéri óvó-
nőmnek köszönhetem, akinek 
minden szavát ittam. Ő határozta 
meg az életem útját. Klári néninek 
hívták. Bízott bennem, megkap-
tam tőle az egyéni bánásmódot. 
Nagyszájú, cserfes kislány voltam. 
Ő azt mondta: ha sokat beszélsz, 
rendben van, alvás alatt, gyere, 
mesélj a gyerekeknek. Én pedig 
meséltem. Az, hogy az álmomat 
valóra válthattam, életem legna-
gyobb eredménye.

– Hogyan történt?
– Középiskola után, 1975-ben 

kezdtem a Süni Óvodákban, pon-
tosabban akkori nevén a Piros 
Óvodában dolgozni, méghozzá 
Klári néni mellett. Igen, abba az 
óvoda jöttem, és maradtam itt 65 

éves koromig, ahol 
óvodás voltam. 
Édesanyám itt dol-
gozott, úgyhogy ál-
talános iskolásként 
és kereskedelmi 
szakközépiskolás-
ként is bejártam. Ha 
belegondolok, 62 
éves a mi kapcsola-
tunk.

– Hogyan lett 
óvodavezető?

– Eleinte képesí-
tés nélküli óvónő 
voltam, aztán meg-
szereztem az akkori 
Tanítóképző Főis-

kolán az óvodapedagógusi okleve-
let. Az évek során voltam gyer-
mekvédelmi felelős, szakmai 
munkaközösség-vezető és -ve ze tő-
he lyet tes. 1987-ben nyugállo-

mányba ment a vezetőnk, én pe-
dig megpályáztam a pozíciót. Én 
voltam az első abban a rendszer-
ben, aki pályázat útján nyert el 
óvodavezetői megbízatást.

– Megérte a nagyobb felelősség?
– Világéletemben felelősségtel-

jes ember voltam. Így végeztem a 
munkámat. Azt vallom, mindig 
ki kell tűzni célokat. Ha eldön-
töm, hogy ezt az utat akarom jár-
ni, akkor megtalálom hozzá a 
megoldást, a feladatokat. Száz 

százalékra törekedtem. Nem min-
dig sikerült, de így álltam hozzá.

– Volt olyan pillanat, amikor 
úgy érezte, elég volt?

– Most jött el. A legkomolyab-
ban mondom. A koromnál fogva 
itt volt az idő, és egyébként is, a 
járványidőszak már nagyon meg-
terhelt. Nem men-
tem kedvezménye-
sen nyugdíjba, de 
úgy éreztem, át kell 
adni a stafétabotot.

– Jó helyre került 
a bot?

– Bizony, öröm-
mel tölt el, hogy a 
nevelőtestületünk-
ből Szép Alexandra 
az óvodavezető, aki 
hagyománytisztelő, 
értékkövető, és fel-
készülten áll a veze-
tői feladatok, kihí-
vások elé.

– Még így sem le-
het könnyű elszakad-
ni az óvodától, hogy tudja, jó ke-
zekben hagyta.

– Így van! Itt töltöttem szinte 
az egész életemet. Részese lehet-
tem megannyi nagyszerű pillanat-
nak. Ezektől nem lehet csak úgy 
elköszönni, elfelejteni. Szerintem 
soha nem is lehet. A gyerekeket 
szeretni, terelgetni, megölelni, el-
indítani őket azon a hosszú úton, 
amin mindegyikünk végigmegy, 
a legnagyszerűbb élmény. Nem 
beszélve arról a közösségről, amit 
együtt felépítettünk.

– Milyen ez a Süni-közösség?
– Az igaz, hogy minden évben 

változik egy kicsit, mert jönnek és 
mennek a gyerekek, de volt, van 
egy törzsgárda, amelyik biztosítja 
az állandóságot. Évtizede az óvo-
dában dolgozó kollégák vettek 
körül, legyen technikai munka-
társ, vagy óvodapedagógus, kony-
hás. Ők jelentik a Süni Óvodákat, 
és mindazok, akik ide jártak: a 
gyerekek és a szüleik. Egy nagy 
család vagyunk.

– Mit jelent ez a gyakorlatban?
– Aki ide bejön, úgy érzi, meg-

érkezett. Mindig arra töreked-
tünk, hogy a Süni a második 
otthon legyen, és ez sikerült. A 
szülők tudják, nyugodtan ránk 
hagyhatják gyermeküket, elen-
gedhetik a kezét, mert szeretetben 

és biztonságban van nálunk. Úgy, 
mintha a nagyszülőknél lenne. 
Ezt ezerszer hallottuk a szülőktől. 
Nálunk mindenkinek mindig 
bőven jutott mosolyból, ölelésből, 
szeretetből.

– Ha jól számolom, legalább 
ezerötszáz gyermeket ismert meg 
óvodapedagógusként. Emlékszik 
mindegyikük nevére?

– Az összes piciére talán nem, 
de rengeteg név van a fejemben. 
Rendszeresen összetalálkozom a 
régi óvodásainkkal, sokan már 

nagymamák. Jókat beszélgetünk 
a régi időkről. Voltak kedvencek 
is, de ez nem azt jelentette, hogy 
ők más bánásmódban részesültek. 
Na jó, esetleg picit többet pillan-
tottam rájuk… Nos, az ő nevükre 
kivétel nélkül emlékszem. Pötyi 
baba az első, Jocika – neki mindig 
folyt az orra –, Veronika, és sorol-
hatnám. Valamennyi Süni-óvodás 
itt van a szívemben.

– Mi a legkedvesebb élménye?
– Hú, ez tényleg nehéz kérdés, 

annyi van! Amikor együtt énekel-
tünk a kollégákkal, pedig aztán 
énekelni nem nagyon tudok; elő-
adtuk advent idején a Suszter ma-
nóit; az örökmozgó Lacika lenyo-
mott húsz fekvőtámaszt az irodá-
ban; március 15-én az egyik kislány 
katonának öltözhetett; fagyit osz-
tottam a Süni-ébresztőn – sorolhat-
nám napestig. A lényeg, hogy mil-
lió szép emlékem van az óvodából.

– Maradt egy „kötelező” kérdés, 
amire talán nincs is jó válasz: mit 
tervez nyugdíjasként?

– Sok pihenést. Ugyanakkor 
az is fontos, hogy legyen dolgom, 
feladatom, mert az mindig volt. 
Szívesen állok az óvodák rendel-
kezésére, jó lenne a tudásomat, a 
tapasztalataimat kamatoztatni 
akár szakértőként, tanácsadóként. 
Akkor sem esem kétségbe, ha ez 
nem jön össze. Korábban már nyi-
latkoztam erről, hogy milyen jó 
lesz angolt tanulni, vagy a Duna-
kanyarban kertészkedni, és a két 
cicámmal a napon sütkérezni.

sm.

BÚCSÚZÁS A SÜNITŐL
A Süni Óvodák nevelőtestülete, dolgozói és a szülői közösség 

képviselői a gyerekekkel együtt műsoros rendezvény keretében 
köszönték meg Kovács Zsuzsa, az óvoda nyugdíjba vonuló ve-
zetője majd’ fél évszázados munkáját. Az eseményen Pokorni 
Zoltán polgármester is részt vett, aki arra hívta fel a figyelmet, 
hogy az ünnepelt 47 évet töltött el egy munkahelyen, ami ki-
mondva sok, de bizony gyorsan el tud telni. Mint fogalmazott, 
Kovács Zsuzsa nagyszerű óvodával gazdagította a kerületet, ezért 
mindannyian hálásak lehetünk neki. A polgármester szerint a 
közösség is megérdemli a köszönetet, mivel ritka, hogy ilyen 
összefogással, tisztelettel és megbecsüléssel búcsúznak el egy 
óvodapedagógustól.

Bán Margit, a szülők képviselője személyes élményeiről be-
szélt, megannyi emlékezetes és megható óvodai pillanatot ele-
venített fel, míg az óvodapedagógus, tanácsadó, kerületi mun-
kaközösségi vezető szakmai életútját Szép Alexandra méltatta. 
„Ahogyan lehajolt a gyerekekhez, törődés volt minden mozdu-
lata, oktató volt minden szava. Lelke mélyéről, egész lényével a 
jövőjüket tartotta szem előtt. A Süni Óvodák történetében kö-
vetendő értéket alkotott pedagógiai munkásságával, vezetői 
gyakorlatával” – mondta az óvoda jelenlegi vezetője.

Kovács Zsuzsa számos kitüntetésben részesült. Megkapta az 
Arany Katedra-, az Eötvös József-, a Budapestért-, a Németh 
László- és a Bárczy István-díjat, két évvel ezelőtt pedig életmű-
díjjal ismerték el pedagógusi munkáját.

Szinte az egész eddigi életét itt töltötte (egy fotó 1978-ból)

Az óvodások is elbúcsúztak Kovács Zsuzsától

„Nálunk mindenkinek mindig bőven jutott mosolyból, ölelésből, szeretetből”
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Országgyűlési képviselőjelöltek a Hegyvidéken
Várhatóan hat egyéni képviselőjelölt verseng majd egymással a par-
lamenti mandátumért a XII. kerület egészét és a II. kerület egy részét 
lefedő 03. számú választókerületben az április 3-i országgyűlési vá-
lasztáson. Dr. Fürjes Balázst (Fidesz–KDNP), Kovács Gergelyt (MKKP) 
és Hajnal Miklóst (DK–Jobbik–Momentum–MsZP–LMP–Párbeszéd) 
korábbi lapszámainkban mutattuk be egy-egy interjú keretében. Ezúttal 
a függetlenként induló Hajdu Máriát, a Mi Hazánk Mozgalom jelöltjét, 
dr. Grundtner Andrást és a Megoldás Mozgalom színeiben feltűnt Jenei 
Dávidot kérdezzük hegyvidéki kötődéseiről, eddigi politikai tevékenysé-
géről, valamint helyi és országos terveiről.

HAJDU MÁRIA
(FÜGGETLEN)

– A 2009-ben alakult Lehet Más 
a Politika alapító tagjaként miért 
döntött úgy néhány héttel ezelőtt, 
hogy kilép a pártból, és függetlenként 
indul az országgyűlési választáson?

– Miközben én továbbra is azo-
kat az értékeket képviselem, amiket 
az LMP alapításakor magunk elé 
kitűztünk, a párt pénzért és pozíci-
ókért fokozatosan feladta az elveit. 
A zöld gondolat mellett a legfonto-
sabbnak a társadalom jobb- és bal-
oldali megosztottságának meghala-
dását tekintettük, ám épp ezzel 

megy szembe, amit most az LMP és az ellenzéki összefogásban részt vevő 
pártok kínálnak. A másik fő probléma, hogy az ellenzéki együttműködés 
pártjai teljesen ellentétes világnézeteket próbálnak egybegyúrni, sikertelenül.

– De miért pont most jutott el odáig, hogy szakít a pártjával? Az LMP és 
a többi ellenzéki párt együttműködése már évekkel ezelőtt elkezdődött.

– 2019-ben, az önkormányzati választáskor bizalmat szavaztam az el-
lenzéki összefogásnak, de azóta kiderült: Budapesten az összefogásos vá-
rosvezetés egyáltalán nem brillírozik. Szemetes lett a város, hatalmasak 
lettek a dugók, a zöld terület aránya pedig a korábbi kampányígéretek el-
lenére egyáltalán nem növekedett. A Fideszt jogosan érik a korrupciós 
vádak, de eközben a Városháza eladása, vagy a szakértők és tanácsadók 
díjazása körül is nagy botrányok kerekedtek. Ezek mind olyan dolgok, amik 
arról győztek meg, hogy az összefogás nem egy életképes történet. Hab a 
tortán, hogy a Gyurcsány-kori „Jurassic Park” is visszatért, amihez asszisz-
tálni nem túl hálás feladat. A Hegyvidéken Hajnal Miklós momentumos 
politikus lett az ellenzék közös jelöltje, aki röviddel azután, hogy 2020-ban 
önkormányzati képviselő lett, megunta képviselői munkáját, a hegyvidéki 
polgárok képviseletét, és elment a BKK élére felügyelni Draskovics Tibort. 
Szintén nagy probléma az ellenzékkel a következetlenség és a kettős mérce. 
Erre jó példa az MSZP-s Bangóné nemrég előkerülő ügye, akit kiraktak a 
pártjából, miután kiderült, hogy hazudott a nem létező diplomájáról. Aho-
gyan Hajnal Miklós sem mondott igazat a saját végzettségéről: hosszú 
hónapokig azt állította magáról, hogy közgazdász, holott még az abszolu-
tóriumig sem jutott el. Márki-Zay Péter, az ellenzék közös miniszterelnök-
jelöltje Bangóné esete kapcsán arról posztolt, hogy csak egyenesen, követ-
kezetesen lehet előre jutni, helyes, hogy a hazugságon kapott MSZP-s 
politikust kizárta a pártja. Ugyanakkor Hajnal Miklós esetében a hazug-
ságot semmilyen szankció sem követte.

– Függetlenként nehezebb lehet kampányolni, mint a pártok támogatásával. 
Kik segítik a kampányidőszakban?

– A jelenlegi helyzetem kísértetiesen emlékeztet az LMP-s időkre, hiszen 
akkor sem voltak komolyabb erőforrásaim. Most az ismerőseim, például 
volt LMP-sek segítik a munkámat.

– Milyen szálak kötik a XII. kerülethez?
– A János kórházban születtem, a XII. kerületben laktam egész életem-

ben, itt jártam óvodába, általános iskolába és gimnáziumba is. Az osztály-
társaim, gyerekkori barátaim is mind ide kötnek. Sok mindent tudok a 
kerületről. A hegyvidéki polgárok bizalmából pedig lassan nyolc éve lehe-
tek a kerületben önkormányzati képviselő, ez nem kis idő, mégis mindig 
tanul valami újat az ember!

– Képviselő-testületi tevékenysége alapján arra lehet következtetni, hogy 
leginkább a zöld témák állnak önhöz a legközelebb.

– Valóban, több olyan a környezetvédelemmel kapcsolatos javaslatom 
is volt az elmúlt években, amiket elfogadott a képviselő-testület. Javasoltam, 
hogy szűnjön meg a PET-palackok használata az önkormányzati intézmé-
nyekben, induljon szemléletformáló kampány a vezetékes ivóvíz fogyasz-
tásának előnyeiről, továbbá bővüljön az ivócsapokkal felszerelt tűzcsapok 
száma a közterületeken. Tavaly decemberben a javaslatomra arról határozott 
a testület, hogy az önkormányzat kezdeményezze a fényszennyezéssel fog-
lalkozó, jelenleg hiányzó törvényi szabályozás megalkotását. A Budavári 
Önkormányzat által korábban tervezett Mészáros utcai buszparkoló ügyé-
ben a zöld bizottság összehívását kezdeményeztem, a környéken élők szerint 
ugyanis „rémálom” lett volna, ha ez a környezetszennyező projekt megva-
lósul az I. és a XII. kerület határán. Szerencsére a tiltakozások hatására a 
buszparkoló megépítése egyelőre lekerült a napirendről.

– Helyi és országos szinten mit tart a legégetőbb problémának?
– Komoly problémának tartom, hogy a Hegyvidék kezdi elveszíteni a 

zöld jellegét az egyre intenzívebb beépítések miatt. Irtózatosan nagy lakó-
parkokat húznak fel a beruházók, a Királyhágó téren épülő tömbbe is egy 
falunyi ember költözik be majd. Az önkormányzat is egy ugyanilyen vál-
lalkozásba fog a Böszörményi úton, az irodaházak helyén. A sok új lakó 
túlzott mértékben megterheli a környék infrastruktúráját. Inkább a zöld 
területek megtartására és bővítésére kellene törekedni; az sem bűn, ha egy 
lebontott épület helyére nem építünk semmit. Szívügyemnek tekintem az 
Alkotás utca zöldítését, ahol akár az is megoldható lenne, hogy a forgalom 
egy szakaszon növényekkel befuttatott zöld alagútba kerüljön. Az építke-
zésekhez is kapcsolódó közbeszerzési gyakorlatot országos szinten felül kell 
vizsgálni, egyáltalán nem elfogadható, hogy a meghívásos pályázatoknál 
mindig ugyanazokat kérik ajánlattételre, és mindig ugyanazok nyernek. 
Az sem tartható, hogy a Fidesz és a NER az élet minden területét le akarja 
uralni, hogy a sportszövetségek élére, vagy az egyetemi kuratóriumokba a 
saját embereit ülteti. A pedagógusoknak, valamint a szociális és az egész-
ségügyi területen dolgozóknak igazságos bérezést kellene biztosítani, sok-

kal jobban megbecsülhetnénk azokat, akik emberekkel foglalkoznak. Az 
egészségügyben szemléletváltásra is szükség van: az ellátórendszernek ju-
talmaznia kellene azokat, akik figyelmet fordítanak az egészségük megőr-
zésére. A többi között ezekről is szól a „Zöldebb Budát és Igazságosabb 
Magyarországot” program, amit képviselek.

DR. GRUNDTNER ANDRÁS
(MI HAZÁNK MOZGALOM)

– Eddigi politikai pályafutása 
leginkább a XII. kerülethez kötődik. 
Ez az erős hegyvidéki gyökereivel ma-
gyarázható?

– 1930-ban, amikor az I. kerü-
letről leválva megszületett a XII. 
kerület, a dédszüleim az Orbánhegyi 
úton építettek családi házat. Itt éltek 
a nagyszüleim az édesanyámmal és 
négy testvérével. A népes családból 
ma is majdhogynem mindenki a 
Hegyvidéken lakik. Én is itt nőttem 
fel, a Németvölgyi úti általános is-
kolába jártam. A Sárospataki Refor-

mátus Kollégium Gimnáziumában érettségiztem, majd a jogi egyetemre 
felvételiztem. 2000-ben diplomáztam, utána ügyvédkedtem. Pár év múlva 
rájöttem, hogy ez a pálya nem nekem való, túlságosan is a szívemre vettem 
az összes ügyet, ami nem olyan jó tulajdonság egy ügyvéd részéről. Ezután 
a magánszektorban jogtanácsosként dolgoztam, közben pedig bekapcso-
lódtam a politikai életbe: alapító tagja lettem a Jobbik XII. kerületi szerve-
zetének.

– Életrajza szerint már korábban kapcsolatba került a politikával.
– Amikor a MIÉP 1994-ben itt, a XII. kerületben, ahol Csurka István 

is lakott, a szárnyait bontogatta, segítettem nekik a kampányban, de még 
nem párttagként. 2008-ban viszont csatlakoztam a Jobbikhoz, aminek a 
hegyvidéki alapszervezetében 2018-ig alelnök voltam. A párt delegáltjaként 
2010-től az önkormányzat környezetvédelmi és közbiztonsági bizottságá-
ban, 2014-től az egészségügyi és szociális bizottságban dolgoztam mint 
külsős tag.

– Miért hagyta ott a Jobbikot?
– A 2018-as országgyűlési választás után nagy pártszakadás követke-

zett be a Jobbikban. Én mindig is nemzeti radikális voltam, ezért szá-
momra nem jelentett kérdést, hogy az akkor létrejövő Mi Hazánk Moz-
galomban kell szerepet vállalnom. Az elsők között írtam alá a belépési 
nyilatkozatot. Az a megtiszteltetés ért, hogy a párt alelnöke, Dúró Dóra 
megbízott a párt jogi kabinetjének megszervezésével és vezetésével. A párt 
két parlamenti képviselője, Dúró Dóra és Apáti István számára folyama-
tosan készítem a határozati, törvénymódosítási javaslatokat, emellett 
közigazgatási jogi ügyekkel, sajtó-helyreigazítási perekkel és a választó-
polgároktól érkező rengeteg megkereséssel foglalkozom a ma már nyolc-
fős kabinet élén.

– Milyen megoldandó feladatokat lát a Hegyvidéken?
– A XII. kerület régen egy kisváros volt a nagyvárosban, ma már azon-

ban egyre kevésbé az. Nagyon intenzív a lakosságcsere: míg húsz évvel 
ezelőtt mindenki minden szomszédot ismert, összejártak az emberek, ma 
már sokan azt sem tudják, hogy hívják a szomszédját. Az ajánlásokat gyűjt-
ve ismét azzal kellett szembesülnöm, hogy az ismerőseim közül is többen 
elköltöztek a kerületből az elmúlt négy évben. Számos oka van ennek a 
folyamatnak, az egyik szerintem az, hogy nagyon drága lett a XII. kerület. 
Nemcsak az ingatlanok, hanem a megélhetés is: az üzletláncok teljesen más 
árazást alkalmaznak itt, mint az ország más részein. Ez megérne egy vizs-
gálatot. A Mi Hazánk vette elő azt a problémát is három évvel ezelőtt, hogy 
a multinacionális cégek Magyarországra szállított áruinak egy része silá-
nyabb, mint Nyugat-Európában. Ez az ügy mára eljutott odáig, hogy az 
unió szabályozta a kérdést. Hasonló mintára el tudok képzelni egy olyan 
törvényi szabályozást, ami kimondja, hogy az alapélelmiszereknél a legol-
csóbb és a legdrágább hely között nem lehet tíz százaléknál nagyobb kü-
lönbség az országban.

– Tehát a drága boltok jelentik a legnagyobb problémát a XII. kerületben?
– A Hegyvidéken, valamint az egész fővárosban az autós közlekedés is 

komoly problémákkal küzd. Átgondolatlan és bevételközpontú a jelenlegi 
parkolási rendszer, ott is díjat szednek, ahol erre nincs valós indok. Buda-
pest-koncepciónk részeként az önkormányzati vagy állami tulajdonú fog-
híjtelkeket megnyitnánk a lakók és a helyben dolgozók számára, ingyenes 
parkolást biztosítva számukra. A tárcsás parkolást is bevezetnénk, amivel 
15-30 percet lehetne ingyen parkolni. A dugók elkerülése érdekében sze-
rintünk gyorsítani, nem pedig lassítani kellene a forgalmat Budapesten, 
támogatjuk ugyanakkor, hogy az egész fővárosban intelligens forgalomirá-
nyító rendszer működjön. Szeretnénk, ha összehangolnák a közműmun-
kákat, és nem okoznának még nagyobb dugókat azzal, hogy a menekülő-
útvonalakat is lezárják a különböző munkálatok miatt. Az autóforgalmat 
és a tömegközlekedést egyensúlyba kellene helyezni, javasoljuk például, 
hogy a kisáruszállítók is közlekedhessenek a buszsávokban. Kellene egy 
gyors reagálású forgalomirányító-bevetési csoport, ami folyamatosan mo-
nitorozza a budapesti forgalmi helyzetet, és forgalmi akadály esetén azon-
nal be tud avatkozni. Komolyan foglalkozunk a budapesti közlekedési 
rendszer megreformálásával.

– A Mi Hazánk óriásplakátjain eddig többnyire a kötelező oltások elleni 
üzeneteket olvashattuk, a kormány azonban a napokban bejelentette: az ötödik 
járványhullám végéhez közeledve kivezeti azt a szabályt, ami alapján a mun-
kahelyek az oltás felvételére kötelezhették dolgozóikat. Mit gondol ebben a 
helyzetben az oltásokról?

– Sokaktól hallottam azt, hogy oltásellenesek vagyunk. Nem vagyunk 
oltásellenesek, mi az eltúlzott lezárásokat, kötelezéseket elleneztük. Az 
elmúlt két évben mindig az éppen aktuális járványhelyzetnek és az isme-
reteinknek megfelelő módon fejtettük ki álláspontunkat. A kormánypár-
tokon kívül mi voltunk az egyetlenek, akik 2020 tavaszán megszavaztuk 
a veszélyhelyzet bevezetését. Akkor még semmit nem tudtunk a koronaví-
rusról, és indokolt volt felkészülni arra, hogy határozott lépésekre lesz 
szükség. De tavaly tavasz óta, amikor már mindenki számára rendelkezés-
re állt az oltás, azt mondtuk, hogy mindenki maga dönthesse el, szeretne-e 
élni vele, az oltottság alapján pedig ne lehessen különbséget tenni az em-
berek között. Valós indokok szólnak az oltás mellett és ellene is. Én ötven-
évesen úgy láttam jónak, ha háromszor is beoltatom magam, de egyáltalán 
nem kárhoztatom azokat, akik másképp döntöttek.

JENEI DÁVID
(MEGOLDÁS MOZGALOM)

– Eddig nem találkoztunk a 
nevével a politikában. Volt koráb-
ban bármilyen közéleti szerepválla-
lása?

– Valóban, a Megoldás Moz-
galom előtt nem volt politikai 
szerepvállalásom, ugyanakkor az 
épületeket érintő energiahaté-
konyság és a fenntarthatóság terü-
letén részt vettem számos hazai 
szakpolitikai stratégiaalkotásban, 
európai uniós irányelv hazai imp-
lementálásában és a szakmámmal 
kapcsolatos rendeletkészítésben. 

Ezek egy része kihatással van a hazai építési ágazatra. A Solar Decathlon 
Europe 2019 esemény projektvezetőjeként hozzájárultam a régiónkban 
először megrendezésre kerülő nemzetközi házépítő verseny sikeres meg-
valósításához. Több száz fő munkájáért feleltem a folyamatban. A ver-
seny fő célja az épületekkel kapcsolatos szemléletformálás, az innová-
ciók és a megújuló energiákat hasznosító rendszerek két hét alatt felépí-
tett, kulcsrakész házakban történő bemutatása volt. Úgy gondolom, 
ezzel a több tízezer látogatót vonzó eseménnyel hozzá tudtam járulni a 
hazai felújítók, építtetők tudatosságnöveléséhez. Önkéntes jellegű fel-
adataim közül kiemelném a zsidó közösségekben vállaltakat. Ilyen volt 
például a nagy múltú Maccabi VAC kosárlabdacsapatának újraszerve-
zése önkéntes szakosztályvezetőként. Ezenkívül játékosként is részt 
vettem a csapat életében. Érdekesség, hogy az edzéseinket egy időben 
a Lauder iskolában tartottuk.

– Miért éppen a frissen alakult Megoldás Mozgalom színeiben kíván 
elindulni az országgyűlési választáson? Esetleg személyes ismeretség fűzi az 
alapítóhoz, Gattyán Györgyhöz?

– A politika mindig is az érdeklődési köröm egy kiemelt helyén 
szerepelt, hiszen meghatározza, gyökeresen befolyásolja a mindennap-
jainkat. Lassan több mint egy évtizede, de kiemelten az elmúlt két 
évben teljes megdöbbenéssel és értetlenül állok a magyar politikai szín-
tér előtt. Egyszerűen nem hiszem el, hogy nincs az én értékrendemnek 
megfelelő alternatíva. Azt gondoltam, nem nagy az elvárásom azzal, 
hogy egy mérsékelt szabadelvű, a problémák megoldásaira összponto-
sító, szolgáltató államot elképzelő politikai felfogással találkozzak. Az 
egyre romló közhangulat, közbizalom, ami ma a magyar társadalmat 
jellemzi, véleményem szerint a harminc éve egymás lejáratására épülő 
politika egyik eredménye. Egy olyan projektmegbeszéléshez tudom 
hasonlítani, ami hosszú órákig tart, célok, ütemezés, feladatok és fele-
lősök kijelölése nélkül fejeződik be, de közben sokan elhiszik, hogy a 
hozzászólásaikkal, mások felelősségre vonásával aktívan részt vettek 
benne. Valójában mindez a projekt szempontjából értelmetlen és nem 
célravezető. Sajnos sok ilyen politikai ciklust láttam már. Tudom, hogy 
ezen már rövid távon lehetne fejleszteni. A megoldások feltérképezésén 
és megvalósításán a projektjeim múlnak, és a megélhetésem. Gattyán 
Györgyöt nem ismertem személyesen, de amit és ahogyan a Megoldás 
Mozgalommal képvisel, amit el szeretne érni a hazai politikában, az 
rettentően motivál és ösztönöz, mivel teljesen egybeesik az én elképze-
léseimmel.

– Miért a Hegyvidéken indul képviselőjelöltként? Mi köti a XII. kerü-
lethez?

– Nagyon szeretem a Hegyvidéket, kiemelten annak hangulatát. A 
feleségemmel van itt egy közös lakásunk, így elég jól ismerem a körze-
tet. Az a véleményem, hogy a XII. kerület élhetőség és értéktartás szem-
pontjából a nyugati országok átlaga felett teljesít, aminek a megőrzésé-
re nagyon oda kell figyelnünk.

– Képviselőjelölti bemutatkozásában azt írja, szeretne korszerű, jól 
működő megoldásokat kínálni a kerület problémáira. Milyen problémák-
ra és megoldásokra gondol?

– Tapasztalt, BME-diplomával rendelkező mérnökként, menedzser-
ként, üzletfejlesztési vezetőként, ingatlanbefektetőként és nem utolsó-
sorban családapaként a körzetet érintő számos multidiszciplináris kérdést 
hitelesen tudnám képviselni, a szükséges döntéseket támogatni, és lob-
bizni egy-egy ügy érdekében – például: fejlesztési irányok, lehetőségek, 
potenciálok, reális célkitűzések rövid, közép- és hosszú távon, a Déli 
pályaudvar kérdésköre, parkolási kérdések, az M0-ás befejezőszakaszának 
a megépítése, helyi közintézmények állapota, és így tovább. Ezek közül 
kiemelnék egyet. A digitalizáció életünk szinte minden részét érinti. 
Gyermekeink és mi magunk is egyre több időt töltünk az online világ-
ban, ami az eddigi irányok alapján csak növekedni és mélyülni fog. Az 
ezt körülvevő rendszerek is bonyolultabbá válnak. Véleményem szerint 
ezek használatát is tanulni, oktatni szükséges, hiszen a saját adatainkra 
és életünket övező információkra épül a közösségi média. A tudatos, 
biztonságos felhasználóvá válást, a „social media” veszélyeivel kapcsola-
tos tudatformálást már általános iskolás kortól fontosnak tartom. Az 
iskoláskortól kezdődő rendszeres, ingyenes oktatás megszervezését ki-
emelten fontosnak tartom külön a gyerekek és külön a szülők számára. 
Ezt a kezdeményezést a kerületi iskolásoknak és szüleiknek már azonnal 
meg lehetne valósítani. A szülők sokat tehetnek gyermekeik közösségi 
médiafelületeken való védelme érdekében komolyabb korlátozások be-
vezetése nélkül is. Rendszeresen lakossági fórumot tartanék, amin be-
számolnék, hogy kivel mit egyeztettem a körzet érdekében, és mik a 
következő fórumig elérendő célok. Meghallgatnám a különböző észre-
vételeket, problémákat, és folyamatosan ehhez igazítanám a feladataimat.

– Mik azok az országos kérdések, amik a leginkább foglalkoztatják, s 
amiknek a megoldására vannak ötletei, javaslatai?

– A jövőbe való befektetés egyik legfontosabb alappilléreként az 
oktatási rendszer teljes átstrukturálását tartom szükségesnek elindítani. 
Ez az a kérdés például, ami hosszú, bonyolult és későn megtérülő be-
avatkozás, és az elmúlt harminc évben nem igazán láttam, hogy érdem-
ben foglalkoztak volna vele. A másik ilyen az egészségügy helyzete, ami 
szintén lassú, hihetetlenül drága és lassan eredményt hozó terület, és 
aminek a fejlesztése eddig nem állt érdekében semmilyen politikai ha-
talomnak. A megelőzésre történő fókuszálást tartom az elsődleges szem-
pontnak. A kerületben számos országos jelentőségű kórház található, 
ezek fejlesztésével az itt lakók életminősége is növekedni tudna.

n.
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Legyél Te is környezettudatos,
HASZNOSÍTS ÚJRA!

garazsvasar.hegyvidek.hu
Részletek a honlapon:

Időpontok:

FOLYTATÓDIK
A GARÁZSVÁSÁR
A HEGYVIDÉKEN!

Pályakarbantartás másfél hónapig 
a fogaskerekű teljes vonalán

Pályakarbantartás miatt 45 
napra, március 16-án üzemkez-
dettől április 29-én üzemzárásig 
teljes vonalán leáll a 60-as jelzé-
sű fogaskerekű.

A tervezett forgalmi rend és a 
pótlójáratok:

– a Svábhegy és a Széchenyi-
hegy között 60-as jelzéssel 
pótlóbusz közlekedik;

– a fogaskerekű Orgonás és 
Esze Tamás iskola megállóhelyei-
nek ellátására 60A jelzéssel 
pótlóbusz közlekedik a Szent Já-
nos Kórház–Pethényi út, valamint 
60B jelzéssel a Szent János Kór-
ház–Esze Tamás iskola (Rőzse 
utca) között;

– a 60A és a 60B pótlóbuszok 
hétköznapokon 6.00–19.20, hét-
végén és ünnepnapokon 7.00–
18.20 óráig közlekednek. Hét-
köznapokon csúcsidőszakokon 

kívül (9.00–14.20 és 18.00–19.20 
óráig), hétvégén és ünnepnapo-
kon teljes üzemidőben (7.00–
18.20 óráig) közlekednek telebusz 

jelleggel. Hétköznapokon a 6.00, 
7.00, 8.00, 15.00, 16.00 és 17.00 
órás járatok menetrend szerint 
közlekednek. Az utazási igénye-
ket online a telebusz.bkk.hu ol-

dalon (regisztrációt követően) 
vagy az ügyfélszolgálat +36-
1/3255-255-ös telefonszámán 
lehet leadni.

A fogaskerekű he-
lyett a Széll Kálmán 
tér és a Svábhegy 
között a 21-es és a 
21A, a Királyhágó 
tér és a Svábhegy 
között a 212-es au-
tóbuszokkal lehet 
utazni. A Városma-
jor és a Széll Kálmán 
tér között az 5-ös, 
22-es, 22A, 91-es, 
155-ös, 156-os, 222-
es autóbuszok és az 

56-os, 56A, 59-es, 59B, 61-es vil-
lamosok vehetők igénybe.

P Részletes információ a BKK 
honlapján: bkk.hu

Befejeződött a fasor megújítása
Minden évben ősszel és tavasszal 
végzi el a fővárosi fasorok ápolását 
a FŐKERT Noprofit Zrt. Ilyen-
kor történik meg a gallyazás és az 
ifjítás, továbbá szükség szerint a 
már menthetetlen példányok eltá-
volítása. A cél az, hogy a fasorok 
egészséges maradjanak, és ne je-
lentsenek veszélyt az arra közleke-
dő autókra, gyalogosokra.

Nemrégiben fejeződött be a 
Böszörményi úti növényzet meg-
újítása, amit egy többlépcsős, szi-
gorú protokoll alapján meghatá-
rozott felmérés előzött meg. Ami-
kor elkészültek a favizsgálati 
szakvélemények, azokat kifüg-
gesztették a kivágandó fákra. 

Több akác törzse szó szerint átlu-
kadt, ezek „időzített bombák” 
voltak.

Az eredeti szakvélemények 31 
fa kivágásáról szóltak, ám az utol-
só szemrevételezésen a FŐKERT 
szakemberei úgy döntöttek, kettő-
nél érdemes ifjítással próbálkozni, 
így azok a helyükön maradhattak. 
A 14-ből egy ifjításra váró fa vi-
szont már annyira kiszáradt, hogy 
kénytelenek voltak eltávolítani. A 
nagyobb beavatkozások mellett 30 
fa gallyazása is megtörtént, a szá-
raz ágak már nem jelentenek ve-
szélyt a járókelőkre.

A FŐKERT még az idén elvég-
zi az ilyenkor kötelező fapótlást, 

a tervek szerint a városképnek 
megfelelő és a fasorban lévő fák-
hoz illeszkedő fajtákat ültet, zö-
mében hársot, japánakácot és 
kőrist. A mostanáig többségben 
lévő fehér akácok nem kerülnek 
vissza, mert a tapasztalatok sze-
rint nem bírják a városi klímát. 
Legalább 25-30 centi törzs kör-
mé re tű egyedeket telepítenek a 
kertészek, a többször iskolázott 
fák 2-3 méter magasak. A FŐ-
KERT három-öt év utógondozást 
vállal, ami az öntözés, metszés 
mellett azt is jelenti, hogy cseréli 
a meg nem gyökerező, kiszáradó 
példányokat.

M.

Folytatódik az oltási akció
Az átoltottság további növelése és 
a koronavírus-járvány újabb hul-
lámának megfékezése érdekében 
márciusban is minden csütörtök 
és péntek délután, valamint 
szombaton oltási akciót szervez-
nek a kórházi oltópontokon és a 
kijelölt járásközponti szakrende-
lőkben. Ezúttal is előzetes idő-
pontfoglalás nélkül és helyszíni 
regisztrációval lehet felvenni az 
oltást. Az oltópontokon még min-
den vakcinából van: Pfizer, Si no-
pharm, Mo der na, Janssen, As tra-
Ze ne ca is rendelkezésre áll.

Az oltási akciónapokon a 12 év 
feletti korosztályt várják az oltó-
pontokon. Az 5–11 éves gyerekek 
oltása továbbra is csak előzetes 
időpontfoglalással lehetséges a 
kórházi oltópontokon vagy a házi 
gyermekorvosoknál.

A XII. kerületben az alábbi 
helyszíneken találhatók oltó-
pontok:

• Országos Mozgásszervi Inté-
zet – Országos Orvosi Rehabilitá-
ciós Intézet (XII., Szanatórium 
utca 19. főépület, földszint). Csak 
16 éven felüliek oltását végzik!

• Országos Onkológiai Intézet 
(XII., Kék Golyó utca 5.)

• Országos Korányi Pulmono-
lógiai Intézet (XII., Korányi Fri-
gyes út 1.)

• Észak-Közép Budai Cent-
rum Új Szent János Kórház és 

Szakrendelő (XII., Kútvölgyi út 
4.)

• SOTE Városmajori Szív- és 
Érgyógyászati Klinika (XII., Vá-
rosmajor utca 68.)

• Budavári Önkormányzat 
Egészségügyi Szolgálata Járóbeteg 
Szakrendelő (XII., Maros utca 
16/b)

„Találkozzunk újra a Normafán!”
Új szabadidős programsorozatot indított a Normafa Park Fenntartó 
és Üzemeltető Intézmény. A sport, az egészség és a helytörténet köré 
szerveződő közösségi rendezvények négy hónapon át tartanak a város 
tetején.

A Normafa a főváros legkedvel-
tebb természeti környezetben 
lévő sport- és rekreációs célpont-
ja – ez derült ki a Századvég Ku-
tatóintézetnek, valamint a Nor-
mafa Park Fenntartó és Üzemel-
tető Intézménynek még a világ-
járvány előtt közösen elvégzett 
felméréséből. A látogatottság 
meghaladja az évi egymilliót, így 
az állatkert után ez a második 
legnépszerűbb budapesti szabad-
téri helyszín.

Kiválóan alkalmas volt a hely 
arra is, hogy újból összehozza a 
bezártság idején egymástól kény-
szerűségből eltávolodó generáció-
kat. A „Találkozzunk újra a Nor-
mafán!” rendezvénysorozat is ezt 
a célt szolgálja, többféle érdeklő-

dési körű embereknek kínál sok-
színű programokat.

Nemcsak az egyedül érkezők, 
hanem a családok, kisebb közös-

ségek is megtalálhatják a számuk-
ra izgalmas szellemi és fizikai ak-
tivitást – mondta el lapunknak 
Mikó Gergely, a Normafa Park 
Fenntartó és Üzemeltető Intéz-
mény vezetője. Mint hozzátette, 
tavaly készült el a Normafa új lá-
togatóközpontja, amely egész év-
ben étkezési lehetőségekkel, cso-
magmegőrzővel, sportszerköl-
csönzővel, turistainformációs 
szolgáltatással várja az érkezőket. 
A közelben több tíz kilométer fel-
újított, részben babakocsival és 
kerekesszékkel is könnyen járható 
turistaút, sok-sok pad, pihenőhely, 
valamint mosdók szolgálják a kul-
turált kikapcsolódást.

Március elején nyílt meg a lá-
togatóközpontban az akadály-

mentesített nyilvános öltöző, 
ahol zárható szekrényekben lehet 
elhelyezni a ruhákat, sportolás 
után pedig a mosakodási és zu-

hanyzási lehetőség 
is biztosított. A 
fenntartó ezt az inf-
rastruktúrát állítja 
most az egészségne-
velő, kulturális és 
természeti, vala-
mint aktív sportte-
vékenységeket kí-
náló prog ram ka val-
kád szolgálatába.

A másfél órás 
események általá-
ban előre összehan-
golt időpontokban 
kezdődnek. Ez le-
hetővé teszi, hogy 
egy család tagjai 
azonos időben az 
érdeklődésüknek 
megfelelő különbö-
ző rendezvényeken 
vegyenek részt. A 
Normafa Park we-
bes felületén, telefo-
non vagy e-mailben 
regisztrálni kell, de a szabad fé-

rőhelyek függvé-
nyében a helyszínen 
is lehet csatlakozni 
a programokhoz, 
amik végén a szer-
vezők rétessel kínál-
ják a résztvevőket.

„A sorozat első 
pillérét az egészség-
megőrző esemé-
nyek jelentik, »Út 
az egészséghez« 
címmel. A gyógy-
tornász segítségével 
vezetett túrák egy-
ben szűrőprogra-
mok is, a vendége-
ket gyógytorna és 
edukációs előadá-
sok várják. A máso-

dik pillér a helytörténeti és ter-
mészetismereti séták, a harma-
dik pedig a sportolási lehetősé-
gek, amik most a nyári tanpályán 

történő sízést és snowboardozást 
jelentik” – sorolta Mikó Gergely, 
megemlítve, hogy áprilistól 
mountain bike túrákat is szer-
veznek. A tervek szerint a négy 
hónapon át tartó sorozatot nagy-
szabású teljesítménytúra zárja. A 
„Normafa 21” elnevezés nem-
csak a távra utal, hanem a kirán-
dulóhely közösségi közlekedéssel 
való megközelítésének fontossá-
gára is.

A programsorozat költségveté-
se mintegy 45 millió forint, ezt a 
közösségi élet újraindításáért fe-
lelős operatív törzs döntése alap-
ján teljes egészében az Aktív- és 
Ökoturisztikai Fejlesztési Köz-
pont biztosítja. A szervező és le-
bonyolító a Normafa Park intéz-
mény, a Normafa Síiskolával, a 
Budapesti Szent Ferenc Kórház-
zal és a Hegyvidéki Helytörténe-
ti Galériával együttműködve.

-os

Síiskola a tanpályán

Több tíz kilométer felújított út várja a kirándulókat a Normafánál és környékén

Nyilvános öltöző 
a látogatóközpontban

Megnyílt a nyilvános öltöző a Normafa Park Látogatóközpont –1-es 
szintjén. Zárható szekrényekben lehet elhelyezni a ruhákat, sportolás 
után pedig biztosított a mosakodási és a zuhanyzási lehetőség.

Nyitvatartás: mindennap 9.00–17.00 óráig. A kulcsokat a látoga-
tóközpont információs pultjánál lehet bérelni.

Árak: napi bérlés 500 Ft, 1 hónapra (30 naptári nap) 8000 Ft, 
1 évre (365 naptári nap) 70 000 Ft.

Az előtérben az öltöző használata nélkül a kisebb táskamegőrző 
szekrények 100 Ft-os érme bedobásával ingyenesen használhatók. Moz-
gáskorlátozottak részére lift és speciális szekrények használata biztosí-
tott, és számukra a napi bérlés ingyenes!

Az öltözőszekrény használatának feltétele a kulcs elvesztése vagy 
eltulajdonítása esetére kaució megfizetése, amelynek összege 5000 Ft, 
és a kulcs leadásával visszajár. A helyiség rendjét az üzemeltető kame-
rákkal ellenőrzi.
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Mindent elérnek a sebészek robotkarjai
Megtörtént az első robotsebészeti beavatkozás az Országos Onkológiai 
Intézetben, egy prosztataeltávolító műtétnél segédkezett a Da Vinci 
nevű robot. A gép használatával sokkal gyorsabban gyógyulhatnak az 
operáción átesett betegek – mondta el interjúnkban dr. Szabó János 
Ferenc, az intézet urológiai részlegének osztályvezető főorvosa, 
aki a Franciaországban szerzett tapasztalatai alapján kezdeményezte, 
hogy hazánkban is kezdődjenek meg a robotasszisztált műtétek.

– Mióta használnak a világban 
ahhoz hasonló sebészeti robotokat, 
mint amilyet most üzembe helyeztek 
az Országos Onkológiai Intézetben?

– Az első ilyen robotot 1998-
ban a Szilícium-völgyben az Ame-
rikai Egyesült Államok hadsere-
gének és űrkutatási hivatalának 
közreműködésével alkották meg, 
amellyel 2001-ben végezték el az 
első távsebészeti beavatkozást, az 
úgynevezett Lindbergh-operációt. 
A névadó Charles Lindbergh 
amerikai pilóta, aki először repül-
te át az Atlanti-óceánt, és azért 
épp róla nevezték el a sebészetben 
új korszakot nyitó műtétet, mert 
egy strasbourgi beteget a tenge-
rentúlról, New Yorkból operált 
meg egy francia sebész. Bár annak 
idején nagy érdeklődés kísérte a 
műtétet, a világ közvéleményét 
három nappal később már a New 
York-i ikertornyok elleni terrortá-
madás képei sokkolták. A robot-
rendszer fejlesztése szerencsére 
nem állt le, és ma már világszerte 
alkalmazzák. A legtöbb gépet – 
összesen mintegy 3600-at – az 
amerikaiak használják, őket Ja-
pán és Franciaország követi a sor-
ban. Néhány készülék a környező 
országokban, például Szlovákiá-
ban, Szlovéniában és Romániá-
ban is üzemel már évek óta.

– Hogyan működik a Da Vin-
ciről elnevezett gép?

– Ez egy úgynevezett „master 
and slave”, azaz „mester és szolga” 
rendszer, amiben a „szolga” a ro-

bot, a „mester” pedig a sebészor-
vos, aki egy konzollal irányítja a 
robotkarokat. A négy kart rácsat-
lakoztatjuk a beteg hasában lévő 
eszközökre, amiket hasonlókép-
pen használunk, mint a la pa rasz-
kó pia során. Ugyanazokat a mű-
téteket lehet elvégezni a robottal, 
mintha kinyitnánk a beteg hasát, 

vagy laparaszkópos technikát al-
kalmaznánk, de sokkal precízeb-
ben tudunk vele dolgozni. A gép-
pel tízszeres nagyításban, három 
dimenzióban lát a sebész, ráadásul 
amíg az ember csuklója 360 fokot 
sem tud fordulni, addig a robot-
karok 520 fokban képesek forog-
ni. Mindent el lehet érni vele: 
olyan érzés ez az orvos számára, 

mintha a feje és a keze is benne 
lenne a beteg hasában, és úgy ope-
rálna.

– Milyen előnyöket biztosít a 
precízebb technika a betegek számá-
ra?

– A robotműtét során keve-
sebb a vérzés, sokkal kevésbé sé-
rülnek az erek, az idegek, a szöve-
tek, mindez pedig a gyorsabb 
gyógyulást szolgálja. Franciaor-
szágban, ahol éveken át dolgoz-
tam, a robotsebészeti műtétet 
követően sokszor már aznap vagy 
másnap hazamehet a beteg – ná-
lunk a klasszikus műtéti techni-
kák alkalmazása mellett általában 
egy hétig is bent kell feküdni a 
kórházban.

– Az Országos Onkológiai Inté-
zet és a Jahn Ferenc Dél-pesti Kór-
ház kapta meg az ország első két 
sebészeti robotját. Milyen műtétek-
hez használják majd ezeket?

– A gép a daganatos, re kon-
struk tív műtétekhez használható 
a legeredményesebben. Itt, az on-
kológián négy-öt szakma képvise-
lői tudnak majd vele műteni, így 

éjjel-nappal ki lehet használni a 
berendezést. Az egész világon az 
urológusok operálnak vele a leg-
többet, aztán a nőgyógyászok, a 
hasi sebészek, majd a fej-, nyakse-
bészek, a mellkassebészek, a gyer-
meksebészek és a transz plan to ló-
gu sok.

– Kik azok, akik számára a ro-
botsebészeti műtét nagyobb esélyt 
kínál a gyógyulásra? Vannak olyan 
daganatok, amiket hagyományos 
módon nem, csak robottal lehet, 
vagy érdemes megműteni?

– A gép nem mindenható, nem 
lehet vele mindent és mindenkit 
megoperálni. Ha a daganat akko-
ra, hogy azt már nem tudjuk eltá-
volítani nyitott műtéttel, a robot 
sem jelent megoldást. Azokat a 
betegeket lehet műteni az új ké-
szülékkel, akiknek még nem any-
nyira kiterjedt a daganatuk. A 
robottal kiműthető elváltozások 
tehát klasszikus módon is eltávo-
líthatók, de a későbbi onkológiai 
és funkcionális eredmények sok-
kal jobbak a legmodernebb műté-
ti technika alkalmazásával. A 
férfiaknál például a hagyományos 
technikával végzett műtét életmi-
nőséget rontó következménye le-
het az inkontinencia vagy az im-
potencia, ezek azonban a precí-
zebb robotsebészeti eljárásokkal 
többnyire kiküszöbölhetők.

– Hány robotasszisztált műtétet 
terveznek erre az esztendőre az on-
kológián? Jelenleg mennyi szakem-
ber tudja használni az új berende-
zést?

– Száz robotműtétet tervezünk 
erre az évre. Nálunk két urológus 
és két nőgyógyász tudja használni 
az eszközt, és van két-két embe-
rünk, aki nem operál, de segítsé-
get tud nyújtani a műtéteknél. A 
dél-pesti kórházban is két-két or-
vos operálhat a robottal. Az eszköz 
használatát mindenki meg tudja 

tanulni, csak időt és 
türelmet kell szánni 
rá.

– Hol képzik az 
orvosokat?

– A képzésekhez 
külföldre kell járni. 
Jelenleg Franciaor-
szágban, Brazíliá-
ban, Libanonban, 
Tajvanban és Kíná-
ban működnek 
nemzetközi kikép-
zőközpontok, továb-
bá most épül egy 
Ruandában. A köz-
eljövőben azonban 
– az Emberi Erőfor-
rások Minisztériu-
ma támogatásával – 
az Országos Onko-
lógiai Intézet is regi-
onális képzőköz-
pontként működhet, itt történik 
majd a hazai robotsebész-utánpót-
lás kiképzése.

– Jóval drágább egy robotműtét 
a hagyományos technikákhoz ké-
pest?

– Igen, egyelőre elég magas a 
költsége – Spanyolországban, 
Franciaországban 20 ezer euró, 
Csehországban 12-13 ezer euró 
körül alakul egy-egy robotműtét 
ára. A magasabb műtéti költséget 
ellensúlyozza ugyanakkor, hogy a 
gyorsabb gyógyulás miatt rövi-
debb a kórházban töltött idő, va-
lamint egy jól sikerült műtét na-
gyobb esélyt ad arra, hogy a ké-
sőbbiekben ne legyen szükség to-
vábbi költséges gyógyszeres keze-
lésekre.

– Egy írásában megemlítette, 
hogy a robotasszisztált sebészetben 
a mai technika mellett még nincs 
taktilis, azaz tapintásos inger az 
orvos számára, mint a klasszikus 
vagy a laparaszkópos műtéteknél. 
Ahhoz, hogy valaki jól tudjon ope-

rálni a robottal, először a klasszikus 
műtéti eljárásokat kell alaposan 
elsajátítania?

– Valóban, ha valaki nem is-
meri jól az anatómiát, robottal 
sem tud operálni.

– Ha a jövőben széleskörűen 
elterjednek a műtéti robotok, ho-
gyan tudnak majd a hagyományos 
módon gyakorlatot szerezni a sebé-
szek?

– Az az érzésem, hogy évtize-
dek múlva sokkal kevesebbet ope-
rálnak majd az orvosok. Egyrészt 
azért, mert a robotok valószínűleg 
önállóan tudnak műteni, másrészt 
pedig olyan gyógyszeres, sugár- és 
génterápiák lesznek, amik háttér-
be szorítják a sebészetet.

n.

P A magyarországi robotsebészeti 
program elindítását Kásler Miklós 
miniszter kezdeményezésére az Em-
beri Erőforrás Fejlesztési Operatív 
Program 1,3 milliárd forintos fi-
nanszírozása tette lehetővé.

Világszínvonalú fejlesztések az Országos Onkológiai Intézetben
ultramodern diagnosztikai eszközök, robotsebészeti program, Pcr-
labor, új mellkassebészeti részleg és felújítások – az Országos Onkológiai 
Központ az elmúlt négy évben saját, uniós és a kormány által biztosított 
forrásoknak köszönhetően mintegy 10 milliárd forintot fordított ezekre a 
fejlesztésekre. Az egészségügyi intézmény fejlődése még nem ért véget: 
a napokban 2,5 milliárd forintot nyert el a daganatdiagnosztikai eszköz-
park fejlesztésére. A kiemelt projektekről, a hazai onkológia helyzetéről 
és a hegyvidéki beruházásokról Kásler Miklós, az emberi erőforrások 
minisztere, Polgár csaba, az Országos Onkológiai Intézet főigazgatója és 
Pokorni Zoltán polgármester beszéltek sajtótájékoztatók keretében.

Magyarországon még mindig a 
rosszindulatú daganatok számíta-
nak az egyik leggyakoribb halál-
oknak. Ezért is van kiemelten 
fontos szerepük azoknak az elmúlt 
négy évben megvalósuló beruhá-
zásoknak, amik az Országos On-
kológiai Intézet (OOI) világszín-
vonalú fejlődését segítették.

Polgár Csaba fő-
igazgató a fejleszté-
seket bemutató saj-
tótájékoztatón arról 
beszélt, hogy 2019-
ben saját forrásból, 
mintegy 400 millió 
forintból sikerült 
felújítani a fej-nyak-
sebészeti osztályt, 
2020-ban pedig az 
Egészséges Buda-
pest Program kere-
tében 1,5 milliárd 
forintból új sugárte-
rápiás eszközöket 
szereztek be. 2021 júniusában 36 
millió forintból az intézmény 
megnyitotta a PCR-laborját, majd 
még ugyanebben az évben a ma-
gyar kormány közel 3 milliárd 
forintos támogatásának köszön-
hetően új mellkassebészeti műtő-
blokkot és intenzív terápiás rész-
leget avattak. Közép-Kelet-Euró-
pában itt történt meg az első tü-

dő transz plan tá ció, amivel egy 
olyan betegnek az életét sikerült 
megmenteni, akinek a koronaví-
rus miatt teljesen roncsolódott a 
tüdeje.

A főigazgató az uniós forrásból 
induló robotsebészeti programról 
elmondta: az idén eddig harmincöt 
műtétet sikerült elvégezni a daVinci 

X elnevezésű géppel. A középtávú 
célok szerint a OOI egy regionális 
robotsebészeti képzőközpontnak is 
helyet adhat; ehhez, 48 millió fo-
rintos minisztériumi támogatással, 
egy szimulátort is beszereznek, 
amin a jövő szakemberei a robotse-
bészet mesterségét sajátíthatják el.

Az elmúlt négy évben több di-
agnosztikus, laparoszkópos, vala-

mint vákuumasszisztált emlődi-
agnosztikai eszközzel bővült a 
kórház gépparkja. Az OOI csatla-
kozott a kormány által biztosított 
kórházfelújítási programhoz, ami-
nek a részeként megújultak a fo-
lyosók, a várók és a kórtermi für-
dőszobák, március végére pedig a 
nőgyógyászati osztály renoválása 
is elkészülhet.

Polgár Csaba kiemelte, a tervek 
szerint a kórház Gyógyfű utcai 
területén még az idén megkez-
dődhet az egynapos on ko di ag-
nosz ti kai központ építése, ahol 
PET MR, PET CT, endoszkópos 
diagnosztika, citológia és mik ro-
pa to ló gia mellett a különböző 
kutatóosztályok, valamint egy 
országos te le me di ci na-köz pont is 
helyet kapnak. Kitért arra is, hogy 
reményeik szerint 2022-ben ismét 
sikerül megújítani a Komp re hen-
zív Rák Központ elnevezésű akk-
reditációjukat, amelyet a legkivá-
lóbb intézmények kaphatnak 
meg.

„Az infrastrukturális háttér 
adott ahhoz, hogy megtartsuk 
ezt a címet. Ugyanakkor a kövek, 
a téglák, az épület és a modern 
gépek önmagukban nem elegek 
mindehhez. Szükség van arra a 
közel 1200 munkatársból álló 
csapatra is – ideértve a menedzs-
mentet, a főorvosi kart, a szak-
embereket és a szakdolgozókat –, 
amely a munkájával folyamato-
san hozzájárul ahhoz, hogy meg 
tudjuk őrizni intézményünk tisz-
ta szellemét, kimagasló minősé-
gét és azt az empatikus betegel-
látást, ami mindig is jellemezte 
az Országos Onkológiai Intéze-
tet” – fogalmazott a főigazgató, 
aki azt is megemlítette, hogy az 
OOI tavaly bekerült az ország 
ötven legjobb kutatóintézete 
közé.

„Ezt az épületet a magyar me-
dicina fészkének is nevezhetjük” 
– utalt a múltra Kásler Miklós, az 
emberi erőforrások minisztere, az 
intézet korábbi főigazgatója. Mint 
mondta, a magyar onkológia tör-
ténetének számos felemelő moz-
zanata volt, rendkívül sok kutatá-
si eredmény minősítette a világ-

ban elfoglalt helyét. Emlékeztetett 
arra is, hogy 1993-ban a WHO 
kérésére Magyarország, az európai 
országok közül elsőként, elkészí-
tette a Nemzeti Rákkontroll Prog-
ramot, ami a daganatos betegsé-
gek megelőzését, szűrését, diag-
nosztizálását, terápiáját és rehabi-
litációját tartalmazza. A tanul-
mány 2018-ban kormányprog-
rammá vált.

A miniszter arról is szólt, hogy 
Magyarország az oltások vonatko-
zásában világhatalomnak számít: 
idehaza tizenhárom kötelező vé-
dőoltás van, az átoltottság pedig 
98 százalék feletti. Ezzel kapcso-
latban kiemelte, hogy már nem-
csak az iskolás lányok, hanem a 
fiúk számára is elérhető a HPV 
(humán papillomavírus) elleni 
vakcina, amit – annak ellenére, 

hogy nem kötelező – sokan kér-
nek: a lányok 80, a fiúk 66 száza-
léka megkapta.

Elhangzott az is, hogy a kor-
mány által meghirdetett új egész-
ségkultúra részeként elindult a 
Három generációval az egészsé-
gért program – eddig 143 praxis-
közösséget több mint 10 milliárd 

forinttal támogattak. 1993-tól a 
méhnyakrákszűrés, 2002-től az 
emlőszűrés, majd 2018-tól a vas-
tag- és végbélrákszűrés került fó-
kuszba. Az utóbbi években pedig 
a hazai onkológia eszközparkjá-
nak nyolcvan százaléka megújult, 
ráadásul számos új gyógyszer szol-
gálhatja a daganatos betegek 
gyógyulását.

Kásler Miklós mindezek után 
bejelentette, hogy az OOI az Em-
beri Erőforrás Fejlesztési Program 
keretében újabb 2,5 milliárd fo-
rintot nyert el a daganatdiagnosz-
tikai eszközparkja fejlesztésére, 
ami magában foglalja a képalkotó, 
labor- és molekuláris patológiai 
diagnosztikát. Az ennek részeként 
beszerzésre váró tö meg spek tro mé-
ter, génszekvenáló készülék, há-
rom operálótorony, operációs 

mikroszkóp, két ultrahangkészü-
lék és egy videogastroscop mind 
jelentősen hozzájárulnak a rövi-
debb gyógyulási időhöz és a szö-
vődmények számának csökkenté-
séhez. Szintén megújulhat az OOI 
sugárterápiás eszközparkja: új 
MR-készülék és 3D-s röntgenbe-
rendezés szolgálhatja a betegek 
biztonságosabb és hatékonyabb 
kezelését.

„Lenyűgöző látni a Hegyvidé-
ken lévő országos intézetek és kli-
nikák dicséretes fejlődését” – fo-
galmazott Pokorni Zoltán polgár-
mester, aki az egészségügyi bér-
emeléseket jelentős lépésnek, a 
kórházi eszközök korszerűsítését 
világszínvonalúnak nevezte. Az 
OOI-vel kapcsolatban elmondta, 
hogy az ott dolgozók, a betegek és 
a látogatók számára visszatérő 
problémát jelent a parkolás. Sze-
rinte szükség van arra, hogy az 
intézet harmóniában legyen a saját 
környezetével, a parkolási költsé-
gek hosszú távon nem fenntartha-
tók, gondolni kell a gépjárművek 
elhelyezésére. Jó példaként emlí-
tette az Országos Ge rinc gyó gyá-
szati Központot, ahol az új épület 
alatt egy 250 férőhelyes mélyga-
rázst alakítanak ki.

A polgármester arról is beszélt, 
hogy az elmúlt hat évben szinte 
minden felnőtt- és gyer mek há zi-
or vo si rendelőt sikerült korszerű-
síteni, nyár végére a Szilágyi Er-
zsébet fasor 18. szám alatti épület 
is megújulhat. „A beruházások-
ban nagy szerepet játszott az 
Egészséges Budapest Program” – 
emelte ki. Végezetül arról is szólt, 
hogy még ebben az évben bővül-
het a betegelőjegyzési rendszer, 
amelyet a tervek szerint a Kútvöl-
gyi úti szakrendelővel is összeköt-
nek.

Boussebaa Mimi

A géppel tízszeres nagyítással három dimenzióban lát a sebész

A főorvos konzollal irányítja a robotkarokat

Az új sugárterápiás eszköz

Pokorni Zoltán, Kásler Miklós és Polgár Csaba a sajtótájékoztatón
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Tovább szépül a hegyvidéki beporzó tanösvény
A március 10-i beporzók napja 
kapcsán új táblákkal bővül a XII. 
kerületi beporzó tanösvény, és 
kilép a virtuális világból. A kiala-
kítás és a jelenlegi fejlesztések 
ötletgazdájával, Vásárhelyi Tamás 
zoológussal beszélgettünk az 
újdonságokról.

– Milyen céllal jött létre ez a 
nem éppen megszokott tanösvény?

– A tanösvénynek két célja is 
van. Az egyik a beporzókra vonat-
kozik: felhívja a figyelmet arra, 
hogy a környéken milyen a nö-
vényvilág és a környezet általában, 
rovarszemmel nézve. Ezt követően 
egy játékos kvíz segít elmélyíteni 
a beporzók szerepére, életére vo-

natkozó ismereteket. A másik cél, 
hogy a XII. kerületnek olyan hely-
színeire csalogassuk el az itt lakó-
kat – vagy bárkit, aki erre „ráha-
rap” –, amik kevésbé ismertek, de 
amiket érdemes felkeresni. Na-
gyon különböznek a tanösvény 
állomásai, a János kórházi 
villamoshurok közepétől a Sza-

badság-hegy védett területein át 
egészen a járatlan részekig. Ez 
azért lehet hasznos mindenki szá-
mára, mert bemutatja, hogy egy 
nagyváros zöld kerülete milyen 
hihetetlenül sokféle természeti 
élményt kínál.

– Hogyan jött egy ilyen forma-
bontó tanösvény létrehozásának az 
ötlete?

– Témáját és kivitelezését te-
kintve ma már rengetegféle tanös-
vény-megközelítés létezik. Több-
nyire természeti kincsekre, de 
akár városi épületek megismerésé-
re is szoktak készíteni valós vagy 
virtuális, kijelölt vagy kötetlen 
útvonalakat, sétákat. Van már 
beporzó tanösvény a gödöllői 
egyetemen, amely hagyományos, 
fizikailag létező út Gödöllő kör-
nyékén. A Hegyvidéken próbál-

tuk kombinálni a meglévő termé-
szeti értékek és szépségek bemuta-
tását, valamint az önkormányzat 
kifejezetten markánsan megnyil-
vánuló beporzók iránti elkötele-
zettségét. A Hegyvidéki Zöld 
Iroda munkatársaival beszélgetve 
támadt az ötletem, hogy mi lenne, 
ha egy virtuális tanösvényt készí-

tenénk. Bár itt lakom a kerület-
ben, nekem nagyon nagy öröm 
volt, hogy a tervezés során több 
olyan helyen jártam, ahol koráb-
ban még nem.

– Ez a tanösvény nem egy erdő-
ben vezető csapás, amit végig lehet 
sétálni – de akkor hogyan lehetne 
bemutatni?

– Március első hetében kihe-
lyezzük a vadonatúj táblákat, így 
a tanösvény bizonyos értelemben 
„kézzelfogható” is lesz. Lényegé-
ben azonban a Hegyvidéki Zöld 
Iroda honlapján található meg a 
leírása: képekkel, irodalmakkal, 
forrásjegyzékkel és a térképpel 
találkozik ott az olvasó, amik 
alapján fel tudja keresni az állomá-
sokat. Kivételt képeznek a kvízek, 
rejtvények és játékok, ezeket a 
helyszínen lehet elérni, a QR-kód 
beolvasásával. A nagyon szórakoz-
tató és tapasztalataink szerint a 
gyerekek körében kifejezetten 
kedvelt játékokat Forintos Krisz-
tina tanárnő készítette.

– Ha jól értem, az ösvénynek 
nincs eleje, vége, kötött útvonala. 
Mit javasol, hogyan érdemes sorra 
venni az állomásokat?

– Nem egyszerre, mert van, 
amit kifejezetten kora tavasszal 
javasolunk megnézni, és van 
olyan, ami később a legszebb! Per-
sze akadnak az egész vegetációs 
szezonban látványosak is, például 
az Apáca-rét a hihetetlenül gazdag 
növényvilágával és a gyönyörű 
kilátásával. El lehet menni mind-
egyikhez egyszerre, de egy évben 
több részletre beosztva talán még 
szebb az út. Az egyes állomások 
meglátogatásának optimális idő-
pontjáról is a leírásokból lehet tá-
jékozódni, amelyeket hat pedagó-
gus, köztük Kecskés Ferenc tanár 
úr készített.

– Ki a tanösvény célközönsége?
– Úgy gondoljuk, hogy kisgye-

rekek a szüleikkel tudják teljesíte-
ni családi program keretében, az 
általános iskola felső tagozatosai 
már önállóan is nekiindulhatnak, 
felnőttek pedig bármilyen életkor-
ban. Úgy alakítottuk ki a tanös-
vényt, hogy akár a környékbeli 
iskolák is be tudják építeni a kör-
nyezeti nevelésbe a beporzókkal 

és a növényzettel kapcsolatos állo-
másokat.

– Mi szükséges a teljesítéséhez? 
Kell hozzá okostelefon?

– Az állomás és a hozzá tartozó 
leírás mindenki számára elérhető 
az interneten (zold.hegyvidek.hu/
mehbarat-ha lozat/beporzo-
tanosveny). Kinyomtatva bárki 
magával viheti az útra. Aki 
okostelefonnal megy, onnan néz-
heti a tudnivalókat, nem kell 
nyomtatnia. Az állomásokra nem-
sokára kikerülő táblák segítségével 
elérhető virtuális rejtvény viszont 
csak a helyszínen lévő okos te le fon-
nal oldható meg. Különösen gye-
rekek, fiatalok számára lehet így 
teljesebb az élmény.

– A március 10-i beporzók nap-
jára időzített fejlesztés során milyen 
táblák kerülnek az állomásokra?

– A tábla csak rövid szöveget 
tartalmaz, amely tudatja, hogy 

mi a hely neve, és az hányadik 
állomása a beporzó ván dor tan ös-
vény nek. Ezenkívül felhívja a fi-
gyelmet az érdekességekre, példá-
ul a gyomnövényekre, a fákra 
vagy egy forrásra. A QR-kód 
pedig rávisz a honlapra és a játé-
kokra.

– Melyek azok az állomások, 
amiket most, március elején-köze-
pén érdemes felkeresni a vállalkozó 
kedvű látogatóknak?

– Talán az egyik legkorábban 
virágzó növény a potyóka, vagy 
mirobalán szilva. Szerencsére tele 
van vele a kerület. A tanösvény 
több állomásán is megcsodálható 
ilyenkor dúsan, hófehéren virágzó, 
gyönyörű bokra. Nagyon szép, 
nagy példány van belőle a 
Szépjuhásznénál, a Budagyöngye 
buszmegállónál és egy hatalmas a 
Szent János Kórház bejáratánál, a 
hurokvágányban. Itt is hangsúlyo-
zom: érdemes előre tájékozódni a 
honlapon, hogy mit mikor keres-
sünk fel! Az említett Szépjuhászné 
állomásnál például egy csodálatos 
magnólia virágzik áprilisban – oda 
húsvét környékén a legnagyobb 
élmény elmenni.

B. I.

Nyílik a hunyor kertben és erdőben is
A tél végi napsütés előcsalogatja az 
első apró növényeket. A hóvirág-
gal és a téltemetővel „holtverseny-
ben” jelennek meg a hegyvidéki 
erdőkben a hunyor zöld, levélsze-
rű virágai.

A boglárkafélékhez tartozó 
Helleborus nemzetségnek mind-
össze húsz faja ismert, ezek több-
sége Európában, azon belül is a 
Balkánon él. Egy kínai és egy 
közel-keleti faj teszi a hunyorokat 
világpolgárrá. Hazánkban három 
faja fordul elő: a kisvirágú, a pi-
rosló és az illatos hunyor.

Nem kell ismernünk a megje-
lenésüket, a meghatározásukhoz 
elég azt tudni, hogy hol találko-
zunk velük. A pirosló az Északi-
középhegységben él, az illatos a 
Dráva mente korai virága, a kisvi-
rágú hunyor pedig a dunántúli 
erdőket lakja. Ez a faj fordul elő a 
hegyvidéki erdőkben is. Minden-
ütt a nedves elegyes tölgyesek 
avarral takart aljnövényzetében 
érzi jól magát. Mindhárom faj 
védett.

A hunyort olykor karácsonyi 
rózsának is hívják korai virágzá-

sa és egy legenda miatt, amely 
szerint egy szegény leány a csilla-
got követve kereste a betlehemi 
barlangot, ahol a Kisjézus meg-
született. Meg is találta, de mivel 
nem tudott vinni ajándékot, el-
keseredett, és bánatában sírni 
kezdett. A Júdea száraz földjére 
hulló könnycseppekből – a zord 
körülmények dacára – azonnal 
virágok fakadtak, amelyekből a 
lány csokrot szedett, így már 

méltó módon köszönthette a kis-
dedet.

A „csodarózsa” társnév mögött 
is egy karácsonyi történet áll. Ré-
gen úgy tartották, hogy a hunyor 
előrejelzi az időjárást, ezért de-
cemberben tizenkét bimbós hu-
nyorhajtást vázába tettek. Minden 
bimbó egy hónapot jelölt, és ame-
lyik kinyílt karácsonyestig, az 
annak a hónapnak a kedvező idő-
járását jósolta meg.

A gazdag legendárium hátteré-
ben a növény mérgező mivolta 
állhatott, amit alátámaszt a görö-
gül „ártó ételként” lefordítható 
nemzetségnév. Már az ókorban is 
alkalmazták különböző panaszok, 
különösen idegi problémák keze-
lésére és a szellemek távoltartására. 
A középkori boszorkányok örök 
ifjúságot ígérő kenőcsének szintén 
elengedhetetlen része volt a hu-
nyor. A szerteágazó használat 
mindig jelentős kockázatot rejtett, 
hiszen a túladagolás gyorsan vég-
zetessé vált. Ma egyetlen fajának 
gyökeréből kivont hatóanyagot 
ismernek el szív- és érrendszeri 
gyógyszerként.

A kertben egyre népszerűbb 
változatok ültetésekor is fontos 
szem előtt tartani a mérgezés le-
hetőségét. Nevelése nem okoz 
nehézséget, üde talajban gazdagon 
virágzik. Az átültetést, tőosztást 
nem jól viseli, magról történő sza-
porítása pedig igen lassú, ezért a 
kertészetben vásárolt példányok 
ültetése ajánlott.

Kísérletezni vágyó – és a téli 
bezártságot nehezen viselő – kert-

barátoknak jó időtöltés lehet a 
hunyorfajták keresztezése. A kü-
lönböző megjelenésű virágokat 
egy ecset segítségével megporoz-
zuk, majd finoman becsomagol-
juk egy zacskóba, hogy más virág-
por ne kerüljön a bibére. A fejlődő 
magokat elvetve néhány év múlva 
kiderül az eredmény. Kis szeren-
csével és némi kitartással a hu-
nyorfajtákból saját változatokat is 
nevelhetünk, amelyek sehol más-

hol nem léteznek, csak a mi ker-
tünkben.

Aki pedig inkább a környékbe-
li erdők szabad levegőjét részesíti 
előnyben, az ilyentájt tett kirán-
dulásai során bizonyosan megta-
lálja a kis növényt. Ha az ország 
több pontján is túrabakancsot 
húzunk, akár mindhárom faj 
fényképét begyűjthetjük egyetlen 
szezonban.

BI.

Egyre többen ültetik a kertekben

A kisvirágú hunyor a hegyvidéki erdőkben is jól érzi magát
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Kecskés Ferenc középiskolai tanár és gyakor-
ló terepbotanikus szakértőként vett részt a bepor-
zó tanösvény kialakításában: „A Hegyvidéken 
vannak szinte már városiasodott zöld területek, 
ilyen például a városi kaszálórét az Istenhegyi 
úton, amely a tanösvény egyik állomása. Mivel 
már nincs meg a kellő biodiverzitás, ezért meg-
kezdődnek a törekvések a fajszám magvetéssel 
történő gazdagítására. Ennek hatására valószínű-
leg gyarapodik majd a beporzók társasága is, 
hiszen a teljes fejlődési és aktív életszakaszban – 
nagyjából áprilistól októberig – lesz táplálékfor-
rás. Emellett, a közeli Szent Orbán tér növényki-
ültetéseire gondolva, említést kell tenni a teljesen 
mesterséges területekről is. Ezek kialakításánál 
tudatosan lehet összeválogatni a dísznövényeket, 
úgy, hogy minél hosszabb időszakban kínáljanak 

virágport és nektárt a beporzóknak. A tanösvény 
tervezése során kicsit beleástam magam a háttér-
történetekbe is, és nagyon meglepett, hogy az 
Apáca-rét tulajdonképpen egy regenerálódott 
gyep. Még a második világháború után is rövid 
ideig golfpálya működött ott, pedánsan nyírt 
fűvel. A természetnek elég volt hetven év, és ma 
úgy néz ki, mint egy vadvirágos, természetes 
domboldal. Szerencsére megvoltak a környéken 
azok a zugok, ahol az eredeti növénytakaró meg-
maradt, és vissza tudott települni a torony építé-
se után használatlanul maradt rétre. Botanikai 
szempontból különösen érdekes és reményteli, 
hogy ez a gyönyörű, füves rész ilyen gyorsan visz-
szanyerte természetes növényzetét, és egy olyan 
fajgazdag, mozaikos irtásrét tudott kialakulni, 
ami tele van ritka, védett fajokkal.”

Forintos Krisztina általános iskolai tanár, a Magyar Környe-
zeti Nevelési Egyesület önkéntese az egyes állomásokhoz kap-
csolódó játékok elkészítésével járult hozzá a beporzó tanösvény 
kialakításához: „Pedagógusként az elmúlt időszak bőséges al-
kalmat adott arra, hogy megismerkedjünk a fiatalabb korosztály 
számára magától értetődő virtuális világgal. Ezzel kapcsolatban 
egy – csúnya szóval – »gamifikációs«, azaz a játékokra épülő 
ismeretátadásról szóló képzést is elvégeztem, így a legjobbkor 
jött a feladat, hogy ezzel tegyük színesebbé az állomásokat. A 
tanösvény eredendően tizenkét állomásból áll, ami a közelmúlt-
ban kiegészült a Sas-heggyel és a Szépjuhásznéval, de a játékos 
vetélkedő csak a kerületben lévő pontokra terjed ki. A feladatok 
beépítésével az volt a cél, hogy a gyerekek több időt töltsenek a 
pontokon, és más szemszögből is találkozzanak az ismertetőben 
leírt »tananyaggal«. Nehézségük alapján már egy kisiskolás is 
meg tudja oldani a feladatokat, de az önálló kalandozás alsó 
korhatára az olvasás és az okostelefon-használat képessége. Felső 
korhatár nincs, törekedtünk arra, hogy egy felnőtt számára is 
tartalmas időtöltés legyen a tanösvény bejárása. A változatos 
fejtörők után azonnali jutalommal kedveskedünk a gyerekeknek 
egy-egy kép vagy a beporzókhoz kötődő csodálatos videó for-
májában. Ezenkívül egy szót is kap a megfejtő, amelyből – min-
den állomás sikeres becserkészése után – viszonylag könnyen 
összeállítható egy közismert verssor. Aki ezt a versikét beküldi 
a Hegyvidéki Zöld Irodának (zoldpont@hegyvidek.hu), az fel-
kerül a teljesítők virtuális dicsőségfalára.”

Az egyik fő cél felhívni a figyelmet a beporzók fontos szerepére

Vásárhelyi Tamás zoológus

Az Ördög-orom is egy állomás a tanösvényen

Ritka Szent László-tárnics a Normafánál
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Környezetvédelmi játék – 8.: Víz
Nyolc alkalomból álló játékra invitál mindenkit a Hegyvidéki Zöld Iroda. A mindig más-más környezetvédelmi témakörrel jelentkező totó 
megfejtéseit külön-külön, valamint a megfejtések által kiadott üzenetet egyszerre beküldve is lehet játszani. A helyes megfejtést beküldők 
között több alkalommal értékes ajándékokat sorsol ki az iroda.

Mennyit tud a klímavédelemről? Most tesztelheti tudását!
Utolsó játékunkban a vízzel foglalkozunk. Töltse ki a totót, és 

olvassa össze az egyes megoldások betűit! Ha megvan a helyes meg-
fejtés, küldje be a zoldpont@hegyvidek.hu e-mail-címre, vagy dob-
ja be a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán elhelyezett gyűjtőlá-
dába. A megfejtések adják ki a Hegyvidéki Zöld Iroda fő monda-
nivalóját. Az előző lapszámokban (2021. november 26-tól) vagy az 
iroda honlapján található az üzenet eleje.

A résztvevők között szakaszonként három alkalommal és a teljes 
üzenet beküldői között a játék végén egy alkalommal 20 000 Ft 
értékű ajándékcsomagot sorsolnak ki.

A következő sorsolás időpontja: 2022. április 12.
Aki az összes rejtvény megfejtését beküldi, növeli a nyerési esé-

lyeit!

1. Mi az a villámárvíz?

V –  Villámgyorsan, azaz térben és időben meglehetősen koncent-
ráltan, nagy mennyiségű csapadék lehullása miatt kialakuló 
esemény

S –  Az árvizeknek az a típusa, amely akkor alakul ki, amikor 
villámlik

T –  Víztározó gyors vízleengedési módja

2.  Miért fontos a Hegyvidéken kiemelten kezelni a villámár-
víz témáját?

B –  Azért, mert a Hegyvidéken több eső esik, mint Budapest más 
kerületeiben

Á –  Azért, mert a hegy- és dombvidéki régiók kiemelten veszé-
lyeztetettek villámárvíz szempontjából

C –  Azért, mert a hegyvidéki állampolgároknak ez a kedvenc 
témája

3.  Hogyan hívják a Hegyvidéki Önkormányzat által vezetett, 
városi csapadékkal és villámárvízzel foglalkozó projektet?

R – LIFE Városi Eső S – LIFE Városi Tető
T – FILE Villámárvíz

4. Mit jelent az, hogy adaptáció és mitigáció?

C –  Kétféle szántási módot, amelyet városi kaszálók esetében 
alkalmazunk

K –  Amerikai filmek tematikáját magyar filmekben felhasználni
J –  A klímaváltozás hatásaihoz történő alkalmazkodást, illetve a 

klímaváltozás hatásainak enyhítését

5. A klímaváltozás következményeként…

U – …a légkör több nedvességet lesz képes magában tartani
P – …a légkör kevesebb nedvességet lesz képes magában tartani
R –  …a légkörben tartalmazott nedvesség mennyisége nem vál-

tozik

6. Igaz-e, hogy Magyarország víznagyhatalom?

K – Sajnos nem igaz B – Igaz U – A legnagyobb!

7. Mi az a zöld infrastruktúra?

E – Zöldre festett épületegyüttes
Ö –  Zöld területek hálózata, amely az emberi jóllétet és életmi-

nőséget javítja és támogatja
F – A városi épített környezet összessége

8.  Miért fontos a zöld infrastruktúra a városi csapadékkeze-
lés terén?

O – Mert sokkal jobban néz ki egy árvíz zöld környezetben
D – Mert a városi eső rendszeresen megöntözi, ezáltal szebb lesz
N –  A növényzet és a talaj természetes vízvisszatartó és el nye lő-

ké pes sé gét kihasználva csökkenthetjük a lezúduló és csator-
nába érkező csapadékvíz mennyiségét

9. Mit tehet egy városlakó a városi csapadékkezelés terén?

T –  Kialakíthat zöld tetőt, esőkertet, vízáteresztő felületeket, és 
felszerelhet esővízgyűjtőt

B – Imádkozhat, hogy ne az ő pincéje ázzon be
U –  Levelet írhat az önkormányzatnak, hogy oldják meg a prob-

lémát

10.  Csapadékkezelés szempontjából mi lehet probléma egyes 
városi csatornarendszerekkel?

I –  A szennyvizet és a csapadékvizet egy csatornába gyűjtik, ez-
által nagy esőzés esetén szennyvízzel kevert víz ömlik a fo-
lyókba

É – Nincsenek zöldre festve
Ő –  Nem a csatornarendszerekkel van probléma, hanem az eső-

vízzel!

11.  Egy átlagos, 100 nm-es háztetőről évente kb. mennyi eső-
vizet lehetne összegyűjteni?

L – 40-50 köbmétert S – 4-5 köbmétert
T – 0,4-0,5 köbmétert
Készült a KEHOP-1.2.1-18-2019-00242 „Helyi klímastratégia elkészítése, 

valamint klímatudatosságot erősítő szemléletformálás a Hegyvidéken” című 
program keretében.

A Játékszabályzat és az Adatkezelési tájékoztató a https://zold.hegyvidek.hu/
nyeremenyjatek oldalon érhető el.

BEKÜLDÉSI SZELVÉNY

Megfejtés:  

Név:  

Telefonszám:  

(E-mail-cím:)  

Ökoanyu, aki „sötétzölddé” vált
A Hegyvidéki Önkormányzat 2017 óta tartó Klímabarát Esték előadás-
sorozatának célja, hogy a legkülönbözőbb szemszögből mutassa be a 
környezetvédelmi kérdéseket. Ennek a törekvésnek tökéletesen meg-
felelt Nagy réka szerkesztő-újságíró előadása, aki a saját életpéldáján 
keresztül szemléltette, hogyan vált átlagos kerületi lakosból ökotudatos 
„sötétzölddé” – ahogyan magát kategorizálta.

Senki sem születik Öko anyu nak. 
Nagy Réka sem a gyerekkorában 
ébredt tudatára annak, hogy pa-
zarlásmentes és egészséges életvi-
telt akar folytatni – kezdte önélet-
rajzi ihletésű előadását a Klímaba-
rát Esték legutóbbi vendége.

Gasztro- és egészségügyi té-
mákkal foglalkozó újságíróként 
pörgött egy multi szerkesztőségé-
ben. A párválasztás után magától 
értetődő volt a gyermekvállalás is, 
ám ekkor valami váratlan történt 
az utolsó pillanatig teljes erőbedo-
bással dolgozó kismamával: a ba-
rátoktól ajándékba érkező babake-
lengye kapcsán felvetődött benne 
a kérdés, hogy mivel is mossa ki 
az apró rugdalózókat. A baba bő-
rét nem akarta kitenni a modern 
kemikáliák irritációjának, ezért 
elkezdett kutakodni az interneten, 
és belebotlott egy nagyon 
természetközelien élő „öko nagy-
ma má ba”, akinek a radikális pél-
dájától rögtön vissza is hőkölt – ez 
azért már mégiscsak sok! Mára 

azonban majdnem pontosan úgy 
él, ahogy a távoli és ismeretlen 
asszony a rég látott videóban.

A mosás kérdése volt tehát a 
hógolyó, ami elindította a lavinát. 
A hozzátáplálás időszakában a kis 
család életében megjelentek és ott 
is maradtak a bioélelmiszerek. 
Nagyszüleink bölcsességei ma is 
megkérdőjelezhetetlenül tündö-
kölnek: ne egyél meg semmit, 
aminek nem tudod kimondani a 
nevét, vagy öt összetevőnél többet 
tartalmaz, vagy eleid nem ismer-
ték el ételként!

Ám Nagy Réka senkit sem áltat 
azzal, hogy a „bio” védjegy meg-
pillantása elég a felelős fogyasztói 
döntéshez. A sokezer kilométert 
utaztatott, műanyagba csomagolt 
biokesudió például hatalmas kör-
nyezeti terhelése miatt kerülendő. 
Etikusan csak a lehető legközelebb 
termesztett és szezonális termékek 
elfogadhatók.

A mára már két általános isko-
lást nevelő család legújabb kísér-

lete a közösségi mezőgazdálko-
dás, aminek a keretében a vásár-
ló egy egész évre elkötelezi magát 
a termelővel. Aztán minden hét 
adott napján érkezik egy csomag, 
amelyben meglepetésként az van, 
ami abban az időszakban épp 
elérhető. A háziasszony tehát 
megspórolja a kávékavargatás 
közbeni méla szakácskönyv-la-
pozgatást, hogy „mit is főzzek a 
hétvégén”, viszont cserébe meg-
nyeri a „mit is kezdjek ennyi cék-
lával” fejtörőt.

Réka energikus előadásából ki-
tűnt, hogy a kihívás új, de nem 
leküzdhetetlen. Sok egyéb mellett 
az is kiderült például, hogy min-
denből lehet krémlevest készíteni, 
a kiskamaszok pedig lelkesen 
eszik a kreatív fűszerezésű bio-
zöld ség éte le ket.

Fel sem kellett tenni a sokak 
számára vízválasztó húskérdést, 
mert Ökoanyu erre is kitért. A 
kiegyensúlyozott étrend részeként 
esznek húst, csak mértékkel. Ezen 
a ponton a családi életmód talál-
kozik a menzával és korunk egyéb 
velejáróival, így a teljesen húsmen-
tes élet nem is lenne könnyen ki-
vitelezhető, és nem is cél. A Hegy-
vidéki Kulturális Szalon mintegy 
30 fős hallgatósága megtanulhat-
ta a kissé gyanús hangzású flexi-
tá riá nus kifejezést, amely Réka 

számára a szezonáliszöldség-alapú 
táplálkozást jelenti, alkalmi hús-
fogyasztással.

Az ökotudatos ruházkodásról is 
mesélt az előadó. A ruhásszekrényt 
kinyitva sokan megfeledkeznek a 
„zöld gondolkodásról”, pedig a 
textilipar a világ két-három legna-
gyobb szennyezője közé tartozik. 
Ráadásul kutatások szerint egy új 
ruha alig néhány másodpercnyi 
örömforrást biztosít. A megoldás 
tehát a turkáló, ahonnan – a pénz-
tárcánk mellett – a lelkiismere-
tünk is nyugodtan távozhat. Min-
den használtan megvásárolt darab-
bal duplán védjük a környezetet: 
egy új terméket nem kellett legyár-
tani, egy még használható pedig 

nem került a bántóan növekedő 
szeméthegyek tetejére.

Ökoanyu a tudatos vásárlás 
egyik sarokpontjaként mesélt az 
illatböjtről. Amikor a szülés után 
szerette volna megkímélni a kifi-
nomult szaglással rendelkező cse-
csemőjét a mesterséges illatanya-
goktól, érdekes felismerésre jutott. 
A korábban rajongásig kedvelt 
parfümök elhagyásával visszatért 
és kiélesedett a szaglása. Képessé 
vált előre megmondani, ha vala-
melyik családtagját betegség ke-
rülgette. Amikor pedig egy társa-
dalmi esemény miatt kénytelen 
volt hosszabb kihagyás után ismét 
illatfelhőbe burkolódzni, szerve-
zete váratlan reakciók sorával jut-

tatta kifejezésre 
nemtetszését. Így a 
trendi kölnisüvegek 
ma már a polcon 
porosodnak, a he-
lyüket természetes 
illatok vették át.

Nagy Réka elő-
adása jó kiinduló-
pont, hogy elgon-
dolkodjunk viselt 
dolgainkról. Szem-
benézzünk azzal, 
hogy a klímakérdést 
nem oldják meg a 
nagyhatalmak, és 
hogy minden vásár-

lásunkkal szavazunk. Ha a prob-
lémák szőnyeg alá söprése vagy 
másokra testálása helyett hajlan-
dók vagyunk cselekedni, akkor a 
felelősen élők táborát erősítjük, és 
megtesszük azt, ami tőlünk, a saját 
élethelyzetünkben elvárható. Az 
előadóból áradó derűt látva nehéz 
lenne a kisebb-nagyobb lemondá-
sokkal járó életmódot a boldogta-
lansággal azonosítani!

(Barta)

P (Készült a KEHOP-1.2.1-18- 
2019-00242 „Helyi klímastratégia 
elkészítése, valamint klímatudatos-
ságot erősítő szemléletformálás a 
Hegyvidéken” című program kere-
tében.)

A budai dombok 
gyümölcse

A Hegyvidéken a mandula a ha-
gyományosan ültetett fák közé 
tartozott – vannak idős, termetes 
példányai –, aztán hosszabb időre 
kegyvesztetté vált. Manapság sze-
rencsére újra látni mandulacseme-
téket a XII. kerület több pontján.

A csonthéjas termésű gyümölcs-
fa nálunk nem őshonos, legköze-
lebbi természetes előfordulása Kis-
Ázsában van. Mint az egyik legré-
gebben ismert és használt olajos 
mag valószínűleg már a török 
hódoltság előtt eljutott a Kárpát-
medencébe, ahol jól is érezte ma-
gát. Ami a szőlőnek rossz volt, az 

a mandulát „helyzetbe hozta”, 
mert a filoxéravész következtében 
kipusztuló szőlőhegyek egyik le-
hetséges hasznosítása éppen ő lett. 
A meleg, déli domboldalakon a 
mandulások szépen fejlődtek és 
gazdag termést adtak, így alakul-
tak ki a fő ter mesz tő kör ze tek Bu-
dán és a Balaton-felvidéken.

A mandula az egyik legkoráb-
ban virágzó gyümölcsfánk, már 
március elején megjelennek a hal-
vány rózsaszín bimbók, és védett 
helyen nemsokára ki is nyílnak az 
ötszirmú virágok. A tavaszi nap-
sütésben bágyadtan repkedő be-
porzók ilyenkor rajokban tobzód-
nak körülötte, mivel alig van 
konkurencia. Ez az apropója a XII. 
kerületben méhlegelőként ültetett 
mandulaliget fajválasztásának is.

A mandula szavunk egyébként 
a latin mandorla szóból származik, 
és állítólag egy Anonymus-vers 
fordítása kapcsán vert gyökeret a 
nyelvünkben. A tudományos 

amig da lus név is ismerősen cseng-
het, egyrészt a félelem agyköz-
pontjával kapcsolatban, másrészt 
a csonthéjasok magvában lévő 
ciántartalmú anyag miatt. A néha 
B17-vitaminként hivatkozott ve-
gyület megítélése azonban eléggé 
ellentmondásos, ma inkább mé-
regnek tekintik, mint reményteli 
gyógyszeralapanyagnak. Ettől 
függetlenül a marcipánban ott a 
helye, és a csemege fogyasztása 
ellen nem szólnak egészségügyi 
érvek.

A koros mandulák kedvező kö-
rülmények között akár 8 méter 

magasra is megnőhetnek. Rende-
zetlen koronát viselnek. A sűrű 
ágrendszer hátránya, hogy nem-
egyszer egész vastag ágak halnak 
el, és törnek ki a koronából. Ezen 
valamennyit segíthetünk metszés-
sel, amit egyébként a termés érde-
kében nem szükséges elvégezni.

Bár a legtöbb mandula nem 
termékenyül a saját virágporától, 
a beporzók a távolabb eső fákat is 
megtalálják, és biztosítják a termés 
megkötését. Sokszor épp ilyenkor 
érkeznek a télen kissé lefogyott 
mókusok, és szisztematikusan le-
rágják az alig borsónyi, zöld man-
dulákat. Így aztán előfordulhat, 
hogy ősszel alig van érett mandu-
lamag, amiből a téli zsírtartalékot 
felhalmozhatnánk – vagy amiből 
a karácsonyi süteménybe jutna. 
Azért a nyáron kövérkés mókusok 
és a mostanában csodaszépen vi-
rágba boruló fák látványa talán 
kárpótol minket.

BI.

Nagy Réka az egészséges táplálkozásról és a tudatos vásárlásról is beszélt előadásában

Csodaszép látvány márciusban a virágokba boruló mandulafa
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A „csupa-üveg, nagyon ízléses és értelmes” Páger-villa
A még 1930-ban is az I. kerület 
külterületének számító Tamás 
utca 16/a (mai számozással: 40.) 
alatti 635 négyszögöles szőlősker-
tet dr. Komár Rudolf, a temesvári 
pénzügyigazgatóság segédtitkára 
és felesége, Csutak Julianna tulaj-
donolta. Miután lányukat, Komár 
Júliát eljegyezte Páger Antal, meg-
engedték nekik, hogy a befekte-
tésnek szánt üres ingatlanon épít-
sék fel közös otthonukat. A telek 
azonban továbbra is a nevükön 
maradt, viszont a házzal kapcso-
latos ügyek Komár Júlia nevén 
futottak.

Págerék modernista villáját a 
beregszászi születésű, a szomszé-
dos Ung vármegye egyik legrégibb 
törzsökös nemes családjának le-
származottja, csicseri Orosz 
György (1903–1972) műszaki 
tanácsos, okleveles építészmérnök 
tervezte, akit az Ybl-díjas Roth 
János akadémiai székfoglalójában 
hétköznapi építészként említ. A 
vörös téglával burkolt épület rajzai 

1933. április 17-én készültek el, és 
amikor egy hónap múlva (május 
16-án) Páger Antal és Komár Júlia 
házasságot kötött, már javában 
folytak a munkálatok. A kettős 
eseménnyel a Színházi Élet is ki-
emelten foglalkozott, négyoldalas 
beszámolót szentelt boldogságuk 
„tető alá hozásá-
nak”:

„Az elmúlt héten 
esküdött örök hűséget 
Páger Antal, a Belvá-
rosi Színház népszerű 
művésze, ugyancsak a 
Belvárosi Színház-
ban játszó kolleganő-
jének, Komár Júliá-
nak. A színpatikus 
fiatal művészházas-
párt az egész pesti 
színészvilág ünnepel-
te, egy sereg nászaján-
dék is befutott, de a 
Belvárosi Színház 
tagjai úgy érezték, 

hogy ünneplésen és ajándékon túl is 
hozzá kell még járulniok valamivel 
Págerék boldogságához. […]

Murátinak eszébe jutott, hogy 
most épül Págerék villája a Sváb-
hegy oldalában, a Tamás-utcában. 
Annál könnyebben eszébe juthatott, 
mert Páger állandóan az új házról 
ábrándozik, erről beszél a felvonás-
közökben és próbaszünetekben, hogy 
hol mit kellene még csinálni, hol lesz 

a tulipán- és árvácska-ágyás, ho-
gyan fogja berendezni az úriszobát, 
milyen legyen a fürdőszoba. 
Nodehát a ház még nem kész, az 
esküvő már megvolt és a fiatal pár 

átmenetileg kénytelen volt ideiglenes 
lakásba költözni. […]

Páger Antal és P. Komár Julia 
vezetésével Muráti Lili, Ákos Erzsi, 
Simon Zsuzsa, Baróthy és Apáthy 
Imre kiautóztak a Tamás-utcába, 
hogy tető alá hozzák Págerék boldog-
ságát. A pallér és a kőművesek nagyot 

néztek, amikor egy 
túraautóra való vi-
dám társaság munká-
ra jelentkezett az 
épülő villa előtt. […]

A szereposztás 
megtörtént. Akinek 
hajlama volt az int-
rikára és pletykára, 
azt odaállították 
maltert kavargatni, 
mert az intrikusnak 
kavarás a mestersége. 
A hölgyeket beállítot-
ták téglát rakni és 
talicskázni. Vidá-
man énekeltek is a 
hivatásos kőmívesek 
örömére. Ugy nézett 
ki, hogy késő estig 
nem hagyják abba a 
munkát, de pontban 

tizenkét órakor belebődült valahon-
nét a közelből egy gyár szirénája és 
abban a pillanatban a professzionis-
ták egyszerre letették a kanalat. […]

Leültek tehát a készülő ház tövé-
be és nézték, hogyan falatoznak a 
kollégák a szélkéből, amit a kőmű-
ves-feleségek hoztak, ők is alaposan 
megéheztek, hiszen megdolgoztak az 
ebédért. […] ott ebédeltek a csupasz 
földön. Ha hinni lehet a hölgyek és 

urak szavának, soha 
életükben olyan jó 
étvággyal nem ettek 
még, mint Págerék 
készülő háza tövé-
ben.”

A fényképek alap-
ján a színészek mun-
kája inkább jól szer-
vezett reklám volt, 
mintsem segítség: 
fehér ingben, nyak-
kendőben és lakkci-
pőben aligha lehe-
tett rendesen dol-
gozni, de egy jól 
beállított fotóhoz 
tökéletesen megfe-
lelt.

Amilyen elánnal 
indult a villa építése 
Félix József építő-

mester kivitelezésében, olyan las-
san haladt, csak októberben vált 
lakhatóvá. Orosz a szuterénbe egy 
30 négyzetméteres kerti szobát 
(nappalit), két konyhát, cselédszo-

bát, mosó-, szárító- és vasalószo-
bát, továbbá gépkocsiszínt terve-
zett Páger fekete Alfa Romeo 
kabriójának. A magasföldszint 
elrendezését még praktikusabban 
oldotta meg, a Tamás utcai főbe-
járattól tölgyfa lépcső vezetett a 
teraszra néző központi hallba, 

ahonnan az úr, az úrnő szobája, a 
fürdő, az öltöző és egy vendégszo-
ba nyílt.

Dr. Komár Rudolf és felesége 
lányuk második házassági évfor-
dulójára neki ajándékozták a ház 
telkét, és ezzel 1935 májusától 
Komár Júlia lett az ingatlan száz-
százalékos tulajdonosa, férje sem-
miből sem kapott részhányadot. 
Az, hogy ez a Komár szülők bizal-
matlansága vagy adóelkerülés 
miatt történt, ma már kideríthe-
tetlen.

Zsolt Béla, a Színházi Élet ri-
portere sem kérdezősködött, ami-

kor 1936 októberében meglátogat-
ta a házaspárt: „Págerék az Isten-
hegyen, a Tamás-utcában laknak, 
pirostéglás csupa-üveg, lapostetős 
modern villában. A 
ház saját tulajdon, 
három éve épült, de a 
környék vasárnap 
délelőtti sétálói még 
most is megállnak a 
kapuja előtt, firtatják 
a nagyon ízléses és 
értelmes épületet, a 
muskátlitűzben izzó 
őszi kertet s nem utol-
sósorban arra kíván-
csiak, hogy mit csi-
nálnak e pillanatban 
a ház lakói? […]

Komár Juliska, 
aki egyébként a szín-
padon is vidéki föld-
birtokos eladósorban 
levő rendkívül bájos 
bakfis-lányának hat, 
a konyhából jön elő. 
Érzi is, hogy védekez-
nie kell, nehogy leírjuk a banális 
békebeli dicséretet: »a művésznőt a 
konyhában találtuk, a főzéstől kipi-
rult arccal…« Nem, nem ő főz, de 
mert lány korában kétéves főzőtan-
folyamot végzett, délelőttönként 
többször is benéz a konyhába, hogy 
ne legyen baj. Páger, mint minden 
egészséges, a valóságos 
életben gyökeredző s 
nagy energiával és 
optimizmussal dolgo-
zó férfi, szeret jól 
enni. Ő a pompás 
kert végéből, az elke-
rített kutya-udvar 
drótajtaja mögül üd-
vözöl bennünket […] 
egyik kezében bot 
van, a másikban 
fényképezőgép.”

Páger Antal csak-
nem negyvenévesen 
kezdett fotózni, ta-
lán ezzel kompen-
zálva, hogy gyer-
mekkori festőkedvét 
apja drasztikusan 
elfojtotta benne. Ezerpengős gépet 
használt, amit még a hivatásos 
fényképészek is alig engedhettek 
meg maguknak: „…mint vérbeli 
amatőrhöz illik, még a képek kidol-
gozásához szükséges kellékeket is 
beszerezte. Igaz, hogy ez a tanulmá-
nyi időszak és a berendezkedés elég 
tekintélyes összeget emésztett fel. 
Hiszen a lakásukat is átalakították 
Págerék a fotografálás kedvéért. Vil-
lájukban az egyik megfelelő nagy-
ságú szobát átépítették, új lámpá-
kat, vízvezetékeket szereltettek fel, 
fényvédő függönyöket, ezernyi vegy-
szert és kelléket vásároltak…”

A házat Engel Zoltán építőmes-
ter „szabta át”. Az alagsori farak-
tárak helyére került a két helyiség-
ből álló sötétkamra, és a személy-
zeti konyhát is megszüntették, 
amelyből az időközben felvett 
sofőr szobája lett. A földszinten a 
vendégszobát számolták fel, létre-
hozva ezzel az egész épületet átérő, 
ötven négyzetméteres hallt, ahol 
Páger gyakran üldögélt hintaszé-
kében, a hatalmas ablak előtt, a 
fenyők szegélyezte kertben gyö-
nyörködve, ahová a „Csapó Kál-
mán és fia” cég faházat épített.

Az idill azonban hamarosan 
véget ért. Páger nem politizált, épp 

ezért elvállalt bármilyen szerepet, 
háborús propagandafilmben is 
játszott. Felesége szélsőjobboldali 
nézeteket hangoztatott, ami 1945-

ben a házaspár önkéntes, mégis 
kényszerű emigrációjához veze-
tett.

Mint minden disszidensnek, 
vagyonukat elkobozták, dr. Hajdu 
István kormánybiztos, az Orszá-
gos Földhivatal ügyvezető igazga-
tója indoklása szerint azért: „…

mert megállapítottam a rendelkezé-
semre álló rendőri jelentésekből, 
hogy […] Páger Antalné 1944. évi 
október hó 15- napja után lakóhe-
lyükről önként, vagy az úgynevezett 
Szálasi kormány utasítására, de 
egyébként személyükre egyénileg 

megállapítható kényszerhelyzet 
fennállása nélkül Németországba, 
illetőleg a németek által megszállott 
valamely más ország területére tá-
voztak és 1945. évi október hó 31- 
napjáig lakóhelyükre vissza nem 
tértek.”

Házukat ugyanakkor Balázs 
Béla író, filmrendező és felesége, 
Hamvassy Anna tulajdonába adta.

Az igazolóbizottság távollété-
ben bűnösnek találta Páger Antalt, 
az új politikai vezetés mégis fon-
tosnak tartotta az ország egyik 
legnépszerűbb művészének haza-
térését Argentínából, bár ezzel a 
lépéssel leginkább saját humánus-
ságát akarta bizonyítani… A titkos 
tárgyalások 1953-ban indultak 
meg a Művelődésügyi és a Belügy-
minisztérium részvételével, de 
Páger nem adta könnyen magát. 
Kevésnek találta, hogy visszatérhet 
a színpadra és a filmvászonra, va-
lamint visszakapja a lelakott, sérült 
és beázott hegyvidéki villát. Kérte, 
hogy az elkobzott házat állami 
pénzen hozzák rendbe, és hogy 
addig a Gellért Szállóban lakhas-
son a családjával, ingyen. További 
feltételként balatoni és egyéb vidé-
ki telkeit is visszakövetelte, legfőbb 
kívánsága pedig az volt, hogy ne 
kelljen belépnie a pártba.

A lassan haladó egyeztetések 
után végül mindenbe beleegyezett 
a hatalom, és 1956. augusztus 30-
án külön repülőgépet (!) küldtek 
a Bécsig hazautazó Páger Antalért. 
Felesége és Júlia lánya végleg Ar-
gentínában maradtak, Judit is 
csak később követte édesapját.

Páger három évig élt a Gellért 
Szállóban, mivel nehezítette a vil-
la visszaadását, hogy abban még a 

súlyos beteg özvegy Balázs Béláné 
lakott. Csak 1957 telén sikerült 
neki megfelelő cserelakást találni, 
és lemondatni az ingatlan tulaj-
donjogáról. Ezután az épületet a 
felújítás időtartamára ideiglenesen 
bekebelezte az állam, Páger Antal 

pedig 1959 októberében beköltöz-
hetett a földhivatalnál a saját ne-
vére bejegyzett házba.

1986. december 14-én az esti 
előadására készülve otthonában 
rosszul lett, de hiába szállították 
kórházba, néhány óra múlva el-
hunyt. Egy hónap híján 88 éves 
volt.

Verrasztó Gábor

BÚCSÚ VERRASZTÓ GÁBORTÓL
Sajnos utoljára olvashatják lapunkban Verrasztó Gábor egyik 

írását, mert a kiváló helytörténész, újságíró váratlan hirtelenség-
gel 57 éves korában elhunyt. Több mint 30 könyve és 3000 
publikációja jelent meg különböző budai témákban; 2015 óta 
sokszor gazdagította cikkeivel lapunk helytörténeti rovatát. Vi-
dám, jó humorú, nagy tudású ember volt, aki mindig szívesen 
segített bármilyen helytörténeti rejtély megoldásában, vagy akár 
a Hegyvidéken rendezett kiállításokkal kapcsolatban. A Páger-
villáról írt cikke talán egyike volt utolsó munkáinak.

Páger Antal kedvenc hintaszékében

Téglahordó színészek öltönyben, lakkcipőben (Színházi Élet, 1933) A boldog háziúr

Páger Antal és Komár Júlia a házuk előtt (Színházi Élet, 1936)

Komár Júlia a villa bejáratánál

Az ifjú pár Zsolt Bélával a nappaliban (Színházi Élet, 1936)

A Tamási Áron utca 40. szám alatti villaépület napjainkban

Páger Antal csaknem 40 éves korában kezdett el fotózni

Gyönyörű kert is tartozott az épülethez
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Négynapos jazztavasz a MOM Kulturális Központban
sikeresen átvészelte a vírusjárvány okozta „kulturális zárlatot” az immár 
hagyományos Getcloser Jazz Fest: 2020-ban éppen befejeződött a szi-
gorítások előtt, tavaly ősszel pedig sikerült néhány dupla koncertet lebo-
nyolítani. Az idén végre a megszokott időben, március első hétvégéjén, 
három estén át egy-egy magyar és külföldi együttes lépett fel, zárásként 
pedig – különleges session keretében – két hazai sztár és három külhoni 
vendégművész szórakoztatta a közönséget a MOM Kulturális Központban.

A Hajdu Klára Quartet indította 
az idei GetCloser jazzfesztivált, a 
nagyméretű helyszín ellenére igazi 
klubhangulatot teremtve. A bátran 
jazzdívának nevezhető énekesnő a 
vokális jazz minden szépségét fel-
vonultatta az őt kísérő remek mo-
dern jazzt játszó trióval, amelyben 
Cseke Gábor zongorázott, Soós 
Márton bőgőzött és Richter Amb-
rus dobolt.

Saját szerzemények éppúgy he-
lyet kaptak a repertoárban, mint 
más hazai jazzmuzsikusok kompo-
zíciói. Elhangzott a Love of My 
Life, Freddie Mercury gyönyörű 
dala, valamint két magyar szám is, 
a Zápor és a Nyár, amik szervesen 
illeszkedtek az előadásba, jóllehet 
az anyanyelvünkön szólaltak meg. 
A programot záró Pünkösdi rózsa 
egyben ősbemutató is volt, ez a dal 
is rajta lesz ugyanis a négyes Fúvom 
az énekem címmel áprilisban meg-
jelenő, magyar népdalfeldolgozá-
sokat bemutató lemezén.

Nagy várakozás előzte meg nap-
jaink egyik vezető amerikai zenei 
személyisége, José James fellépését. 
Nem véletlen a titulus, mert nem 

pusztán énekesről van szó (bár an-
nak is elsőrangú): az előadásmódja, 
a közönséggel és a zenésztársaival 
való kommunikációja teljesen szo-
katlan és egyedülálló. A jazztől 
indult, majd az R&B, a soul, a fe-
kete-pop és a hiphop stílusokban 
talált otthonra, és ez a sokszínűség 
megmutatkozott a koncerten is, 
amelyen korábbi albumairól idé-
zett, a Blackmagictől a Love in a 

Time of Madnessig. Érces bariton-
ján néhány szép ballada is felcsen-
dült, több dalt pedig a 2020-ban 
elhunyt nagy afro-amerikai dal-
szerző, Bill Withers emlékének 
szentelt (Ain’t No Sunshine, 
Grand ma’s Hand, Lean on Me). 
James kísérői, Ashley Henry bil-
lentyűs, Yves Fernandez basszusgi-
táros és Richard Spaven dobos is 
kimagasló teljesítményt nyújtot-
tak.

Párniczky András gitárművész 
kvartettje különleges muzsikával 
lepte meg a zenebarátokat. A jár-
ványhelyzet erősen korlátozta a 
négyest a nemzetközi színtéren is 
nagy figyelmet keltő Bartók 
Electrified című albumuk széle-

sebb megismertetésében, így a 
mostani fellépés egyben lemezbe-
mutató is volt.

Mint a cím is utal rá, Bartók-
műveket dolgoztak fel, de nem 
„jazzesítették” azokat, hanem kel-
lő tisztelettel és művészi alázattal 
merítettek a tiszta forrásból, azaz a 
maguk eszközeivel mutatták be 
nagy zeneszerzőnk improvizációra 
ösztökélő zenéjét. Elhangzott a 
tízrészes Mikrokozmosz, a Medve-
tánc, valamint a Kontrasztok har-
madik tétele, amelyet Bartók an-
nak idején Benny Goodman és 
Szigeti József társaságában vett 
lemezre Amerikában. A transzcen-
dens varázslat létrehozásában az 
altszaxofonon és tárogatón játszó 
Bede Péter, a fiatal bőgős, Gyányi 
Marcell és a veterán dobos, Baló 
István közreműködött.

A Christian McBride Quintet a 
fesztivál alighanem legjobban várt 
vendége volt. A jazz leginkább 
időtálló stílusának mai változatát, 
a kortárs modern hard-bop irány-
zatot művelő ötösfogat különleges-
sége abban nyilvánul meg, hogy a 
szokásos kétfúvós felállás helyett a 
rendkívül ritkán használt vibrafont 
szólaltatja meg egy fiatal virtuóz, 
Warren Wolf. A másik frontember, 
Jaleel Shaw alt- és szopránszaxo-
fon-játéka a műfaj nagy ikonjait 
idézte. A névadó-zenekarvezető 
amerikai basszusfenomén sem kár-
hoztatott kísérőszerepre, nemcsak 
remek szólóit élvezhettük, de pél-
dául Duke Ellington örökzöldjét, 
a Sophisticated Ladyt trió felállás-
sal mutatta be, csodás vonós játék-
kal kísérve.

Elhangzott a többi között a 
Sweet Bread Warren Wolftól, 
Chick Coreára emlékezve a Tones 
for Joan’s Bones, ráadásként pedig 
a Theme for Kareem Freddie Hub-
bardtól. Peter Martin briliáns 
zongorajátékát és Carl Allen szen-
zitív dobolását sem hagyhatjuk 
említés nélkül. Csemege volt a 
vibrafonos és a zongorista, majd a 
szaxofonos és a dobos ízes zenei 
párbeszéde.

A szokásos „szombat esti lázat” 
a latin zene biztosította. Mind a 

magyar, mind a külföldi fellépő a 
sokak által olyannyira kedvelt vér-
pezsdítő ritmusokkal forrósította 
fel a hangulatot.

A Révész Richárd Latin Quar tet 
voltaképpen Tar 
Gergely ütőhangsze-
ressel „megerősített” 
zongoratrió. Révész 
évekig élt Kolumbi-
ában, és az afro-
karibi zene olyan is-
meretére tett szert, 
ami egyedülálló elő-
adóművésszé tette 
ebben a stílusirány-
zatban. Így született 
saját kompozíciói 
(Guaguanco Blues, 
Flamenca Espagna) 
mellett átdolgozást 
(Mozart Török indulóját, termé-
szetesen „latinosítva”) és a nagy 
kubai zeneszerző, Ernesto Lecuona 
La Comparsa című remekművét is 
hallhattuk. Basszusgitáron Fonay 
Tibor, a doboknál Molnár Mátyás 
brillírozott.

Omar Sosa AfroCubano Quar-
tet je is sokakat vonzott, nálunk élő 
spanyolok és latin-amerikaiak is 
eljöttek érte a MOMkult-ba. A 
népszerű kubai zongorista volt két 

korábbi GetCloser fesztivál sztár-
vendége is.

Már a színpadon elhelyezett ha-
talmas hangszerarzenál különleges 
élményt ígért. A zenekarvezető 

székét V-alakban vette körül az 
akusztikus zongora és az elektro-
mos billentyűs hangszer klaviatú-
rája. Középen helyezkedett el a 
dallamos latin névre hallgató 

Leandro Saint-Hill Monteja, aki 
alt- és szopránszaxofonon játszott, 
de csodás fuvolaszólói is nagy ová-
ciót váltottak ki. Ugyancsak régi 
ismerős volt a mozambiki basszus-
gitáros, Childo Tomas, a hatalmas 
dobfelszerelés és mindenféle rit-
mushangszerek mögül pedig alig 
látszott ki a zenekar motorja, 
Ernestino. A kétórás zenefolyam 
nemcsak akusztikus, hanem vizu-
ális élményt is jelentett, az afro-

kubai kultúra egzotikus jelenetei-
vel vegyítve.

A négynapos programot záró 
műsort bátran nevezhetjük világ-
premiernek. A Lamborghini csúcs-

autó után Sesto Elemento névre 
hallgató GetCloser Session remek 
zenei projekt volt magyar és kül-
földi zenészek részvételével – egy-
más kölcsönös megbecsülése jegyé-

ben. A muzsikusok 
egy héten át próbál-
tak, dolgoztak az 
egyedi produkción, 
ismerkedtek a többi-
ekkel és a kompozí-
ciókkal, méghozzá 
sikeresen, amit meg-
győzően bizonyított 
elképesztően össze-
csiszolt játékuk.

A hazai színeket a 
cimbalom mestere, 
Lukács Miklós és a 
ritmushangszerek 
koronázatlan kirá-

lya, Mogyoró Kornél képviselte. 
(Utóbbi csaknem minden eddigi 
fesztiválon szerepelt, a legkülönfé-
lébb formációkkal.) Az előző napi 
„latin vihar” után Omar Sosa és 
Childo Tomas is vállalta a nemzet-
közi csapatban való játékot, épp-
úgy, mint a Szardínia szigetéről 
érkező tenor- és szopránszaxofo-
nos, Gavino Murgia, aki grandió-
zus szólókkal járult hozzá a ritmus-
orgiához.

Ismét kiderült: a jazzben nincse-
nek sem földrajzi, sem kulturális 
határok, műfaji korlátok. Együtt 
zenélt önfeledten kubai és magyar, 
szárd és mozambiki, olyan hang-
szeres és vokális csúcsokat ostro-
molva, amiket korábban elképzel-
ni sem tudtunk. A tavaszi jazzün-
nepet mi más zárhatta, mint a 
Tavaszi szél vizet áraszt… kezdetű 
dal előadása, hosszú cimbalomszó-
lóval, amit csak Omar Sosa halk 
zongora- és Mogyoró Kornél visz-
szafogott dobjátéka kísért.

A Kleb Attila művészeti vezető 
által megálmodott fesztivál, nevé-
hez hűen, újfent közelebb hozta a 
zenészeket egymáshoz, a zenét a 
közönséghez és – ami legalább 
ennyire fontos – a zeneszerető 
embereket egymáshoz. Reméljük, 
ezt teszi a jövőben is, még hosszú 
ideig.

Márton Attila

A tradíciók és a huszonegyedik század találkozása
szövött kárpitokat, tértextileket, 
minitextileket alkot a szövött-fes-
tett ikat technika sajátos, egyéni 
alkalmazásával Makkai Márta. 
A Ferenczy Noémi-díjas textil-
művész munkái most a Galéria 12 
Kiállítóhely, Kávézó és Borbárban 
láthatók.

A Képző- és Iparművészeti Szak-
középiskolában 1970-ben érettsé-
giző 4. c osztályból többen kerül-
tek az Iparművészeti Főiskolára és 
lettek textilesek – kezdte Makkai 
Márta A textil vonzásában című 
kiállításának szakmai megnyitóját 
Feledy Balázs művészeti író. Ez az 
évfolyam azért is érdekes, mert 
Makkai Márta a többiekkel ellen-
tétben díszítőfestő szakra járt, 
szülei és baráti köre révén inkább 
a festőkhöz, képzőművészekhez 
kapcsolódott, az Iparművészeti 
Főiskola és az 1970-es évek közepe 
óta mégis a kortárs magyar textil 
aktív résztvevője lett. Abban az 
időszakban, amikor a magyar tex-
tilművészet elindul a nemzetközi 
sikerek útján; a textilgondolkodás 
fal- és tértextilben eltávolodik a 
közvetlenül értelmezhető iparmű-
vészettől, jóval több jelenik meg 
benne.

Makkai Márta kitűnő meste-
rektől tanult, Bakay Erzsébet, 
Szilvitzky Margit, valamint Eigel 
István festő és rajztanár egyenget-
ték útját. Döntően fontos – mint 
ahogy ez a tárlat is példázza –, 

hogy gondolkodási ívében a kép-
zőművészetet képviseli. Ővrjébe a 
90-es évek közepén kapcsolódtak 
be az ikat és más távol-keleti tech-
nikák, de igazodott 
a textiles közélet le-
hetőségeihez, pályá-
zatokon indult, fes-
tett, applikált mun-
kákat készített, öl-
tözködési kultúrá-
val, vállkendőkkel 
foglalkozott, függö-
nyöket, zászlókat, 
lakástextilt terve-
zett.

Izgalmas nyomo-
kat látunk ezen a 
kiállításon – fogal-
mazott a művészeti 
író –, ahogy ez az 

erősen manuális művészet, az ikat 
eljut a számítógépes grafikáig, míg 
maga az ikat mint műegyüttes 
jelenik meg. A szakirodalom rész-

ben malájnak, részben indonéz-
nek, másutt indiainak, kínainak 
tartja az ikatot, mindenesetre lé-
nyege a távol-keleti gondolkodás. 
Technikai szempontból vagy a 
láncfonalat, vagy a vetülékszála-
kat, vagy mindkettőt csomóba 
fogva festi meg a művész, keretre 
erősítve növényi rosttal köti körül 
a be nem festett részeket, tehát 
egészen más az alkotói módszer a 
textil egyéb technikáihoz képest. 
Makkai Márta láncikatot készít, 
jellemzően gyapjúra dolgozik.

Van benne valami elrendelés, 
ha egy textilművész az ikat felé 
fordul – fejtegette Feledy Balázs. 
Egyik hipotézise szerint annak, 
aki spirituális értékek iránti von-
zalmát is bele akarja szőni az élet-
művébe, az ikat sejtelmessége, 
költőisége nagyon alkalmas a szel-
lemiség megjelenítésére. Az 
ikatnál varázslatos, szinte egyedü-
li a fényábrázolás. Fontos az is, 

hogy alapvetően távol áll a konk-
rét ábrázolástól, viszont olyan 
technika, ami a természet közvet-
len atmoszférájának ilyenfajta 
visszaadására képes. Általában 
nonfiguratív, ter mé-
szet kö zeli, nem köz-
vetlen látványábrázo-
lással képes visszaadni 
emelkedett és spiritu-
ális mondanivalókat.

Figurális-e, vagy 
sem, erre jó példa a 
Csendes éj című hár-
mas kompozíció, 
amin felsejlenek a há-
romkirályok, Gáspár, 
Menyhért és Boldi-
zsár. A Homokóra az 
egyik legdrámaibb 
darab: az ikat techni-
kája lehetővé teszi, 
hogy konkrét is, még 
sincs túlhangsúlyoz-
va, és a maga jelképes 
értelmében rendkívül 
szuggesztív, mű faj-
tisz ta.

A Fénytörés és a Metamorfózis 
című digitális nyomatok mutat-
ják, hogy aki a tradíció alapján 
alkotva így képes haladni a hu-
szonegyedik század technikájával, 
valamit tud! – emelte ki Feledy 
Balázs. Megemlítette az Eucha-
risztia, a Belső fény, az Ars Sacra 
pályázatokat, amelyeken Makkai 
Márta részt vett. „Ebből is látszik, 
hogy egy konkrét megfogalmazás 
nélküli világnézeti azonosság len-
gi át az életművet. Jó helyre került 
2019-ben a Fereczy Noémi-díj” 

– mondta, hozzátéve, hogy a kiál-
lítás címét maga a művész adta, de 
mindannyian érezhetjük, hogy a 
kiállítóhelyen a textil vonzásába 
kerülünk.

A textilmunkákra ráhangoló-
dásként és az idén kerek születés-
napját ünneplő Makkai Márta 
köszöntéseként Szikora Borbála 
fuvolaművész Telemann e-moll 
szólószonátájának első tételét ját-
szotta el a megnyitón.

SzD

P Makkai Márta kiállítása meg-
tekinthető április 10-ig, mindennap 
16–22 óráig (vasárnap zárva). 
Cím: Galéria 12 Kiállítóhely, Ká-
vézó és Borbár – XII., Hajnóczy 
József utca 21.

Rózsák között

Omar Sosa és együttese latin zenéje felforrósította a hangulatot

Sesto Elemento: örömzenélés a világpremieren

José James a színtér egyedi és sokszínű előadója
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A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Csányi Sándor színházi estje már-
cius 9-én, 13-án, 31-én 19.00. Hogyan 
értsük félre a nőket? Nyolc különböző 
karakter – nyolcvan percben.

Szent Efrém Férfikar XX. március 
12-én 19.30. Húszéves a szent Efrém 
Férfikar. A jubileumi év tiszteletére 
új programmal készül Magyarország 
egyik legnépszerűbb vokális együtte-
se. A nagykoncerten az elmúlt húsz év 
legnépszerűbb darabjai mellett új mű-
veket is bemutat a kórus. Az előadás-
hoz sztojánovits Andrea médiaművész 
készít különleges vetítést és látványt.

Leander Szimfonik március 15-én 
20.00. Köteles Leander legismertebb 
szerzeményeinek Pejtsik Péter által 
készített klasszikus zenei átiratai. Köz-
reműködik a Farkas Pál által vezényelt 
Dunakeszi szimfonikus Zenekar.

Az Illúzió Mesterei 2022. Világhírű 
bűvészek és az ország legjobb illuzio-
nistái együtt egy vadonatúj műsorban! 
Az előző években rendezett nagy si-
kerű előadás-sorozatok után az Illúzió 
Mesterei új fellépőkkel, sosem látott 
műsorszámokkal térnek vissza március 
17–27. között.

Offenbach–Heine március 17-én 
19.00. Páratlan párok. Bősze ádám és 
László Ferenc közöse. Párhuzamos 
életrajzok, szokatlan párosítások.

Zurgó táncház felnőtteknek már-
cius 18-án 20.00. Moldvai csángó nép-
zene, tánctanítás, daltanítás.

Volver la vida március 19-én 18.00 
(Bach Mindenkinek Fesztivál 2022). A 
latin klasszikus zenei együttes felöleli 
a latin népek zenéjét Dél-Amerikától 
spanyolországig, a mexikói daloktól 
egészen a tangókig. A dalokat saját 

hangszerelésben és az alkalomhoz illő 
összeállításban adja elő az együttes. 
Közreműködők: csáki András, Mis-
kolczi Anita, Manuel B. camino, Bojta 
Zsuzsanna.

Készenléti Rendőrség Zeneka-
ra március 22-én 18.00 (Bach Min-
denkinek Fesztivál 2022). A közel 
száz éve alakult zenekar rézfúvós 
kvintettje, fafúvós kamaraegyüttese, 
harsonakvartettje és egy 13 fős kama-
raegyüttes lép fel, amelyben rézfúvós 
hangszerek, szaxofonok és ütőhang-
szerek kapnak szerepet.

Növendéktől a művészig március 
27-én 17.00. A solti György Zeneiskola 
jelenlegi és egykori kiemelkedő tehet-
ségű növendékeinek és művésztaná-
rainak bemutató előadása a Hegyvi-
déki Önkormányzat támogatásával 
működő Divertimento Kamarazenekar 
közreműködésével. Fellépők: Bodor 
Emma (fuvola), Perczel Jakab (zongo-
ra), Bohus Emese (hegedű), Fosztó Ka-
milla (oboa), staszny Zsófia (szoprán).

A legnagyobb dolog világot te-
remteni – könyvbemutató március 
31-én 19.00. Eddig soha nem látott ar-
chív felvételekkel, dokumentumokkal 
és naplóbejegyzésekkel mutatja be az 
egyik legszeretettebb magyar író, Ta-
mási áron életét és műveit a Magyar 
Művészeti Akadémia Kiadó gondozá-
sában megjelenő album. Közreműkö-
dők: A. szabó Magda, cs. Nagy Ibolya, 
Pécsi Györgyi.

Mozdulatművészet – az Óbudai 
Mozgásművészeti Iskola foglalko-
zásai hétfőn és csütörtökön 15.45. A 
mozdulatművészet a művészi torna 
legorganikusabb folytatása. Mozgás-
anyaga kiegészül a klasszikus balett 
és a modern tánc elemeivel. Az órák 
egyik legfontosabb része a koreográ-
fiakészítés, ami műhelymunka keretei 
között zajlik, vagyis a csapat minden 
tagja rész vesz benne. Jelentkezés tan-
év közben: 06-20/946-0848, 06-1/200-
0138, iroda@omisk.hu.hu.

Művészi torna – az Óbudai Moz-
gásművészeti Iskola tanfolyama 
hétfőn és csütörtökön. A tanfolyam 
alapja Berczik sára esztétikus test-
képző és mozgásfejlesztő módszere. 
A tananyag a gyermek ösztönös moz-

gásából indul ki, és alakítja azt tudatos 
mozgássá. Jelentkezés tanév közben: 
06-20/946-0848, 06-1/200-0138, iro-
da@omisk.hu.hu.

Tücsökzene hétfőn 10.00 és ked-
den 11.00. ritmus-, ének-, zenefoglal-
kozás zenetanár vezetésével. Közös 
mondókázás, énekelgetés, zenélés. A 
legkisebb korosztály számára váloga-
tott dalok, játékok, ritmushangszerek 
szinte észrevétlenül fejlesztik a zenei 
hallást, a ritmusérzéket, a mozgást, 
az összpontosítást, a memóriát. cél-
csoport: 6 hónapos és 4 év közöttiek. 
Információ: tucsoktanc@gmail.com, 
06-30/989-6040 (László-Pergel Tama-
ra). Facebook-oldal: Tücsök-zene.

Grace balett – tanfolyam gyere-
keknek kedden és szerdán 16.00. Kor-
osztálynak megfelelő csoportbeosztás 
szerint, kis létszámú csoportokban. Ve-
zeti: stubna Enikő táncpedagógus. In-
formáció: 06-30/994-3118, kapcsolat@
mmistudio.hu, mmistudio.hu.

Ritmikus gimnasztika hétfőn és 
csütörtökön 16.30. A Hegyvidék sE 
szakosztálya versenyzőkkel és tanfo-
lyami csoportokkal egyaránt foglal-
kozik. A tanfolyami órák elsősorban 
az alapok elsajátítására és a sportág 
megszerettetésére koncentrálnak, to-
vábbá a zenére történő mozgással és 
a ritmikus gimnasztika kéziszereivel is 
megismerkednek a gyerekek. célcso-
port: 4–7 éves kislányok.

Nia kedden 19.00. A Nia technique 
(Neuromuscular Integrative Action) 
holisztikus fitneszirányzat, ami hoz-
zásegít a test-szellem-lélek egészsé-
gének megteremtéséhez. Lehetőség 
a belső kutatásra és felfedezésre, út, 
ami saját egyéniségünkön át a végte-
len kreativitás területére vezet.

Iciripiciri tücsöktánc csütörtö-
kön 10.30. Játékos néptánctanítás, 
folyamatos csatlakozási lehetőség-
gel, néptáncpedagógus vezetésével. 
Az 1 és 4 év közötti gyerekek szüleikkel, 
kísérőikkel közösen kísérletezhetnek 
a tánclépések elsajátításában, miköz-
ben átitatódnak a népzene, a néptánc 
hangulatával. célcsoport: 1–4 évesek. 
Információ: tucsoktanc@gmail.com, 
06-30/989-6040 (László-Pergel Tama-
ra). Facebook-oldal: Tücsök-zene.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.com

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Télűző illusztrációk Takács Viktó-
ria Hagyományaink könyvsorozatából. 
A helyszínen dedikálásra is van lehető-
ség. A kiállítás megtekinthető: április 
18-ig. A belépés díjtalan.

Budapest Musical Iskola. Művé-
szeti vezető: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész és táncpedagógus. Idő-
pontok: hétfőn, csütörtökön 16.00–
18.30, kedden, szerdán 16.00–17.00, 
pénteken 16.00–17.30. A szervezők 
olyan diákok jelentkezését várják, 
akik szeretnek táncolni és/vagy éne-
kelni, és szívesen részt vennének profi 
színvonalú gyermekmusical-produk-
ciók létrehozásában. A növendékek 
alapos táncképzésben részesülnek, 
megismerkednek a balett, az akroba-
tika és a különböző táncstílusok alap-
jaival. rendszeres ének-, színjátszási és 
beszédtechnikai tréninget kapnak. A 
tantárgyak külön-külön is felvehetők. 
Jelentkezés online: bpmusicaliskola@
gmail.com, www.musicaliskola.hu. Te-
lefonszám: +36-20/549-0893.

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdula-
tokkal, fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató. Telefonszám: +36-
20/549-0893.

Szivárvány Táncszínház. Formáci-
ós tánc, show-tánc és hiphop oktatása 
7 éves kortól hétfőn 18.30–20.00, ked-
den 17.00–20.00, csütörtökön 16.30–
20.00. Vezeti: Balázs Márta táncpeda-
gógus. Telefonszám: +36-30/409-2400.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 éves 
kor közöttieknek kedden 8.30–15.00, 
pénteken 8.30–11.30. Holland tanme-
net szerinti foglalkozások flamand és 
holland anyanyelvű családok részére. 

Vezeti: Bori Martina. Telefonszám: +36-
30/241-2546. E-mail-cím: lesbories@t-
online.hu.

Klasszikus balett szerdán 
17.00–18.00. Klasszikus balett okta-
tása kezdőknek és haladóknak, már 
óvodáskortól. Vezeti: Kiss stefánia 
balettművész. Telefonszám: +36-
20/269-2314.

Művészi torna szombaton 9.30–
11.30. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 
sára módszere alapján. Vezeti: Pataki 
rita mozgáspedagógus. Telefonszám: 
+36-30/483-1897. E-mail-cím: patakiri@
gmail.com.

Csiri-biri torna pénteken 10.00–
10.45. Az országos népszerűségnek ör-
vendő csiri-biri mozgásfejlesztő torna 
olyan 45 perces, dalolós, mondókázós, 
irányított foglalkozás, amin a gyerekek 
a hétköznapitól eltérő mozgásfor-
mákkal ismerkedhetnek meg. Mivel 
a tornafoglalkozások nem egymásra 
épülnek, év közben bármikor lehet 
csatlakozni. Előzetes jelentkezés 
nem szükséges. Bővebb információ: 
Orszáczky Ildikó, www.csiri-biri.hu, 
info@csiribiri.hu.

Zumba Gold kezdőknek, újrakez-
dőknek hétfőn és szerdán 9.00–10.00. 
Ízületkímélő, táncos mozgás latin ze-
nére, egyszerű, de látványos koreográ-
fiákkal, korhatár nélkül. Vezeti: Barta 
sylvia zumbafitnesz-, Zumba Gold-, 
Zumba Kids-instruktor és aerobikok-
tató. Telefonszám: +36-30/625-6065.

Beauty body hétfőn és szerdán 
10.00–11.00. Heti egészségmegőrző, 
alakformáló, preventív edzésprogram. 
Vezeti: Barta sylvia zumbafitnesz-, 
Zumba Gold-, Zumba Kids-instruktor 
és aerobikoktató. Telefonszám: +36-
30/625-6065.

Fit-ball gerinctorna pénteken 
8.30–9.30. A Fit-ball segítségével har-
monikusan fejleszthetők a kondíció 
és a koordinációs képesség, az egyen-
súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. Veze-
ti: Barta sylvia okleveles aerobikoktató 

és Zumba Basic-, Zumba Gold-instruk-
tor. Telefonszám: +36-30/625-6065.

Jiu-jitsu hétfőn 17.30–20.30, szer-
dán 16.30–20.00. A jiu-jitsu rugalmas 
küzdősport, a csavarásokat, dobá-
sokat, gáncsokat részesíti előnyben. 
sokoldalú és változatos önvédelmi 
irányzat. Vezeti: Derkényi László. Tele-
fonszám: +36-20/323-8160.

Kagami-ryu szerdán 18.30–20.30. 
Jelentkezni személyesen edzésna-
pokon lehet. Az edzésekre 14 éven 
felüliek részére folyamatos a jelentke-
zési lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 
2 danos mester. Telefonszám: +36-
20/945-3901. www.jokaiklubdojo.hu

Etka jóga erőgyűjtő módszer ked-
den és csütörtökön 9.00–10.30. Ho-
gyan szerezzük vissza gyermekkori 
rugalmasságunkat, frissességünket, 
velünk született légző- és mozgás-
készségünket, tartásunkat, energia-
szintünket? Erre bárki képes lehet, 
nemtől, kortól, egészségi állapottól 
függetlenül. Vezeti: Nyerges Margit, az 
Etka jóga erőgyűjtő módszer oktatója. 
Telefonszám: +36-30/354-4399.

Harmónia Táncklub. Társastánc-
tanfolyamok vasárnap 13.30–19.00. 
Kezdő versenytánc, felnőtt-táncis-
kola. Vezeti: székely Attila tánctanár. 
Telefonszám: +36-30/952-9477. www.
harmoniatancklub.hu

Nyugdíjasklub minden hó-
nap első és harmadik csütörtökjén 
14.30–16.30. szabadtéri és beltéri 
programok, kulturális programok, 
egészségmegőrzés. Vidám társaság, 
családias közösség! A programokról és 
a csatlakozási szándékról Kovács Edina 
művelődésszervezőt kell értesíteni a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-címen.

Bridzsklub minden szerdán 13.30–
18.00. Klubvezető: Kiss Géza (06-1/395-
8907).

Lapunk 
az interneten is 

olvasható:
www.hegyvidekujsag.hu
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HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

Előadó:   Dr. Kocsis Janka gyógyszerész, 
               a Tudatos Gyógyszerhasználat Egyesület elnöke
Helyszín: Hegyvidéki Kulturális Szalon 
                  (1124 Budapest, Törpe u. 2.) – Tamási Áron terem 
Időpont:  2022. március 29. 18:00
REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT, INGYENES PROGRAM 

• www.zold.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek 
• www.klimabarat.hu • www.facebook.com/klimabarat 

A program az aktuális járványügyi helyzet szerint kerül megrendezésre.

Komposztálás, szelektív hulladékgyűjtés - ezek ma már hozzátartoznak a 
tudatos szemlélethez, viszont arról még sokat kell beszélnünk, hogy a 
gyógyszerhasználatban mire kell figyelnünk, hogyan tegyünk a környeze-
tünkért, családunk és saját egészségünkért. A Tudatos Gyógyszerhaszná-
lat Egyesület csapatának küldetése, hogy minél többekhez eljusson, hogy 
milyen lépéseket tehetünk azért, hogy a mindennapokban ezen a területen 
is klíma- és környezetbarátak lehessünk. 

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!
Regisztrálni a https://eugyintezes.hegyvidek.hu/ oldalon a regisztrációt/bejelentkezést
követően, a Zöld Iroda menüpont alatt lehet.

„TUDATOS GYÓGYSZERHASZNÁLAT”
MEGHÍVÓ A KLÍMABARÁT ESTÉK ELŐADÁSÁRA

Átlagosan 1,4 cipősdoboznyi gyógyszert 
tartunk otthon 
- hogy lehet a házipatikát biztonságosabbá 
  és környezetbarátabbá tenni?
A lejárt gyógyszerek helye 
nem a kukában van! 
- mindenki számára könnyen elérhető a megoldás.
Évente itthon 6 millió doboz injekciós 
gyógyszert veszünk
- hogy kell helyesen és biztonságosan gyűjteni 
  használat után a tűket, fecskendőket?

A program 
a KEHOP-1.2.1-18-2019-00242 
számú projekt keretében 
valósul meg.
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Hasznosítsuk helyben, amit lehet!
Lakossági ágaprítási program

2022. március 1. 8.00 órától lehet jelentkezni a 
Hegyvidéki Önkormányzat zöld irodájának lakos-
sági akciójára, az ingyenes ágaprítási programra. Az 
akció keretében az iroda által megbízott vállalkozó 
a helyszínen felaprítja a kerti munkálatok során ke-
letkezett ágakat, gallyakat. Az apríték a darálást kö-
vetően helyben marad, így helyben felhasználható, 
hasznosítható (talajtakarás, komposztálás).

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy az ágaprítási 
munka személyes kontaktus nélkül is elvégezhe-
tő, akár kerten belüli aprítás esetén is.

A szolgáltatás a kerületi lakosok számára in-
gyenes, az alábbi feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kötött,
– egy címen, egy időszakban, csak egy regisztrá-

ció adható le,
– regisztrált címenként maximum 10 m3 zöld-

hulladék aprítása biztosított.
Nagyobb mennyiség esetén a darálást a vállal-

kozó visszautasíthatja!

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régebben) vágott, maxi-

mum 20 cm átmérőjű, szennyeződéstől mentes galy-
lyak és ágak készíthetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat a vastagabb vé-
gükkel egy irányba rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, dara-
bolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az előzete-
sen egyeztetett időpontban a vállalkozó részére át kell 
adni (azokat a közterületre nem lehet kihelyezni),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan terüle-
tén történik, az aprítékot a darálást követően miha-
marabb be kell hordani a közterületről a magánte-
rületre.

A helytelenül előkészített kupacok darálását a 
vállalkozó visszautasíthatja!

Az apríték felhasználásának lehetőségei és elő-
nyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven 
belül humusz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem 
engedi kiszáradni a talajt, gátolja a gyom-
növények elszaporodását, bomlás során 
tápanyaggal látja el a növényeket.

A jelentkezés módja:
– kizárólag online, a https://

eugyintezes.hegyvidek.hu/ honlapon, a 
regisztrációt/bejelentkezést követően, a 
Zöld Iroda fül alatt,

– legkésőbb 2022. április 22. 13.00 
óráig lehet jelentkezni, a szabad időpon-

tok függvényében.

További információk:
Előzetes érdeklődés a 06-70/938-8474-es telefon-

számon.
Regisztrációt követően a 06-30/544-8778-as te-

lefonszámon.

A jelentkezők a jelentkezési és a regisztrációs űrlap 
kitöltését követően részletes tájékoztatást kapnak 
e-mailben.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a je-
lentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költ-
ségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Apa és lánya – Pintér sándor és 
Albertné Pintér Gizella válogatott fest-
ményekből és grafikákból rendezett 
kiállításának megnyitója március 11-én 
17.00. A belépés ingyenes, de regisztrá-
cióhoz kötött. A tárlat megtekinthető a 
szalon nyitvatartási idejében, a progra-
mok függvényében, április 5-ig.

Kulisszák mögött. Március 16. 
14.30 szendrő József, avagy egy kö-
zösségteremtő magányossága. Elő-
adó: szebényi ágnes színháztörténész, 
múzeumpedagógus, a Bajor Gizi szí-
nészmúzeum munkatársa. Jegyár: 500 
Ft. A hegyvidéki lakosoknak ingyenes, 
de regisztrációhoz kötött.

Betegek szociális ellátásának 
lehetőségei  – a Magyar rákellenes 
Liga segítő szolgálatának program-
ja március 17-én 14.00. Jelentkezés: 
Antal Magda, 06-20/584-6059, info@
kulturalisszalon.hu. A részvétel ingye-
nes.

Zene-Fere Klub március 18-án 
16.00 (Bach Mindenkinek Fesztivál 
2022). Bolyki Zoltán karmesterrel 
beszélget Kovács Zalán László tuba-
művész, a Bach Mindenkinek Fesz-
tivál fesztiváligazgatója. A belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött. 
regisztrálni a www.kulturalisszalon.
jegy.hu címen és a szalon elérhető-
ségein lehet.

Kerekítő – Hívd apát is! március 
19-én 11.00. családi Kerekítő-foglal-
kozás gyerekeknek (4 éves korig) és 
családjaiknak. Bejelentkezés szüksé-
ges: dori.bogdan@gmail.com. Alkalmi 
belépőjegy ára: 2500 Ft/család.

Bach Kicsiknek és Nagyoknak 
március 20-án 11.00 (Bach Mindenki-
nek Fesztivál 2022). Hangszersimoga-
tó. Közreműködik: Bábel Klára hárfa-
művész, Bojta Zsuzsanna énekművész, 
csáki András gitárművész, Demeniv 
Mihály harmonikaművész, Horváth 
Bence trombitaművész, Miskolczi Ani-
ta csellóművész. A belépés díjtalan, de 
regisztrációhoz kötött. regisztrálni a 
www.kulturalisszalon.jegy.hu címen 
és a szalon elérhetőségein lehet.

MOM Nyugdíjasok klubja március 
22-én 13.00. Információ: Fischer Péter-
né, 06-1/466-4973, 06-20/394-5473.

5000 éves egészségklub. Március 
22. 16.30 A regeneráció filozófiája. A 
belépés díjtalan.

Biblioterápia. Március 22. 17.30 
Tavaszi önindító. Az alkalmakat Ladá-

nyi ágnes fejlesztő irodalomterapeuta 
vezeti. Jelentkezés: ladanyiagi@gmail.
com, 06-20/518-2079. A csoport mini-
mum 3 fő jelentkezése esetén indul, 
és összesen 8 főt tud fogadni. Jegyár: 
500 Ft.

Hegyvidéki Trianon Társaság 
március 22-én 18.00. „Magyarország 
egy olyan kalitka, amelyből egyszer 
egy gyönyörű madár fog kirepülni…” 
– Wittner Mária 1956-os szabadsághar-
cos. Kárpátalja az ÉN Hazám! – Dupka 
György, a Magyar Értelmiségiek Kár-
pátaljai Közösségének elnöke. „Nem 
panaszkodik, csak tűr csendesen…” 
– Benza György, a Kárpátaljai szövet-
ség elnöke. II. rákóczi Ferencre em-
lékezünk – Erdő Zoltán tárogatómű-
vész. Ökrös Marianna közművelődés-
manager, a Hazatérés Program elindí-
tója. Műsorvezető: szőnyi Kinga elnök 
(Magyar Asszonyok Érdekszövetsége). 
A rendezvény szerkesztője: dr. Galla Já-
nos. A belépés díjtalan.

Vad horgolók klubja március 
23-án 10.00. A kézimunkaklub tagjai 
mindenkit várnak: azokat is, akiknek 
hobbija a horgolás, kötés, hímzés és 
egyéb kézimunka, valamint azokat 
is, akik szeretnék megtanulni a kézi-
munkázás valamelyik formáját, élvez-
ni annak örömét, jótékony hatását. 
Klubvezető: Lepenyéné László Teréz 
önkéntes.

Szalonegyetem. Március 23. 14.30 
„segíthetnek-e a digitális játékok a 
mentális képességek megőrzésében?” 
Előadók: dr. csukly Gábor egyetemi 
docens, pszichiáter szakorvos, dr. Pata-
ki Béla ny. egyetemi docens, villamos-
mérnök. Jegyár: 500 Ft. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan, de regisztrációhoz 
kötött a szalon elérhetőségein.

A szabadság rabságában – film-
vetítés Holesch Dénes festőművészről 
március 23-án 17.00. Vendég: Fekete 
Klári, a film írója, producere. Jegyár: 
500 Ft. Hegyvidéki lakosoknak díjta-
lan, de regisztrációhoz kötött a szalon 
elérhetőségein.

Grúzia – a magashegyektől a ten-
gerig. Vetítéssel egybekötött úti él-
ménybeszámoló előadás március 24-
én 18.00. Előadó: rADA radics Tamás 
geológus-túravezető. Jegyár: 500 Ft.

MOM-208 és Hegyvidéki Bélyeg-
gyűjtők Klubja március 25-én 13.00.

Boogie Again: The part two – kon-
cert március 26-án 18.00. Jegyár: elő-
vételben 2500 Ft, a helyszínen 3000 Ft.

Mozgásos foglalkozások
Gerinctorna hétfőn és szerdán 

9.30. Vezeti: Glatz Zsuzsa. Információ: 
+36-30/295-1833, glatzzsuzsa@gmail.
com. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom.

Szeniorörömtánc hétfőn 12.00. 
Vezeti: Tóth Krisztina Apollónia. In-
formáció: +36-70/7758-625, krisztina.
apollónia.toth@gmail.com. részvételi 
díj: 1000 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 9.00. Vezeti: 
Ott cecília. Információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvételi 
díj: 2000 Ft/alkalom.

Hatha-jóga kedden 10.15. Vezeti: 
Ott cecília. Információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvételi 
díj: 2000 Ft/alkalom.

Szivárvány showtánc – modern 
jazztánc gyerekeknek kedden és 
csütörtökön 15.30. Művészeti vezető: 
Balázs Márta. Információ: +36-30/409-
2400, szivarvanytancszinhaz@gmail.
com.

Grace balett. Balett-előkészítő 
3-4 éveseknek kedden és csütörtö-
kön 17.00. Vezeti: stubna Enikő. Infor-
máció: +36-30/994-3118, kapcsolat@
mmistudio.hu.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz Mó-
nika. Információ: +36-70/621-3794, 
8.parvatisiva@gmail.com. részvételi 
díj: 8000 Ft/4 alkalom. A bérlet egy 
hónapig érvényes. Próbaóra ára: 
1000 Ft.

Meridiántorna szerdán 9.30. Ve-
zeti: dr. szamosi Katalin. részvételi díj: 
200 Ft/alkalom. Hegyvidéki lakosok-
nak ingyenes.

Szeniorörömtánc szerdán 11.00 
és 12.15. Vezeti: Tóth Krisztina Apol-
lónia. Információ: +36-70/775-8625, 
krisztina.apollónia.toth@gmail.com. 
részvételi díj: 1000 Ft/alkalom.

Nia szerdán 9.30. Vezeti: Balázs 
Mari. Információ: +36-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com. részvételi 
díj: 2000 Ft/alkalom.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: Bo-
dor Virág. Információ: +36-20/946-
9171, bodor.virag@gmail.com. rész-
vételi díj: 2000 Ft/alkalom.

Nyugdíjastorna pénteken 9.00 és 
10.00. Vezeti: Latin Anikó. részvételi díj: 
500 Ft/alkalom, hegyvidéki lakosoknak 
200 Ft/alkalom. Havi bérletet lehet vál-
tani a hónap első alkalmával.

Meridiántorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Bessenyey Johanna. részvételi 
díj: 200 Ft/alkalom. Hegyvidéki lako-
soknak ingyenes.

Kerekítő Mondókás Móka (3 éves 
korig) pénteken 9.30, 10.00 és 10.45. 
Vezeti: dr. Bogdán Dóra. Információ: 
+36-30/205-5703, www.kerekito.hu. 
részvételi díj: 1800 Ft/alkalom/család, 
8500 Ft/5 alkalom/család.

Kerekítő Manó Torna (1–4 éve-
seknek) pénteken 10.45. Vezeti: dr. 
Bogdán Dóra. Információ: +36-30/205-
5703, www.kerekito.hu. részvételi díj: 
2000 Ft/alkalom/család, 9500 Ft/5 al-
kalom/család.

Zumba Gold pénteken 11.30. Ve-
zeti: Veronika Berger. Információ: +36-
30/609-9369, berger@veronikaberger.
com.

Hastánc szombaton 9.00. Vezeti: 
rezes Molnár Eszter. Információ: +36-
20/944-9799, erezesmolnar@gmail.
com. részvételi díj: 7500 Ft/4 alkalom.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapított 

gyaloglóklub. Foglalkozások: kedden 
9.00-kor a Normafánál (március 29.) és 
a Margitszigeten (március 22.). Klub-
vezető: Korik Vera. A nordic walking-
csoport minden kedden 9.00-kor 
találkozik a Normafánál. Vezeti: szász-
Kerek Judit. További információk: 
Normafa–Margitsziget Gyaloglóklub 
Facebook-csoport.

Nordic klub kedden és csütör-
tökön 9.30. Helyszín: Gesztenyés 
kert. Vezeti: Mészáros Lászlóné 
Vali. Információ: +36-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu. Talál-
kozó: a Larus étterem előtti sétányon, 
az első padnál.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-

déki szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Informá-
ció: T. Magdi, +36-70/576-7253.

Egyéb állandó program
Bright Sparks – interaktív, angol 

nyelvű, zenés foglalkozás gyerekek-
nek (3 éves korig) és szüleiknek csü-
törtökön 10.00 és 10.45. rengeteg 
népszerű és nem annyira ismert dal, 
mondóka és ritmus hangzik el fél órá-
ban. Ehhez segítséget nyújt egy ked-
ves csőrös barát! Jelentkezés e-mail-
ben vagy telefonon: Kempton Anna, 
brightsparksbudapest@gmail.com, 
06-30/097-1538. részvételi díj: 2200 
Ft/alkalom.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Akarsz-e meggyógyulni? – rich-
ter sára textilművész kiállítása. Tárlat-
vezetés a textilművésszel: március 17. 
18.00. A tárlatvezetésen való részvé-
tel, valamint a kiállítás megtekintése 
regisztrációs jegy (200 Ft) megvásár-
lásával lehetséges. Nyitva: március 
30-ig, keddtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00. regisztrálni 
a hegyvidekgaleria.hu oldalon és a 
Hegyvidék Galériában lehet. Jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
oldalon és a Hegyvidék Galériában.

ARTmozi.galéria – senki többet 
(The Price of Everything) március 10-
én 18.00. A kortárs művészeti világ út-
vesztőit körüljárva a dokumentumfilm 
feltérképezi, hogy ma milyen szerepe 
lehet a művészetnek a materialista, 
fogyasztásközpontú társadalomban. 
A film megszólaltat öntörvényű mű-
gyűjtőket, hírhedt műkereskedőket, 
hétpróbás galeristákat, tapasztalt ár-
verésvezetőket, valamint olyan kortárs 
képzőművészeket, mint Jeff Koons, 
Gerhard richter és Njideka Akunyili 

THAI MASSZÁZS
- Bevezető akció: két masszázs egy áráért
- Ajándék Himalaya sóterápiával
- Diplomás, angolul beszélő masszőrök

FIZIKOTERÁPIÁS ESZTÉTIKA
- HIFU és lézeres fiatalító

arckezelések
- Medi-Belly: szétnyílt hasizom kezelése
- Hollywoodi sztárok kedvenc

fogyasztó, alakformáló kezelése

MEDI
THAI

2, 3, 4 Metró közelben, 1085 Budapest, Csepreghy utca 2.
Tel: +36 20 50 70 002 www.medi-thai.com (Folytatás a 14. oldalon)
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crosby, vagy az egykori legendát, Larry 
Poonst. 12 éven aluliaknak nem aján-
lott! részvételi díj: 600 Ft, Hegyvidék 
kártyával 200 Ft. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon és a 
Hegyvidék Galériában. Az eseményre 
érkezéskor a Hegyvidék kártya felmu-
tatása kötelező!

Nézz az arcomra! – a Testbeszéd 
című interaktív művészeti-pszicho-
lógiai előadás-sorozat második része 
március 24-én 18.00. A programsoro-
zatban a nonverbális kommunikációt, 
a testnyelvi gesztusokat a művészet és 
a pszichológia szempontjából veszik 
sorra a résztvevők (szemek, arc, kezek, 
lábak, test). Ebben a részben az arcon 
tükröződő érzelmeket, a különböző 
arckifejezéseket nézik meg. Mit árul el 

az arcunk, és melyik a legerőteljesebb 
gesztusunk? Hogyan ábrázolták a fes-
tészetben és a szobrászatban az arcon 
kifejeződő érzelmeket? Mi hogyan lát-
juk és hogyan olvassuk azokat? Miért 
nem mosolyognak a portrék modelljei? 
…és ha mosolyognak, az minden eset-
ben a boldogság, az öröm kifejezése-e? 
Az előadásokon a közönség interaktív 
alkalmazások használatával szavaz-
hat, illetve nyilváníthat véleményt. A 
teljes élményhez a hallgatóság tagjai 
részéről okostelefon használata szük-
séges. Előadó: Katona Júlia Magdolna 
művészettörténész. részvételi díj: 600 
Ft, Hegyvidék kártyával 200 Ft. Jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
oldalon és a Hegyvidék Galériában. 
Az eseményre érkezéskor a Hegyvidék 
kártya felmutatása kötelező!

 
 
 

Városmajor utca 44.
barabasvilla.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Az univerzum mintázatai – Por-
koláb sándor kiállítása. A festőművész 
nagy utat járt be művészi pályáján. 
Festészetében a kezdeti természetelvű 
ábrázolást a hatvanas években felvál-
totta a jelképekben való gondolkodás. 
Érdeklődése a magyar népművészet 
motívumai, a szentendrei festészet ha-
gyományai, a kassáki képarchitektúra, 
majd egyre inkább a keleti filozófia 
vizuális formakincse, a mandalák, a 
geometrikus világképek felé fordult. 
A pöttyökből, később négyzetekből 
felépített struktúráiból virtuális te-
reket épített, amelyek kapcsolatba 
hozhatók az op art, vagy Vasarely mű-
vészetével, de Porkolábot leginkább 
a színdinamika és a színek pszicho-
lógiai hatása és ereje foglalkoztatta. 
Képein rend és harmónia uralkodik, 
amit a matematika, a geometria és a 
színdinamika törvényei irányítanak, 
de rendszereit mindig átjárja a játé-
kosság is. Illuzionisztikus mintázatai 
és téralkotásai valójában filozofikus, 
elvont világmagyarázatok. A kiállítás 
megtekinthető: március 31-ig.

A kiállításhoz kapcsolódó múzeum-
pedagógiai programok:

Március 17. 17.00–20.00: Op art 
festőworkshop – geometrikus absztrakt 
képszerkesztés Porkoláb sándor mun-
kássága nyomán. Díja: 3500 Ft/fő, Hegy-
vidék kártyával 3000 Ft/fő, diákigazol-
vánnyal 2500 Ft/fő. A jegyeket előre kell 
megváltani a honlapon található jegy-
vételi linken keresztül vagy személyesen 
a MOMkult jegypénztárában.

Március 23. 18.00–19.00: Kerekasz-
tal-beszélgetés. résztvevők: Nagy T. 
Katalin Lajos-díjas művészettörténész, 
szemadám György Munkácsy Mihály-
díjas festőművész. A belépés díjtalan.

Barabás bál április 10-én 17.00–
20.00. Történelmi társastáncok 
bemutatója és tánctanítás a Mare 
Temporis Alapítvány vezetésével. A 

reformkori bálok világa elevenedik 
meg, a karakterek a korabeli visel-
kedés és öltözködés rejtelmeibe is 
bevezetik a látogatót. A tanított tán-
cok a 19. századi báltermek népszerű 
társastáncai közül kerülnek ki, korabeli 
tánckönyvek leírásait alapul véve. Az 
egyszerűbb, változatos térformákkal 
járt, vidám, csoportos kontratáncok 
mellett terítékre kerül a 19. század 
elején népszerűvé váló waltz, a polka, 
valamint a quadrille is, azaz a négy pár 
által táncolt francia négyes. Belépődíj: 
2000 Ft/fő, Hegyvidék kártyával 1500 
Ft/fő. Jegyek kaphatók a barabasvilla.
hu oldalon. A belépéshez oltási kártya 
szükséges!

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Makkai Márta: A textil vonzá-

sában. A Ferenczy Noémi-díjas tex-
tilművész kiállítása megtekinthető: 
április 10-ig, mindennap 16.00–22.00 
(vasárnap zárva). (Interjúnk a 11. oldalon 
olvasható!)

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Bartis Attila: Amikor… március 

10-én 18.00. „Mi volt a kommunizmus? 
Mi volt a román kommunizmus? Mit 
jelentett a díszmagyar romániában a 
kommunizmus alatt? Mi volt az, hogy 

besúgó, és mi köze volt a díszmagyar-
hoz, meg »ehhez a nyomorúságos 
román időhöz«? Mi volt az, hogy Ma-
rosvásárhely? Mi volt az, hogy vendég-
barátság? Miféle morál tette természe-
tessé, hogy egy család öt és fél évre 
befogadjon egy vadidegent? És így 
tovább. Az egy más világ lesz…” Köz-
reműködik: Bogdán Zsolt színművész 
(spectrum színház, Marosvásárhely). 
Belépődíj: 500 Ft.

„Pincétől a padlásig” – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában márci-
us 11-én 19.00. regisztráció szükséges: 
szebenyi.agnes@oszmi.hu. Belépődíj: 
2000 Ft.

Villakoncert március 16-án 18.00. 
A hazai ifjú muzsikusgeneráció legte-
hetségesebb tagjai lépnek fel havonta 
Bajor Gizi egykori lakhelyén, valameny-
nyien Fischer Annie-ösztöndíjasok. 
Közreműködik: sztathatosz sebestyén 
(hegedű) és ifj. Balázs Elemér (zongo-
ra). Műsor: Brahms: d-moll szonáta 1. 
tétel, Mozart: D-dúr hegedűverseny 
No. 4, 1. tétel, Bartók: rapszódia No. 
2, Paganini: caprice No. 23, Vecsey 
Ferenc–cziffra György: Valse Triste 
(átirat). Belépődíj: 1000 Ft.

Múzeumi teadélután – kiállítások 
testközelben. Március 18. 15.00 száz 
éve született Pécsi sándor, a Madách 
színház neves színművésze. Vetítéssel 
egybekötött beszélgetés. Belépődíj: 
1000 Ft, Hegyvidék kártyával 500 Ft.

Szakmai nap pedagógusoknak 
március 23-án 17.00. A Latinovits 
Zoltán életművét bemutató új kiál-
lítás, valamint az ehhez kapcsolódó, 
középiskolásoknak tervezett progra-
mok bemutatása. A belépés ingyenes. 
regisztráció, bejelentkezés: gerecs.
katalin@oszmi.hu.

Esti Extra Latinovits Zoltánnal – 
filmvetítés március 23-án 18.00. Gaál 
István Keresztelő című 1967-ben ké-
szült filmjének vetítése, beszélgetés-
sel. Közreműködik: Kelecsényi László 
filmtörténész és Gajdó Tamás, a kiállí-
tás kurátora. Belépődíj: 1000 Ft.

„Embernek röpülni boldogság” 
– Latinovits Zoltán (1931–1976). A 
tárlat a Latinovits-legendán áttörve 
megidézi az alkotás minden gyötrel-
mével, örömével, bánatával küzdő, 

teremtő ember alakját. Bemutatja 
azt a társadalmi környezetet, amiben 
a meg nem értett művész létezett. 
Hangsúlyosan megjelenik Latinovits 
előadóművészi tevékenysége is, amit 
nemzetépítésnek tartott: a múlt köl-
tőinek hangján kortársaihoz szólt. A 
belépés ingyenes. A kiállítás megte-
kinthető: augusztus 21-ig, szerdától 
vasárnapig 14.00–18.00.

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Libegő 50 – helytörténeti kiállítás. 

Megtekinthető: március 31-ig.
Az eltűnt idő nyomában – a Buda-

pesti Városvédő Egyesület XII. kerületi 
csoportjának vándorkiállítása. Műem-
lékek, helyi védettségű épületek és 
más kevésbé ismert, de művészettör-
ténetileg vagy építészetileg jelentős 
villák és lakóházak történetét ismer-
hetik meg a látogatók. Megtekinthető: 
március 31-ig.

A gyűjtemény a megszokott 
nyitvatartás szerint, szerdától vasár-
napig 10.00–18.00 óráig látogatható. 
Egyszerre maximum 8 fő tartózkodhat 
a kiállítótérben.

A Napközi Plusz tehetséggondo-
zó, képességfejlesztő és szabadidőköz-
pont (XII., szépkilátás út 3.) svábhegyi 
tanulószobája hétfőnként 17.00 órától 
díjmentes integrációs, felzárkóztató és 
felvételi előkészítő foglalkozásokat, 
próbafelvételiket szervez a kerületben 
lakó vagy itt tanuló diákoknak. Jelent-
kezni lehet a helyszínen személyesen, 
vagy írásban a szent László-plébánián 
(Diana utca 15/a), vagy a +36-20/985-
5137-es telefonszámon, vagy az info@
napkoziplusz.hu e-mail-címen.

(Folytatás a 13. oldalról)

Kedves Hegyvidéki Idősek!
Folytatódik az Időspiknik programsorozatunk, ezúttal szabadtéri sporto-

lásra hívjuk Önöket, célunk, hogy a hosszú téli hónapok után megújult erővel 
várjuk a tavaszt. Mozogjunk együtt egészségünk megőrzéséért!

A kíméletes torna során szó lesz a helyes légzés technikájáról, a test rugal-
masságának és egyensúlyának megőrzéséért pedig átveszünk pár igencsak 
érdekes feladatot. Megtapasztaljuk a légzés és mozgás közti harmóniát, ami 
több energiával tölt el (vagyis a Taijit). átnézünk pár alapmozgásmintát, ame-
lyekkel biztonságosabbá tehetjük a hétköznapokat.

A foglalkozást vezeti: Belovai Kristóf shaolin Kung-fu tanár, sportedző.
szeretettel várjuk a kerületi időseket – örömmel fogadjuk a demenciával 

élőket és hozzátartozóikat is.
Időpont: 2022. március 17., csütörtök 11.00. (Esőnap: március 30. 11.00)

Helyszín: MOM Kulturális Központ kertje
Kérjük, időjárásnak megfelelő, kényelmes, sportolásra alkalmas öltözetben 

érkezzenek.
A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. Kérjük, hogy részvé-

teli szándékát jelezze a Kocsis.JuditIlona@hegyvidek.hu e-mail-címen 
vagy a 06-70/938-9626 telefonszámon.

szervezők:

Kedves Hegyvidéki Idősek!
Újabb izgalmas programra hívjuk Önöket, az Időspiknik keretében ezúttal a BuDAPEsT 
PÉTANQuE sE által tartott pétanque-délelőttre.
szeretettel várjuk a kerületi időseket, mindenkit, aki szeretné kipróbálni a francia filmekből 
és parkokból ismert, nálunk eddig még kevéssé elterjedt szórakoztató golyós játékot, a 
pétanque-ot (ejtsd: pétank). Előképzettségre, különleges tudásra, extra állóképességre 
nincs szükség, csak egy kis jókedvre…! A Gesztenyés kert árnyékos sétánya ideális helyszín 
a játékhoz és egy kis beszélgetéshez.

Időpont: 2022. március 23., szerda 10.00–12.00
(Esőnap: március 30. 10.00–12.00)

Helyszín: Gesztenyés kert sétánya (Larus étterem felé eső rész)

Kérjük, időjárásnak megfelelő, kényelmes, sportolásra alkalmas öltözetben érkezzenek. A 
játékhoz szükséges eszközöket (golyókat) biztosítjuk.

A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. Kérjük, hogy részvételi szándékát 
jelezze a Kocsis.JuditIlona@hegyvidek.hu e-mail-címen vagy a 06-70/938-9626 
telefonszámon.

szervezők:
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Hazai halat szemünknek, szájunknak, egészségünknek!
Több oka is van, hogy mi, magyarok, kevés halat fogyasztunk. A legva-
lószínűbb, hogy nem ismerjük eléggé a hús változatos elkészítésének 
titkait és előnyeit. A táplálkozási szakemberek szerint hetente legalább 
egy alkalommal 10-15 deka halhúst kellene megennünk ahhoz, hogy 
egészségünkre szolgáljon. Értékes tápanyagai és könnyű emészthető-
sége miatt idős embereknek, kismamáknak és gyerekeknek különösen 
ajánlott. A halak óriási választéka áll már itthon is rendelkezésünkre, az 
olcsó busaféléktől a drágább harcsáig, nem is beszélve a különleges 
tengeri csodákról. Böjt kezdetén itt az ideje, hogy többfélének többféle 
elkészítésével próbálkozzunk!

SÁFRÁNYOS HALLEVES
Az erdélyi konyha híres a tejföl-

lel, tejszínnel gazdagított, külön-
leges fűszerezésű fogásairól. A 
sáfrányos halleves is ezek közé 
tartozik, böjtös változata azonban 
tejszín nélkül készül. A sáfrány 
drága fűszer – sáfrányos szek li cé-
vel, végső esetben kurkumával 
helyettesíthető.

Hozzávalók (4 személyre):
1 vöröshagyma
3 evőkanál olaj
só, őrölt bors
60 dkg hal (vegyesen, például fogas, 

amur, törpeharcsa)
3 krumpli
1 csokor petrezselyem
sáfrány (sáfrányos szeklice vagy 

kurkuma is jó hozzá)
2 dl tejszín

A hagymát meghámozzuk, ap-
róra vágjuk, és az olajon megfony-
nyasztjuk, majd borssal jól meg-
szórjuk, és azt is megfuttatjuk rajta. 
Megsózzuk, bő egy liter vízzel fel-
engedjük, majd amikor felforrt, az 
egyforma darabokra vágott halakat 
beledobjuk. Kevergetés nélkül, de 
a lábast többször rázogatva addig 
főzzük, amíg a halhús omlósan 
puhává válik. Utána a levét óvato-
san leszűrjük, nehogy a haldarabok 
szétessenek.

A krumplit meghámozzuk, 
kockákra vágjuk, és a hallébe szór-
juk. Puhára főzzük, majd a sáf-
ránnyal és a felaprított petrezse-
lyemmel fűszerezzük. Tálalás előtt 
a tejszínt a levesbe csurgatjuk, és 
a visszatett haldarabokkal tálal-
juk.

TÚRÓS BUSAPOGÁCSÁK
A busa fehér húsának nincs any-

nyira jellegzetes, karakteres íze, 

mint sok más hazai halunkénak. 
Nagyon jól fűszerezhető, húsát 
nem nyomja el az a jellegzetes 
halíz, amiért sokan nem szeretik az 
édesvízi halakat. Fokhagymával, 
kaporral különleges, nem szokvá-
nyos ételek készíthetők belőle. Ezt 
a busapogácsát krumplipürével és 
salátával, vagy főzelékre feltétként 
kínálhatjuk. Másféle halból is el-

készíthető.

Hozzávalók (4 személyre):
2 zsemle
1 dl tej
60 dkg busafilé
20 dkg túró
2 tojás
1 csokor metélőhagyma  
 (vagy újhagyma szára)
só, őrölt bors
5 dkg vaj
2 dl száraz fehérbor
…a tetejére: 10 dkg  
 reszelhető sajt

A zsemléket a tej-
ben megáztatjuk, 
majd kinyomkod-

juk, és a busafilével együtt leda-
ráljuk. A túrót szitán áttörjük, a 
metélőhagymát (vagy az újhagy-
ma zöldjét) finomra aprítjuk, és a 
tojásokkal együtt valamennyit a 
darált halhoz adjuk. Sózzuk, bor-
sozzuk, jól összedolgozzuk, és vi-
zes tenyérrel pogácsákat formá-
lunk belőle.

Ezután a halpogácsákat vasta-
gon kivajazott tűzálló tálba rak-
juk. A bort ráöntjük, lefedjük, és 
előmelegített sütőben 200 °C-on 
(légkeveréses sütőben 185 °C-on) 
15-20 percig sütjük. Végül a re-
szelt sajttal meghintjük, majd ki-
csit magasabb hőmérsékleten ad-
dig sütjük, amíg a sajt szépen rá-
pirul.

CITROMOS KECSEGEBECSINÁLT
A kecsege ritka vendég az asz-

talunkon, pedig a Dunában és 
nagyobb mellékfolyóiban előfor-
dul, a Tiszában pedig honos fajta. 
A Magyar Haltani Társaság 2015-
ben az év halának választotta. Az 
alábbi gazdagon zöldséges becsi-
nálthoz elég, ha friss fehér kenye-
ret kínálunk.

Hozzávalók (4 személyre):
1 (kb. 1-1,2 kg-os) kecsege
1 kisebb vöröshagyma
2-3 szál sárgarépa
1 petrezselyemgyökér
fél zellergumó

só, őrölt bors
1 citrom leve
20 dkg csiperke
15 dkg zöldborsó
1 csokor petrezselyem
1 dl tejszín
2 tojás sárgája
…a rántáshoz:
5 dkg vaj
5 dkg liszt

A halat megtisztítjuk, a belső 
ré szeit eltávolítjuk, a húsát ujjnyi 
vas tagon felszeleteljük, és annyi 
víz ben, amennyi éppen csak ellepi, 
felforraljuk. A habját leszedjük, a 
lehéjazott, egészben hagyott 
vörös hagymát, a megtisztított, 
vékony hasábokra vágott zöldséget 
– a gomba és a zöldborsó kivételé-
vel – hozzáadjuk. Megsózzuk, 
megborsozzuk, cit romlével ízesít-
jük, és kis lángon puhára főzzük.

Közben a petrezselymet finom-
ra aprít juk, kétfelé osztjuk, az 
egyik felével a felszeletelt gombát, 
a másikkal a zöld borsót külön-kü-
lön megpároljuk. Ha a halszeletek 
megpuhultak, a levéből kiemel-
jük, félretesszük. A hagy mát ki-

dobjuk mellőle. A visszamaradó 
zöldséges levet világos vajas rán-
tással besűrítjük. A halszeleteket 
visszarakjuk bele, a megpárolt 
zöldborsót és a gombát hozzáad-
juk, és még egyszer átforraljuk. Ha 
szükséges, utánaízesítjük. Tá lalás 
előtt a tojássárgájával elke vert tej-
színnel dúsítjuk, de már nem for-
raljuk tovább.

BÚBOS HARCSA 
SÜTŐTÖKCSÓKKAL
A harcsát az édesvízi halak ki-

rályának is szokás nevezni. Húsa 
rendkívül finom, szálkamentes, 
omega-3 zsírsavakban és D-vita-
minban különösen gazdag. Ugyan 
gyorsan elkészíthető, megérdemli, 
hogy néha munkaigényesebb, ün-
nepi fogásokat varázsoljunk belő-
le. Most még van sütőtök, ami 
különleges körete lehet a búbos 
harcsának.

Hozzávalók (4 személyre):
80 dkg harcsafilé
3 gerezd fokhagyma
só, őrölt bors
2 evőkanál olaj

…a töltelékhez:
20 dkg sózott kesudió
4 zsemle
2 tojás
só, őrölt bors
1 csokor petrezselyem
10 zsályalevél
fél csokor oregánó
1-2 evőkanál zsemlemorzsa
…a sütőtökcsókokhoz:
50 dkg sütőtök
40 dkg burgonya
1 tojás sárgája
2 dkg vaj
őrölt fehér bors

A harcsafiléket ujjnyi vastag 
szeletekre vágjuk, majd a felaprí-
tott fokhagymával, sóval, borssal 
megszórjuk, és egy vékonyan 

kiolajozott tepsibe fektetjük. A 
töltelékhez a durvára darált 
kesudiót a vízben megáztatott, 
majd kicsavart zsemlével és a to-
jásokkal összedolgozzuk. Meg-
sózzuk, őrölt borssal és az apróra 
vágott zöldfűszerekkel ízesítjük. 
Ha nagyon lágy, egy kevés zsem-
lemorzsával szilárdítjuk. A masz-
szából vizes kézzel egyforma 
halmokat púpozunk a halszele-
tekre, majd egy kevés olajjal vé-
konyan megkenjük. Előmelegí-
tett, 190 °C-os sütőben 12 perc 
alatt pirosra sütjük.

A csókokhoz a tököt puhára 
sütjük, a burgonyát megfőzzük, 
meghámozzuk és áttörjük. Mind-
kettőt összedolgozzuk, megsóz-
zuk, fehér borssal fűszerezzük, 
majd a tojássárgájával és a vajjal 
habosra keverjük. A masszából 
nyomózsák segítségével rózsákat 
nyomunk egy sütőpapírral bélelt 
tepsire, és előmelegített, 190 °C-os 
sütőben pirosra sütjük. A halsze-
leteket a sütőtökcsókokkal körítve 
tálaljuk.

SÖRBEN PÁROLT AMURFILÉ
Az amur húsa jó minőségű, hó-

fehér, közepesen szálkás, szárazabb, 
mint a pontyé, de ahhoz hasonlóan 
elkészíthető belőle a legtöbb halétel. 
Nagy erénye az alacsony kalóriatar-
talma. Ezt a könnyű fogást sör he-
lyett száraz fehérborral is elkészít-
hetjük, de ebben az esetben egy deci 
tejszínt is keverjünk a mártásba, 
mielőtt a bort a halra öntenénk!

Hozzávalók (4 személyre):
80 dkg amurfilé
só
2 evőkanál olaj
…a mártáshoz:
1 nagy vöröshagyma
fél zellergumó
5 dkg vaj

4 szelet fehér kenyér
5 dl sör
2-3 babérlevél
késhegynyi szárított kakukkfű
só, őrölt bors

A halfilét 4 egyenlő részre dara-
boljuk, megsózzuk, majd olajjal 
kikent tűzálló tál ba fektetjük. A 
hagymát és a zellert megtisztítjuk, 
ap róra vágjuk, és a vajon megfut-
tatjuk. A fehér kenyeret felkockáz-
zuk, és a hagy más zellerhez adjuk. 
A sörrel felöntjük, megsózzuk, 
megborsozzuk, a babérlevelet bele-
dobjuk, kakukkfűvel megszórjuk.

Ha fel forrt, a tálban lévő halra 
öntjük, lefedjük, és előmelegített 
sütőben 220 °C-on (légkeveréses 
sütőben 205 °C-on) 20-25 perc 
alatt megpároljuk. Ha a hal már 
puha, a szeleteket kiemeljük, a 
mártást szitán áttörjük. Ha kell, 
utánaíze sítjük, és azon melegében 
a halra öntjük. Párolt vegyes zöld-
ségköret – sárgarépa, petrezse-
lyemgyökér, karalábé, zeller – illik 
mellé.

Az írófejedelem, a nemzeti konyha és a kedvenc torta
Jókai Mór (1825–1904) regényei-
ben gyak ran írt ízes ételekről, 
sütni-főzni nagyon jól tudó asszo-
nyokról és enni-inni szerető férfi-
akról. Nem csak a képzelet világá-
ban, de a való életben is szívesen 
időzött a konyhában. Jól ismerte 
kora és a régi idők szakácskönyve-
it, szakkifejezései precízek, leírásai 
hitelesek.

Féltette konyhánkat az idegen 
befolyásoktól, ezért feladatának 
te kintette a nemzeti jelleg meg-
őrzését, ami a régi magyar ételek-
ben, főzési módokban nyilvánult 
meg, ezért is írt oly nagy szere-
tettel és hűséggel a magyar kony-
háról, amiért nem lehetünk elég-
gé hálásak, sem mi, az utódok, 
sem a magyar gasztronómia. Bár 
Jókai ez utóbbi kifejezést nem 
használta, helyette konyhatudo-
mányt írt, amely szerinte éppúgy 
megérdemli a históriai tanulmá-
nyozást, mint minden más tudo-
mány.

Az írófejedelem Komáromban 
nőtt fel. Ez a nagyon krémes, édes 

torta a kedvence, és a gyerekkori 
süteményélményeiről tanúskodik.

JÓKAI TORTA
Hozzávalók (16 szelethez):
…a tésztához:
5 tojás
10 dkg cukor
25 dkg vaj
15 dkg porcukor
1 csomag vaníliás cukor
1 csomag sütőpor
30 dkg finomliszt
…a forma kikenéséhez: vaj, liszt
…a töltelékhez:
1 púpozott evőkanál zselatinpor
8 dl tejszín
10 dkg porcukor
0,5 dl rum
20 dkg kimagozott cseresznye 

(fagyasztott vagy befőtt is lehet)
…a tetejére: 4 evőkanál sárgabarack-

lekvár

A tojások fehérjét a cukorral ke-
mény habbá verjük. A puha vajat 
a porcukorral, a tojások sárgájával 
és a vaníliás cukorral habosra 

kever jük, majd a tojáshabot 
beleforgat juk. A sütőport a lisztbe 
keverjük, és apránként fakanállal 
a vajas-tojásos masszába dolgoz-

zuk. Kb. 23 centi átmérőjű torta-
formát kivajazunk, belisztezünk, 
a tésztát beletöltjük, és 180 °C-ra 
(légkeveréses sütőben 165 °C-ra) 
előmelegített sütőben kö zepes 
lánggal kb. 35 percig sütjük. Ha 
kihűlt, lapjában kettévágjuk.

Amíg a torta sül, a zselatint egy 
ke vés vízben kevergetve addig 

mele gítjük, amíg teljesen felol-
vad. A tűz ről lehúzzuk, és kissé 
hűlni hagyjuk. A tejszínből a por-
cukorral kemény habot verünk, 

apránként a rumot 
belecsöpögtetjük, 
végül a langyos zse-
latint is beleforgat-
juk. A három-
negyedét az egyik 
tortalapra ken jük, a 
lecsöpögtetett cse-
resznyével megszór-
juk, a másik tortala-
pot rá tesszük. A 
torta tetejét és olda-
lát a maradék tej-
színhabbal megken-
jük. A sárgabarack-

lekvárt jól kikever jük, sima csöves 
habzsákba vagy egy műanyag 
zacskóba töltjük, amelynek az 
egyik csücskét levágjuk, majd 
csigavonalban a torta tetejére 
nyomjuk. Tálalás előtt néhány 
órára hidegre tesszük, hogy a 
krém jól megdermedjen.

Pákozdi Judit

Böjti sáfrányos halleves, tejszín nélkül

A harcsahús nagyon finom, szálkamentes, D-vitaminban gazdag

A kevésbé karakteres ízű busa jól fűszerezhető

A zöldségben gazdag kecsegebecsinálthoz elég csak friss kenyeret enni

Az amurhús nagy erénye, hogy alacsony a kalóriatartalma
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csodasmagyarorszag.hu

TAVASZI TÁJAK, 
PÁRATLAN ÉLMÉNYEK

Indulj te is felfedezőútra itthon!

MÁTRA

HIRDETÉS
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Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma:

06-80/200-907

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, Csörsz 

u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalag-
függöny-, napellenző-, szúnyogháló-, függöny-
karnis-javítás, -készítés. 06-1/356-4840, 06-
30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK, 
beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok 
cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 
06-20/381-6703, 06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, má-
zolást, tapétázást, csempézést, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, nagytakarítást, 
parkettázást, favágást, ács–alpinista-, kőművesmun-
kát vállal. delabt@vipmail.hu, 06-20/998-2369.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabútorok, 

beépített szekrények, polcozások, kiegészítések, javítá-
sok, precíz, gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, 
beépített szekrények, irodabútorok méretre gyártása 
legolcsóbban. Például könyvszekrény: 228x80x28 
cm, 15 800 Ft. Igényes munka, rövid határidő. 06-
30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 06-
1/201-8780, 06-70/782-3422.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
FIATAL ÚRIEMBER kötne életjáradékot. Teljes 

anyagi háttérrel rendelkezem. Idős hölggyel vagy úr-
ral. Egynegyed és fél rész is érdekel. Tulajdonjog- és 
aranyfelvásárlás. Tel.: 06-30/083-2665.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE megbízható személy 
idős személy részére ingatlanért (lakás, ház, telek). Tel.: 
06-20/629-0916.

KÖZÉPKORÚ FÉRFI, magyar, becsületes, eltar-
tási, életjáradéki szerződést kötne örökös nélküli idős 
személlyel. Kocsim van. A lakást, házát is felújítom, 
ha akarja. Zobolyák György. Tel.: 06-30/474-3789.

ŐSZINTE, MEGBÍZHATÓ, elvált asszony eltar-
tási, öröklési vagy életjáradéki szerződést kötne. Örö-
kös nélküli idős személlyel, házaspárral. Becsülettel 
mindent megteszek önökért! Üstökös Piroska. Tel.: 
06-30/420-2238.

ÉLETJÁRADÉKI vagy örökösödési szerződést 
kötne idős személlyel lakásért ügyvéd család. Életkö-
rülményeinek javítása érdekében hatékony segítséget 
nyújtunk. Készpénz vagy havi járadék. 06-30/822-
8050.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék ingat-
lanért cserébe! Havi jövedelmet biztosítok az ön 
számára, további segítséget biztosítok: bevásár-
lás, orvoshoz járás, takarítás, vagy bármit, amire 
szüksége van. Hívjon bizalommal a biztos jövő 
érdekében. Tel.: 06-70/601-0580.

 
 
 

ÉLETJÁRADÉK. Németországban élő, háromgye-
rekes család életjáradéki szerződést kötne idős Hölgy-
gyel/Úrral. Egyszeri nagyobb és havi fix járadékot 
fizetnénk, megegyezés alapján, élete végéig. Hívjon 
bizalommal. 06-30/960-5395.

BUDAPESTI, KÖZÉPKORÚ, özvegy hölgy életjá-
radékot, eltartást, gondozást vállal. Jogosítvány, autó 
van: 06-70/209-2945.

IDŐSGONDOZÁS. Családokhoz ajánlunk és 
keresünk házi idősgondozókat, bejárással és bent-
lakással. Empátia. 06-70/380-5649.

MEGBÍZHATÓ, ÉRTELMISÉGI CSALÁDFŐ 
(HBOT terapeuta) keres Budapesten, Buda környé-
kén havi életjáradékért cserébe ingatlant. További 
részletekért kérem hívjon: 06-1/300-9298.

FIATAL HÖLGY eltartási szerződést kötne, akár 
ott lakással, ápolással is. 06-70/584-8917.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, életjáradéki 
szerződést. Autóval rendelkezem hívjon bizalommal. 
06-20/932-0983.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép javítá-
sa. Telefonszám: 06-1/249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Go-
renje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 06-1/215-6287, 06-
30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
06-1/355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes kiszál-
lással. Tel.: 06-30/857-2653.

 
 
 

MOSÓGÉP JAVÍTÁSA több évtizedes tapasz-
talattal, garanciával. Bíró István, telefonszám: 06-
20/937-8110.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisz-
títás hegymászó technikával. 06-30/942-6500, 
06-1/426-5000. a@prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg kertek 
ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, fakivágás, 
szállítás, bokrok, sövények vágása. Egyéb kertészeti 
munkákat vállalok. Szilágyi Csaba, 06-20/970-
7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szállítás, met-
szés, permetezés, fűnyírás. Tel.: 06-20/348-8753. 
Szőcsi Dénes.

KERT-, TELEKRENDEZÉS! Térkövezés, kertépí-
tés, favágás, bozótirtás, gyepesítés, kerítésépítés. Reális 
áron, ingyenes árajánlat. Tel.: 06-20/259-6319. www.
telekrendezes.hu

KERTGONDOZÁST VÁLLALOK. Fűnyírás, 
sövénynyírás, permetezés stb. Tel.: 06-30/362-1893.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, 
ereszcsatorna-tisztítás. 06-1/426-5000, 06-
30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerítések, 
járdák, vízóraaknák készítése, javítása. Tel.: 06-
30/341-3423.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázolást, 
felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, 
szállítással, elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06-
20/941-4200.

LAKÁSSZERVIZ
ZÁRCSERE, KERÍTÉS, korlát, rácsos ajtó, fémaj-

tók és fémkapuk javítása. Aknafedések, ajtóbehúzók 
cseréje. Tel.: 06-20/380-8988.

ANTENNASZERELÉS, -javítás leosztáshoz, beál-
lítástok. Oltással. Tel.: 06-20/537-6281.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, bútor-
mozgatással. Parkettacsiszolás, aljzatkiegyenlítés, 
PVC-, szőnyegpadló-lerakás. Minőségi, precíz 
munka mérsékelt árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó 
György. Tel.: 06-30/780-6430, 06-1/229-5694. 
www.festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, tapétázás, 
parkettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszerelés, 
kőművesmunkák garanciával. Halász Tibor. Tel.: 06-
1/202-2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigetelése 
bádogos munkákkal együtt, garanciával, referenci-
ával. Zsindelytetők javítása és készítése. 06-1/783-
3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók fel-
újítása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-1/783-3803,06-
20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜLETFELÚJÍTÁS, 
festés, burkolás, szigetelés, gipszkartonszerelés, 
tetőjavítás, minden, ami a ház, minden, ami la-
kás. Munkáinkra garanciát vállalunk. 06-20/320-
6808. misidanyi567@gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍTÁS. Össze-
szokott, budapesti kivitelező csapatunkkal vállaljuk 
valamennyi szakipari munka elvégzését. Kőműves-, 
burkoló-, festő-, víz-gáz-villanyszerelő munkálatok. 
Telefonszám: 06-70/245-8334.

TETŐFEDÉS, ÁCSMUNKÁK, bádogozás, festés, 
mázolás, generálkivitelezés, kőművesmunkák, térkö-
vezés, villanyszerelés, vízszerelés a hét minden napján. 
Minőségi, megbízható munka. https://megbizhato-
tetofedo.hu) Tel.: 06-30/662-1984.

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, sóder, 
termőföld, zöldhulladék. Tel.: 06-20/464-6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, kisebb-
nagyobb munkákat. Minőségi munka megfi-
zethető áron! Vállalkozásom szolgáltatáskörei: 
generálkivitelezés, burkolás, bontás, zsaluzás, 
kőművesmunka, szigetelés, festés, benti munka. 
Hívjon bizalommal, és levesszük a terhet válláról. 
Tel.: 06-70/601-0580.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal szobafestést, 
tisztasági festést, díszítőfestést, mázolást, tapétázást, 
lépcsőház- és homlokzatfestést, számlával, garanciá-
val. 06-30/609-4294.

CSÖPÖG? KILAZULT? LETÖRÖTT? 
Nem záródik? Fúrni kell? Kerületi vállalkozó 
lakáskarbantartási munkákat vállal garanciával. 
06-30/515-2019. www.ezermesterhazhoz.hu

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők javítása, 
cseréje, beázáselhárítás, bádogozás, Lindab tető, új 
tető cserepezése, kisebb javítások, SOS munkák. 06-
30/622-5805, 06-20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT, ÁCS, tetőfedő, bádogos 
munkát vállal, 15 éves tapasztalattal. 10% év eleji 
kedvezményt adunk: 06-30/730-5030.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANITÁS, áruszál-
lítás, csomagolás, bútorszerelés, fuvarvállalás. Tel.: 
06-20/972-0347, 06-30/589-7542.

TETŐFEDŐ, BÁDOGOS és ácsmunkát vállalunk 
A-tól Z-ig. 06-30/760-5814.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, kád helyett 
zuhany kiépítése. 06-20/950-0035.

KERÜLETI LAKOS PROFESSZIONÁLIS gépek-
kel vállal ablaktisztítást 10 méter magasságig, kárpit- 
és szőnyegtisztítást, ózongenerátoros fertőtlenítést, 
felújítás utáni teljes takarítást, ingyen kiszállással. Tel.: 
06-30/309-8639.

TAKARÍTÁS
 

 
 

LAKÁSOK KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁSÁT 
vállalom, gyors, precíz munkavégzés. Oltással 
rendelkezem. Ónodi Szilvia, 06-30/090-5448.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet korrekt, 

megbízható módon, referenciákkal. 06-1/274-6135, 
06-70/561-1174. E-mail: flotthometeam@gmail.com. 
www.tarsashazkezelobudapest.hu

TŰZ- ÉS GOMBAVÉDELEM fa tetőszerkeze-
teken. Lapostető-fényvédelem, szi ge te lés (javítás). 
06-30/942-6500, 06-1/426-5000. a@prodive.h

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Budán! 
Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és Lőrincz 
Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKEZETEK 
könyvelését, bevallások, beszámolók elkészítését vál-
laljuk 400 Ft/hó/albetét díjtól. Érdeklődés napközben: 
06-1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK TAKARÍ-
TÁSÁT, télen hólapátolását vállaljuk 15 000 Ft/hó 
díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

12 ÉVES MÚLTTAL megbízható közös képviselet 
korrekt áron társasházkezelést vállal Budapesten. Tel.: 
06-20/522-5454. prominens.tarsashaz@gmail.com

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kiváló 
referenciákkal, garanciával vállalja családi házak, 
lakások, társasházak beltéri és kültéri villanysze-
relését. Ügyfélbarát hozzáállás, lelkiismeretes 
munkavégzés. Forduljon hozzánk bizalommal! 
Elérhetőségeink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 
06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, központi-
fűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszüntetése. 
06-20/491-5089, 06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, kame-
rás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNNYAL rendelkező 
szerelő vállal FÉG, Junkers és más típusú gázkészülék 
javítását, tisztítását, karbantartását. Rövid határidők, 
korrekt árak, ingyenes kiszállás! Tel.: 06-70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények bélelését, épí-
tését, kondenzációs kazánok telepítését, teljes körű 
ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő 
mester. Tel.: 06-1/246-9021, 06-20/934-4664. 
ELMŰ-ügyintézés.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. Felújítás, ja-
vítás, teljes körű kivitelezés. Séra Barnabás, 06-
70/288-9954.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Magán-
iroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek 
ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-
70/523-1969.

KOMJÁDI USZODÁNÁL, Frankel León 77 nm-
es, napsütötte, polgári lakás, felújított házban, 73 000 
000 Ft. 06-70/523-1969. www.budaihegyek.hu

ELCSERÉLNÉM BUDATÉTÉNYI–RÓZSAKER-
TI LAKÁSOMAT (bölcsőde, óvoda, általános iskola, 
gimnázium 100 méteres körzetben) a XII. kerületben. 
Tel.: 06-70/782-3422, 06-1/201-8780.

HELYISÉG KIADÓ 1126 Bp., Böszörményi 
út 2/b-ben irodajellegű használatra. Tizenhárom 
négyzetméteres, padlófűtéses, alagsori, világos, 
játszótérre néző ablakkal, beléptetőkártyás parko-
lóval. Tel.: 06-30/911-9576.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 3. emeletén 
komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, étkezős lakás eladó 
tulajdonostól. Ár: 54,9 M Ft. 06-30/441-7236.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes ügyfelei 
részére keres eladó ingatlanokat, fizetéssel. Tel.: 
06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres hosszú távra 
kiadó, igényes házakat, ikerházat, sorházat és la-
kásokat külföldi és magyar ügyfelei és családjuk 
részére. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

XII. KERÜLET, Tartsay Vilmos utcában (a Tanító-
képző felőli részén) kiadó egy hangulatos, belső kertre 
néző, 1 szobás, összkomfortos, erkélyes, IV. emeleti, 
liftes, bútorozatlan lakás. 130 E Ft/hó, közös költség 
fűtéssel együtt 26 E Ft/hó. Tel.: 06-30/939-6783, 
06-20/968-9465.

KERESÜNK jó állapotú, 3 szobás, erkélyes, zöld-
övezeti, emeleti lakást, kulturált házban, jó közleke-
déssel. 06-30/559-5064.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat keres! 
Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi vevők eléré-
se. Ismerős lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! 06-20/960-0600.

KERTET GONDOZNI VÁGYÓ fiatal pár Nya-
ralót/Hétvégi Házat venne a Balatonon vagy a 
Szentendre/Dunakanyar térségében 28 M Ft-ig. 06-
20/454-9152.

FIATAL PÁR legalább 2 szobás emeleti lakást vá-
sárolna! Erkély előny. 06-30/373-7378.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat keresünk érdeklődő 
ügyfeleinknek. Várjuk hívását, hogy segíthessünk. 
Radius Kft. Mobil: 06-20/946-8383, 06-20/414-
9344.

FIATAL PÁR telket/nyaralót venne 25 millió forin-
tig! Dunakanyar, Balaton előny. Tel.: 06-20/4549-152.

 
 
 

A II. VAGY XII. KERÜLETBEN magánszemély-
től 60-80 nm közötti, 2,5-3 szobás, emeleti, erkélyes 
lakást vásárolnék, lehetőleg gépkocsibeállóval vagy 
garázzsal. Hosszú távú kiköltözés nem akadály. Elér-
hetőség: 06-70/578-9626.

II., PASARÉT, HERMAN O. utcában 152 nm-es, 
4 hálószobás, luxus módon felújított, kertes, panorá-
más, nagy teraszos villalakás 189,9 M Ft-ért eladó. 
06-20/973-0711.

II., SZERÉNA ÚTI, 62 nm-es, magasföldszinti, 
felújítandó lakás 62 M Ft irányáron magánszemélytől 
magánszemélynek eladó. Tel.: 06-20/482-7294.

G A R Á Z S

HOSSZÚ TÁVRA KIADÓ ÖNÁLLÓ GARÁZS, 
18 NM-ES. Budapest XII. kerület, Bürök u. 13. Havi 
35 000 Ft-ért. Tel.: 06-30/952-5991.

15 NM-ES GARÁZS KIADÓ! XII. kerület, 
Orbánhegyi út 8. Tel.: 06-1/213-5816.

 
 
 

NÁRCISZ UTCÁBAN GARÁZS kiadó, akár táro-
lónak. 35 000 Ft/hó. 06-30/742-9487.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-
2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-30/343-
8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, ered-
ményekkel és referenciákkal. 06-30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás kezdő 
és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, örömmel, 
általános iskolásoknak, gyakorlott pedagógussal a 
Lauder iskolánál. Felkészítés középiskolai felvé-
telire. Franciatanítás középiskolások részére. 06-
20/571-7554, 06-1/950-2285.

V E G Y E S

HÁZI KÉSZÍTÉSŰ SÜTEMÉNYEK, torták 
rendelhetők, linzerek, bejglik, aprósütemények, 
piték, zserbó, rétes vagy bármi. Diabetikus, al-
lergénmentes sütemények készítését is vállalom. 
Házhoz szállítással! Tel.: 06-70/394-2622.

 
 
 

LOMTALANÍTÁS! Hagyaték, eladás előtti-
utáni ingatlanok ürítése, lomtalanítása rövid ha-
táridővel. 06-30/398-1597.

ELADÓ 1 DB SZALONASZTAL (magyar XIX. sz. 
második fele, diófurnér, topolyaintarziás, díszes lába-
zat), szép állapotú. Magánszemély: 06-30/4757-380.

ELADÓ 1 DB KAUKÁZUSI, 1900 körüli 
(Karabagh) szőnyeg (135x295 mm) jó állapotban, 
magánszemélytől. Tel. 06-30/4757-380.

FODOR GALÉRIA VÁSÁROL: neves magyar 
és külföldi festőktől: Aba-Novák, Sheiber, Kádár, 
Shönberger, Patkó stb. Mechanikus karórákat, Rolex, 
Omega, Iwc, Doxa, Breitling. Cím: 1124 Bp., Fodor 
u. 31/b (Tescóval szemben). Tel.: 06-20/229-7774.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 14 900 
Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, borostyán-ko-
rall, bizsukat, mindenféle régiséget, herendi, Zsol-
nay, órákat stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, 
érméket, kitüntetéseket, fényképezőgépeket. V. 
kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült 
állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. 
Tel.: 06-30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. www.
antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-6495.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porcelánt, 
tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy 
út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: 
zárva. Tel.: 06-1/317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, tel-
jes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztárgyakat, 
ezüstneműket, ékszert, antik órákat, festményeket, 
bútorokat (koloniált is), csillárt, szőnyegeket, ki-
tüntetést, pénzérmét, zongorát. Házhoz megyünk, 
készpénzben fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bútoro-
kat, festményeket, órákat, dísztárgyakat, porcelá-
nokat, varrógépet, írógépet, lemezeket, könyveket, 
csipkét, bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játékokat, 
kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 
06-30/308-9148.

AMERIKAI-MAGYAR, újonnan megnyílt üzle-
tünkbe keresünk: dekoratív régiségeket, arany éksze-
reket, ezüsttárgyakat, Zsolnay, herendi porcelánokat, 
festményeket, kitüntetéseket, régi pénzeket, fali-, kar-
órákat, illetve bakelitlemezeket. Cím: 1124 Bp., Fodor 
u. 31/b (Tescóval szemben). Tel.: 06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁROLUNK 
mindennemű régiséget! Bútort, csillárt, festményt, 
könyveket, hanglemezeket, irha-, szőrmebundákat, 
dísztárgyakat, órákat, kitüntetéseket. Gyűjteménye-
ket, teljes hagyatékot, kiürítéssel! Díjtalan kiszállás, 
értékbecslés. www.antikceg.hu. Jakab Dorina: 06-
20/365-1042.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! Vásárolunk: 
régi papírpénzt, írógépeket, varrógépeket, könyveket, 
régi bundákat, festményeket, porcelánokat, karórakat, 
zsebórákat, arany ékszereket, ezüsttárgyakat. Teljes 
körű hagyatékfelszámolás. II. kerület, Török utca 4. 
Tel.: 06-20/231-0572, 06-20/324-6562.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA szőrmebundát 
vásárolok, teljes ruhanemű-hagyatékot, kiegészítőket. 
06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régiségek 
felvásárlása készpénzért. Dísztárgyak, festmények, 
bútorok, hagyatékok. Kiszállás, szakbecslés díjtalan! 
06-30/419-2713.

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örökség felvásárlása 
készpénzért. www.antikbudapest.hu, e-mail: antik@
antikbudapest.hu. Telefonszám: 06-20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: régisége-
ket, arany ékszereket, ezüsttárgyakat, festményeket, 
bútorokat, porcelánt, karórákat, könyveket, teljes 
hagyatékot, zongorát. Tel.: 06-20/474-0948.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új helyen, 
kellemes környezetben várja régi és új vendégeit a 
régi csapat, a megszokott színvonalon! Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, kozmetika, 
3D szempilla és sminktetoválás. Cím: XII., Kiss 
János altábornagy 32/a. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, 
gerincferdülés, csontritkulás, csípő- és térdkopás 
kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, porcko-
rongsérv ellátása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu, 
surgossegireuma.hu, 06-1/368-6349, 06-20/968-
6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, gépi), talp-
masszázs, fülgyertyázás, nyirok-, visszérterápia, 
mágneses biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, -ke-
zelés, gyógymasszázs, gyógytorna, kinesio tape. 
Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 06-1/316-2596. 
www.vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. 
Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Erzsébet 
fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, lum-
bágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, gerincsérvek, 
szédülések műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász, 06-30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, javítását 
vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! Telefon-
szám: 06-20/980-3957.

Á L L Á S

XII. KERÜLETI ÁLTALÁNOS ISKOLÁBA kere-
sünk konyhai dolgozót 4, illetve 8 órás munkaidőben. 
Nyugdíjasokat is várjuk szeretettel. Buzadics Zsuzsan-
na, 06-30/144-7505.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személyre 
szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés profesz-
szionális támogatással. Mándoki Györgyi. Tel.: 06-
30/630-1136.

ÖZVEGY, NYUGDÍJAS HÖLGY barátkozna 
80 körüli hölggyel vagy úrral. „Rossz egyedül.” 06-
70/755-1293.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemi sport-, zene-
rajongó, volt külkeres, ateista nő keres 70-78 éves, 
nem dohányzó, értelmiségi barátot/barátnőt. Tel.: 
06-20/386-7828.

60-AS, EGYEDÜLÁLLÓ hölgy társaságot keres 
az alábbiakhoz: belföldi, külföldi utazás, kirándulás, 
wellness, színház-, mozi-, múzeum-, koncertlátogatás, 
kulturális programok, túrázás. Jelentkezés: tildiko58@
freemail.hu.

Bp. XII., Városmajor u. 15.
info@homnex.hu
www.homnex.hu

INGATLANKÖZVETÍTÉS AZ ÖN IGÉNYEI SZERINT!
SEGÍTÜNK A LEGJOBB ÁRON ÉRTÉKESÍTENI INGATLANÁT!

D R .  BO R BO L A  P É T E R
ingatlanforgalmi szakjogász, okleveles
ingatlanközvetítő, 21 év tapasztalattal.
+ 3 6 - 3 0 / 9 9 2 - 6 0 7 5
HÍVJON BIZALOMMAL EGY INGYENES,
KÖTETLEN KONZULTÁCIÓRA!

1,5%+ÁFA SIKERDÍJTÓL, HOMNEX JOGI GARANCIÁVAL!
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AKTÍV HEGYVIDÉK
TAVASZI PROGRAMOK

GESZTENYÉS KERT FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Gyülekező: 18.15
MOM sport, passzázs

AEROBIK
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
19.30–20.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerdán:
19.30–20.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
19.00–20.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
Csütörtökön 18.30–19.30
Németvölgyi általános Iskola (Német-
völgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00
Arany János iskola (Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerdán:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Csütörtökön 17.30–18.30
Németvölgyi általános Iskola (Német-
völgyi út 42–46.)

STRETCHING
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn 19.00–20.00
Jókai Mór iskola (Diana utca 4.)

GERINCTRÉNING
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Pénteken 16.00–17.00
Arany János iskola (Meredek utca 1.)

ZUMBA
Hétfőn 18.30–19.30
Szerdán 18.00–19.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Hegyvidéki sportközpont és Tanuszoda 
(Városmajor utca 29.)
Belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. 4 
év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

NIA MAMÁKNAK-BABÁKNAK
Minden páratlan hét csütörtökjén 
10.00–11.00
MOM sport balett-terme (csörsz utca 
14–16.)

ASZTALITENISZ
Hétfőn 18.00–19.00
Szombaton 9.00–10.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 17.00–18.00
Szerdán 17.00–18.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Március 19.: Mátra-hegység. Túrave-
zető: dr. Arday Lajosné. Találkozó: 8.00 
stadionok autóbusz-állomáson. Indu-
lás: 8.15-kor, előreváltott jeggyel, a 
Mátraszentimre (Fallóskút) járattal (jegy 
Galyatetőig). Útvonal: Galyatető–Nagy 
Lipót–Kis agyagos-forrás–Vörösmarty-
fogadó–Mátraháza–sás-tó. Táv–szint: 
14 km, + 150 m, – 450 m. Érkezés Bu-
dapestre: 18.00 órára. Költség: 3500 
Ft.
Túravezetők: sütő-Nagy István – 06-
1/202-7849, 06-30/934-6968. Dr. Arday 
Lajosné – 06-1/356-0073.

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Kedden 19.00–20.00
Testnevelési Egyetem, „K” épület, 
Athén-terem (Alkotás utca 44.)
Belépés csak XII. kerületi lakcímkártyá-
val!

MUDITAYOGA
Kedden 17.30–19.00
Csütörtökön 17.30–19.00
Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges: 
info@muditayoga.hu

INTEGRAL YOGA
Szerdán 19.45–20.45
Városmajor utca 29.

SPORT – SZABADIDŐ

Testet és lelket is 
gyógyít a jóga

Több mint hat éve partnere az 
Aktív Hegyvidék programnak a 
Muditayoga Jógastúdió, ahol a 
XII. kerületi lakosok ingyenesen 
vehetnek részt a kedden és csütör-
tökön 17.30-kor kezdődő jógaórá-
kon. További kedvezmény, hogy a 
Hegyvidék kártya-tulajdonosok 
tíz százalék kedvezményt kapnak 
a csoportos jógákra. Emellett kö-

zel tíz éve folyik ott nemzetközileg 
akkreditált jógaoktató-képzés, a 
tanfolyam nemcsak leendő okta-
tóknak ajánlott, hanem minden-
kinek, aki a saját fejlődése érdeké-
ben szeretne mélyebben beleme-
rülni a jógába.

„Sikeresek az óráink, többen 
sok éve gyakorolnak nálunk, a 
húszévesektől az aktív nyugdíjas 
korosztály tagjaiig” – meséli 
Czapári Edit Dittó jógatanár. 
Mint mondja, az astanga vinyásza 
jóga az egyik legerőteljesebb és 
legdinamikusabb jógarendszer, 
aminek a gyakorlása erőfeszítést 
és elszántságot igényel. A kitartás 
azonban meghozza gyümölcsét: a 
test és a lélek vibrálóan egészséges 
lesz. A jógázó újra felfedezheti 
magát fizikai, mentális és spiritu-
ális szinten egyaránt.

Az ászanák, azaz a jógatesttar-
tások képesek kiegyensúlyozni az 
izomrendszert, támogatják a szer-
vezet öngyógyító folyamatait, 
harmonizálják a hormonális ház-
tartást, a keringést és az energeti-
kai folyamatokat. A dynamic 
flow az ashtanga alapjaira épülő, 
csípő- és vállnyitó ászanákkal teli, 
mozgalmas foglalkozás, nagysze-

rű alapot biztosít bármilyen di-
namikus vagy vinyásza stílusú 
órához.

A yoga flow ősi mozdulatai a 
sportos jelleget hangsúlyozzák, de 
a lelki harmóniát is segítik. A 
klasszikus jógatesttartások tempó-
san követik egymást, az izzadás 
elősegíti a méregtelenítést, dráma-
ian fokozódik az erőnlét és a jó 
közérzet, a végsőkig növekszik a 
rugalmasság, az álló- és az össz-
pontosító képesség. Érdemes gya-
korolni!

M.

P A Muditayoga Jógastúdió 
címe: XII., Győri út 2/b. Előze-
tes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu. További informá-
ciók: www.muditayoga.hu, www.
hegyvideksport.hu

„Szeretném a lehető legjobbakat ugrani”
Legjobb magyarként döntőbe jutott a 2021-ben rijekában megrende-
zett ifjúsági toronyugró-Európa-bajnokságon szabó-seri Lilla. A Város-
majori Gimnáziumba járó diákkal beszélgettünk, aki az idén is hasonló 
eredményben bízik, ami jó ajánlólevelet jelentene a felnőttversenyekre.

– A legtöbb kisgyerek imád a víz-
be ugrálni. Veled is ez volt a helyzet?

– Igen! Mindig én voltam az 
utolsó, akit nagy nehezen ki lehe-
tett szedni a vízből. Aztán még 
egészen kis koromban láttam a 
tévében egy műugró-közvetítést, 
akkor döntöttem el, hogy ezt a 
sportot szeretném űzni.

– Előtte voltak más sportágak az 
életedben?

– Ha valaki műugrani szeret-
ne, először meg kell tanulnia úsz-
ni. Az úszást nem élveztem annyi-
ra, számomra túlságosan egyhan-
gú volt. Sokkal izgalmasabb és 
összetettebb a műugrás vagy a 
toronyugrás.

– Mikor és hogyan kerültél a 
Rugóláb Lendület SE-be?

– Lassan hét éve, ez a második 
egyesületem. Azért esett rá a vá-
lasztásom, mert nagyon tetszett, 
hogy erős a csapatszellem, és sok 
jót hallottam az edzőmről, Haász 
Katalinról is.

– Tíz méter magasról ugrasz, 
hogyan jutottál idáig?

– Hosszú időbe telt, és rengeteg 
erőfeszítésbe, amíg elértem ezt a 
szintet. Ha valaki jó műugró sze-
retne lenni, meg kell tanulnia le-
győzni a belső korlátait. Ez az ele-
jén nem volt könnyű, még három 
méterről sem mertem leugrani. Így 
utólag visszagondolva, persze, csak 

nevetek rajta, hiszen most már tíz 
méterről ugrok szinte mindennap. 
Sokáig nem szerettem volna to-
ronyugró lenni. Helyette a három 
méterrel voltak nagy terveim, de a 
toronyban szerzett sikerélmények 
felülírták a torony iránti utálato-
mat, és szép lassan elkezdtem be-
leszeretni a magasságba.

– Ha már itt tartunk, elmonda-
nád, mi a különbség a mű- és a to-
ronyugrás között?

– A különbség a már emlege-
tett magasságból adódik. A mű-

ugrás egy és három méterről tör-
ténik, egy mozgó, pontosabban 
rugózó deszkáról ugranak a spor-
tolók. A toronyugrás ifiben öt-, 
hét és fél, valamint tízméteres, a 

felnőtteknél kizárólag tízméteres 
magasságot jelent. Szilárd helyről 
ugrunk, lényegében betonról. Én 
ifiben hét és fél, valamint tíz mé-
terről szoktam ugrani, felnőttben 
pedig a kötelező magasságról.

– A laikus néző csak gyönyörkö-
dik a levegőben elvégzett csavarok-
ban, szaltókban, bukfencekben. 
Mennyire nehéz ezeket elsajátítani, 
és szerinted mi szükséges hozzá?

– Nagyrészt a szorgalom szá-
mít, és biztos kell némi tehetség is. 
Aki küzd, nem adja fel, és minden 
edzésen százszázalékosan odateszi 
magát, sokkal többre viheti, mint 
aki kevesebb erőfeszítést tesz bele, 
csak a képességeire hagyatkozik.

– Neked melyik a kedvenc ugrá-
sod, és miben vagy a legjobb?

– Igazából az összes tízméte-
res ugrásomat na-
gyon szeretem. A 
kedvencem talán a 
toronyból a hátra 
kettő és fél szaltó fél 
csavarral. Ez a leg-
nehezebb ugrásom 
eddig, és nem min-
dig sikerül úgy, 
ahogy szeretném. 
Mégis inspirál az 
összetettsége miatt. 
A legtöbb pontot 
viszont mindig a 
kézenállásból indí-
tott ugrásomra 
szoktam kapni.

– Nem is olyan régen az első Eu-
rópa-bajnokságodon vettél részt 
Horvátországban, Rijekában.

– Az idén voltak az első nagy 
nemzetközi versenyeim, ez az Eb 

volt az egyik. Nem 
számítottam arra, 
hogy a döntőbe ke-
rülök, ami lehet, 
hogy sokaknak nem 
lenyűgöző ered-
mény, de nekem 
rengeteget jelent! A 
magyar csapatból 
senki más nem lett 
döntős, csak én. Na-
gyon büszke vagyok 
az eredményemre.

– Ha jól tudom, 
ebben az évben lesz 
az utolsó ifjúsági kon-
tinensviadalod, utá-
na már a felnőttek 
között versenyzel. 
Kitűztél valamilyen 
célt búcsúzóul?

– A célom min-
dig ugyanaz: szeret-
ném a lehető legjob-
bakat ugrani, és 
közben jól érezni 
magam. Az eredmény már csak a 
ráadás, de nagyon örülnék neki, 
ha megint döntős lehetnék, vagy 
akár bejutnék az első hat közé. 
Szép búcsú lenne az ifjúsági kor-
osztálytól.

– Hogyan tudod összeegyeztetni 
az edzéseket, versenyeket az iskolá-
val?

– Nem egyszerű egyszerre ver-
senyszerűen sportolni és jól tanul-
ni, de idáig nem okozott nagy 
gondot. Sőt, a „kettős élet” a hasz-
nomra vált, mert kénytelen voltam 
megtanulni rendesen beosztani az 
időmet. Sokat számít az is, hogy 
rengetegen támogatnak. Az isko-

lában az osztálytársaim, a tanára-
im és a barátaim mind nagyon 
megértők és büszkék rám, amiért 
hálás vagyok. Ez olyan háttér, ami 
előre visz.

– Milyen terveid vannak a jövő-
ben a tanulással és a sporttal?

– Jövőre érettségizek, aminek 
jól kell sikerülnie, mert orvosi 
egyetemre felvételizek majd. Emel-
lett szeretném folytatni az élsportot 
addig, amíg csak tudom és élve-
zem. Nagy álmom válna valóra, ha 
egyszer kijutnék az olimpiára, de 
addig még van hová fejlődnöm. 
Ezért dolgozom mindennap.

sm.


